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Necesitatea, obiectivele si metodologia de elaborare a studiului

Datorita unui ritm accelerat de dezvoltare si beneficiind de consistente fonduri europene,
Romania si Regiunea Centru au recuperat partial decalajele importante de dezvoltare care le
mentineau fn urma altor regiuni europene. Aceste progrese in dezvoltarea economica si
nivelul de trai, vizibile atat cu ,,ochiul liber” cat si in datele statistice furnizate de Comisia
Europeana sau de alte institutii internationale (Banca Mondiald, Organizatia pentru
Cooperare si Dezvoltare Economicd) sunt inegale in plan teritorial si nu au contribuit la
reducerea dezechilibrelor intraregionale. Desi obiectivul de reducere a dezechilibrelor
teritoriale a fost mereu mentionat in documentele strategice nationale si regionale, iar
printre criteriile de alocare si prioritizare a fondurilor europene s-a regasit si acela care
impune sprijinirea zonelor mai putin dezvoltate, cele mai recente date statistice ne arata ca
situatia actuala a dezechilibrelor teritoriale nu s-a schimbat in mod fundamental fata de
situatia existenta in urma cu 10-20 ani.

Obiectivul principal al "Analizei disparitatilor intraregionale la nivelul Regiunii Centru” este
acela de a scoate in evidenta disparitatile de ordin teritorial, demografic si economic care
exista intre judetele Regiunii Centru, intre mediul urban si cel rural, respectiv intre subzonele
geografice ale Regiunii Centru (ex. zonele montane, cum ar fi arealul Muntilor Apuseni) sau
zonele cu anumite particularititi economice si sociale. Tn subsidiar, prin aceastd analizd ne-
am propus sa identificdm cauzele acestor disparitati pentru a se putea stabili, pe o baza
corectd, noi masuri de sprijin si pentru a se face ajustari la programele actuale in
concordanta cu principiile si obiectivele politicii europene de coeziune.

Studiul este structurat in 3 sectiuni principale care abordeaza, pe rand, disparitatile socio-
demografice, disparitatile privind echiparea teritoriului si disparitatile economice in
interiorul Regiunii Centru. Ca surse principale de informatii au fost utilizate bazele de date si
publicatile Eurostat, cele ale Institutului National de Statistica, inclusiv rezultatele
recensamintelor populatiei si locuintelor realizate in anii 1992, 2002, 2011 si 2021, precum si
buletine statistice ale Bancii Nationale a Romaniei. Ca informatii primare, au fost utilizate
exclusiv date statistice oficiale pentru a putea beneficia de garantia corectitudinii, acestea
fiind colectate, prelucrate si centralizate intr-un mod unitar si validate din punct de vedere
stiintific de catre organismele oficiale de profil. Acest lucru permite comparabilitatea datelor
atat in timp cat si intre diferitele entitéti si niveluri teritoriale. in plus fatd de indicatorii
statistici preluati ca atare din bazele statistice oficiale, au fost calculati numerosi alti
indicatori derivati: indicatori simpli, indicatori compusi, indicatori ai marimii relative,
indicatori de dispersie, indicatori ai tendintei centrale, indici de dinamica, coeficienti de
bonitare.

Pentru o mai buna vizualizare a discrepantelor intraregionale au fost realizate peste 30 harti
tematice avand la baza diversi indicatori agregati la nivel judetean sau la nivel de unitate
administrativ-teritoriala.



Pe parcursul elaborarii studiului au existat o serie de limitari de ordin informational, mai
multe serii de date statistice fiind incomplete. Pe masura ce mai multe informatii statistice
vor deveni accesibile prin publicarea, de exemplu, a tuturor datelor centralizate ale
recensamantului populatiei si locuintelor desfasurat in anul 2021, se vor completa
informatiile lipsa care nu au putut fi utilizate in studiu si va face astfel posibila imbunatatirea
formei actuale a studiului.

Abordari la nivel national cu privire la dezvoltarea teritoriala echilibrata

Documentul programatic de referinta pentru formularea si implementarea politicilor si
programelor nationale in domeniul dezvoltarii teritoriale este Strategia de dezvoltare
teritoriala a Romaniei (SDTR). SDTR stabileste cadrul strategic de dezvoltare a teritoriului
Romaniei pentru orizontul de timp 2035 necesar pentru sprijinirea si directionarea
procesului de dezvoltare teritoriala la nivel national, cu scopul valorificarii oportunitatilor si a
nivelului de dezvoltare al fiecirui teritoriu. Tn viziunea SDTR, “Romdnia 2035 va fi o tard cu
un teritoriu functional, administrat eficient, care asigurd conditii atractive de viatd si
locuire pentru cetdtenii sdi, cu un rol important in dezvoltarea zonei de sud-est a Europei”.
Obiectivele generale pentru anul 2035 care contribuie la realizarea acestei viziuni sunt:

e Asigurarea unei integrari functionale a teritoriului national in spatiul european prin
sprijinirea interconectarii eficiente a retelelor energetice, de transporturi si
broadband;

o Cresterea calitatii vietii prin dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitara si a serviciilor
publice in vederea asigurarii unor spatii urbane si rurale de calitate, atractive si
incluzive;

e Dezvoltarea unei retele de localitati competitive si coezive prin sprijinirea specializarii
teritoriale si formarea zonelor urbane functionale;

e Protejarea patrimoniului natural si construit si valorificarea elementelor de identitate
teritorial3;

e Cresterea capacitatii institutionale de gestionare a proceselor de dezvoltare
teritoriala.

in elaborarea Strategiei de dezvoltare teritoriald a Romaniei au fost urmdrite principiile
strategice privind:

e racordarea teritoriului national la reteaua europeana si intercontinentala a polilor de
dezvoltare si a coridoarelor de transport;

e dezvoltarea retelei de localitati si structurarea zonelor functionale urbane;

e promovarea solidaritatii urban-rural si dezvoltarea adecvata a diferitelor categorii de
teritorii;

e consolidarea si dezvoltarea retelei de legaturi interregionale;

e protejarea, promovarea si valorificarea patrimoniului natural si cultural.

Proiectul de lege privind aprobarea SDTR ,,Romania policentrica 2035” a fost adoptat de
catre Guvernul Romaniei in octombrie 2016.



Abordari la nivelul Regiunii Centru cu privire la dezvoltarea teritoriala echilibrata

La nivel regional, Planul de Dezvoltare a Regiunii Centru 2021-2027 (PDR Centru) reprezinta
principalul document de planificare si programare elaborat la nivel regional si asumat de
catre factorii de decizie din Regiunea Centru. Viziunea care sta la baza dezvoltarii regionale
este ambitia ca, pe termen mediu, "Regiunea Centru sd devind o regiune curatd, atractivd
pentru locuitorii sdi si turism, cu o economie competitivd bazatd pe cunoastere si inovare, in
care grija pentru exploatarea si utilizarea durabilG a resurselor sa se afle in atentia fiecdrui
cetatean”.

Strategia de Dezvoltare a Regiunii Centru reuneste 6 domenii strategice de dezvoltare,
fiecare dintre acestea grupand un numar de prioritati si masuri specifice:

X/

«* Dezvoltare teritoriala, dezvoltare urbana durabila

X/

+» Competitivitate economica, cercetare-dezvoltare si inovare
Resurse umane, incluziune sociald, ocupare si sanatate

X/ X/
LS X4

Mediu, eficienta energetica si schimbari climatice

X/
£ %4

Turism si patrimoniu cultural

*
L X4

Dezvoltarea rurala, agricultura si silvicultura

Un instrument politic de mare Tnsemnatate care contribuie la realizarea obiectivelor si a
viziunii regionale de dezvoltare este Programul Regiunea Centru 2021-2027, program
aprobat de catre Comisia Europeana la 26 octombrie 2022. Programul elaborat in urma unui
extins proces de consultare la nivel regional este structurat pe 8 prioritati strategice a caror
implementare va permite reducerea decalajelor de ordin economic, social si al echiparii
teritoriului:

K/

% O regiune competitiva prin inovare si intreprinderi dinamice pentru o economie
inteligenta

% O regiune digitala

+* O regiune cu comunitati prietenoase cu mediul

+* O regiune cu mobilitate urbana durabila

» O regiune accesibila

L)

O regiune educata
O regiune cu turism sustenabil

X/ X/ X/
L X X I X 4

On regiune atractiva

Comunitatile din Regiunea Centru vor avea la dispozitie pana la finalul anului 2029 circa 1,38
miliarde euro pentru a-si finanta proiectele de dezvoltare prin intermediul Programului
Regiunea Centru 2021-2027, iar o parte din aceste fonduri vor putea fi directionate
respectand imperativul sprijinirii zonelor ramase in urma.



1. Disparitati socio-demografice
1.1. Evolutia demografica la nivel regional si judetean in perioada 1992-2060

Regiunea Centru se caracterizeaza printr-o diversitate etnoculturald si anumite particularitati
locale dar si printr-o serie de disparitati demografice intre judete si categorii de localitati.

Potrivit datelor Recensamantului Populatiei si al Locuintelor din 2021, Regiunea Centru avea
2,27 milioane locuitori, reprezentand 11,9% din populatia Romaniei si situandu-se pe locul 5
in clasamentul regiunilor, dupa regiunea Sud-Est.

Tabel 1.1. Evolutia si proiectia demografica la nivel regional si judetean,
pe medii rezidentiale
-numar persoane -
1992 2002 2011 2021 2030 2050 2060

Regiunea Centru 2701697 2523021 2360805 2271066 2195341 1932145 1801639

Alba 413919 382747 342376 325941 292161 232253 206655
Brasov 643261 589028 549217 546615 536587 483477 455668
Covasna 233256 222449 210177 200042 184703 158051 146191
Harghita 348335 326222 310867 291950 283117 247365 229356
Mures 610053 580851 550846 518193 501622 434335 400509
Sibiu 452873 421724 397322 388325 397151 376664 363260

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Cel mai populat judet al regiunii este judetul Brasov, cu 546.615 locuitori, urmat de judetele
Mures (518.193), Sibiu (388.325), Alba (325.941), Harghita (291.950) si Covasna (200.042).
Se finregistreaza o diferentd mare intre cel mai populat si cel mai slab populat judet al
Regiunii Centru, numarul locuitorilor din judetul Brasov fiind cu 63,4% mai mare decat cel a
judetului Covasna, datorita, in primul rand, densitatii diferite a populatiei dar si dimensiunii
diferite a teritoriilor.

O situatie particulara se poate observa in judetele Brasov si Sibiu, unde municipiul resedinta
de judet constituie un important centru economic, acesta concentrand o pondere mare din
populatia judetelor. Municipiul Brasov este in acest sens localitatea care, proportional,
atrage cei mai multi locuitori (43,5% din totalul judetului), urmat de Municipiul Sibiu (34,6%
din totalul judetului).

Caracteristicile fizico-geografice al Regiunii — intinsele areale montane care restrictioneaza
dezvoltarea localitatilor, pe de o parte si distributia teritoriald a asezarilor, in primul rand a
oraselor mari si mijlocii, pe de alta parte, sunt factorii principali care determina valoarea
densitatii. Avem astfel densitati scazute in judetele cu relief predominant montan: Harghita,



Covasna, Alba si densitati mari in judetele Brasov, Mures si Sibiu, judete in care sunt situate
cele mai mari orase ale Regiunii Centru.

Tabel 1.2. Densitatea populatiei

-locuitori/kmp-

1992 2002 2011 2021
Regiunea Centru 79,2 74,0 69,2 66,6
Alba 66,3 61,3 54,9 52,2
Brasov 119,9 109,8 102,4 101,9
Covasna 62,9 60,0 56,7 53,9
Harghita 52,5 49,1 46,8 44,0
Mures 90,9 86,5 82,0 77,2
Sibiu 83,4 77,6 73,1 71,5

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Scaderea numerica a populatiei Regiunii Centru a influentat negativ densitatea populatiei
atat la nivel regional cat si la nivelul judetelor, mai mari fiind reducerile inregistrate in judetul
Brasov (-18 loc/kmp) si Mures (-13,7 loc/kmp).

Densitatea populatiei la nivelul unitatilor
administrativ-teritoriale

Legenda
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Fig.1.1




Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Conform datelor Recensamantului populatiei din 2021, valorile maxime ale densitatii se
intalnesc, de regula, in cazul UAT-urilor urbane, atat in orase mari cat si localitati urbane mici
sau foarte mici (Balan, Targu Mures, Sibiu, Brasov, Fagaras, Baile Tusnad, Victoria, Sfantu
Gheorghe, Odorheiu Secuiesc, Medias, Alba lulia) dar si in unele comune din zonele urbane
functionale din jurul marilor orase (Sancraiu de Mures, Cristesti, Sanpetru, Sangeorgiu de
Mures, Cristian, Sdntana de Mures, Selimbar).

Analizand datele Recensamintelor populatiei din anii 1992, 2002, 2011 si 2021 se observa o
scadere de 16% a populatiei rezidente. Conform proiectiilor actuale, declinul demografic se
va accentua in urmatoarele decenii, prognozele INS pentru anii 2030, 2050 si 2060 indicand
posibilitatea de a pierde inca 21% din numarul actual al populatiei pana in anul 2060.

Declinul demografic afecteaza cu o intensitate diferita judetele Regiunii, judetul Alba
distingdndu-se de restul judetelor prin amploarea scaderii demografice. Astfel, in ultimele 3
decenii Alba a pierdut peste o cincime din populatie, iar potrivit previziunilor demografilor,
va mai pierde inca aproape 29% pana in 2050. Celelalte judete ale regiunii au Tnregistrat
scaderi de populatie in perioada 1992-2021 cuprinse intre 14,2% si 16,2%, scidderea cea mai
mica fiind consemnata in judetul Covasna.

Pentru urmatorii 30 ani se prevede o scadere a populatiei la nivel regional cu 14,9%, insa cu
diferente foarte mari intre judete. Astfel daca judetul Sibiu va inregistra o scadere a
populatiei rezidente de doar 3%, iar judetul Brasov de 11,6%, in alte judete declinul
demografic se va accentua: populatia judetului Alba va fi in 2030 cu 28,7% mai mica decat in
2021, iar cea a judetului Covasna va scadea cu 21%.

Tabel 1.3. Rata de crestere a populatiei la nivel regional si judetean

-%-

2011-2021 2002-2021 1992-2021 2021-2050
Regiunea Centru -3,8 -10,0 -15,9 -14,9
Alba -4,8 -14,8 -21,3 -28,7
Brasov -0,5 -7,2 -15,0 -11,6
Covasna -4,8 -10,1 -14,2 -21,0
Harghita -6,1 -10,5 -16,2 -15,3
Mures -5,9 -10,8 -15,1 -16,2
Sibiu -2,3 -7,9 -14,3 -3,0

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica

La un nivel mai mare de detaliu teritorial, evolutia numerica a populatiei intre recensaminte
desfasurate in ultimele 3 decenii arata o situatie demografica in miscare, cu cresteri si
scaderi semnificative de populatie, iar in cazul anumitor localitati putem vorbi de modificari
de mare amploare intr-un sens sau altul, ce produc schimbari structurale la nivelul
localitatilor respective.

Analizdand comparativ datele de la ultimul recensamant (2021) si cele de la recensamantul
populatiei din anul 1992, se constata ca din cele 414 UAT-uri existente in 2021 (municipii,
orase, comune), 299 au inregistrat scaderi, 2 au avut acelasi numar de locuitori, 83 au
inregistrat cresteri, iar 30 sunt UAT-uri create dupa 1992 prin desprinderea unor localitati si
infiintarea prin lege de noi comune. Dintre cele 299 UAT-uri care au inregistrat scaderi, 29
sunt comune care dupa 1992 s-au divizat, pierzand o parte din localitatile componente in
favoarea comunelor nou constituite.



Rata de crestere a populatiei rezidente
in perioada 1992-2021
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Valori foarte ridicate ale scaderilor ,,reale” de populatie (scaderi care nu au fost influentate
de divizarea unor comune) s-au inregistrat in cazul a numeroase UAT-uri din zona Muntilor
Apuseni situatd in judetul Alba: intregalde (-58%), Mogos (-57,8%), Ramet (-56,1%), Ceru
Bacainti (-54,1%), Ocolis (-52,1%), Almasu Mare (-51,1%), Posaga (-48,4%), Livezile (-47,2%),
Ponor (-46,4%), Vidra (-44,1%), Avram lancu (-42,7%). Alte comune care au fnregistrat
scaderi foarte mari de populatie sunt Ohaba din judetul Alba (-53,4%) si Fundata din judetul
Brasov (-48,4%).

Dintre localitatile urbane, cele mai afectate de fenomenul de depopulare au fost orasele
monoindustriale precum Balan (-50,5%), Fagaras (-41,5%), Baia de Aries (-40%), Cugir (-
38,7%), Agnita (-38,6%), Abrud (-35,2%) si, in mod surprinzator, orasul Predeal (-45%).
Localitati urbane de talie medie, cu o economie relativ diversificata precum municipiile
Medias si Sighisoara au inregistra, de asemenea scaderi importante, de -38,7%, respectiv -
33,9%.



Rata de crestere a populatiei rezidente
in perioada 2011-2021
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Cresteri mari in perioada 1992-2021, uneori spectaculoase, ale numarului populatiei
rezidente au fost inregistrate in cazul comunelor situate in zonele urbane functionale ale
municipiilor Brasov, Sibiu si Targu Mures. Astfel de localitati sunt comunele Selimbar
(+263,8%), Sanpetru (+256,4%), Santana de Mures (+83,9%), Valcele (+83,7%), Tarlungeni
(+74,6%), Santana de Mures (++69,8%), Cristian — Brasov (+67,2%), Harman (+67,2%), Budila
(+61,1%) sau comuna Corunca infiintata n 2004, care a Tnregistrat o crestere demografica
de 58,4% intre 2011 si 2021.

Cresteri demografice in intervalul 1992-2021 s-au inregistrat si in cazul unor localitati urbane
amplasate in zonele urbane functionale ale celor mai mari 3 municipii din Regiunea Centru:
orasul Ghimbav (+ 34%) si municipiul Sacele (+2,3%) —situate in zona de atractie a
municipiului Brasov, orasul Cisnadie (+25,1%) -situat in proximitatea municipiului Sibiu,
orasul Ungheni (+6%) — localitate aflata in ZUF Targu Mures.

10



Rata de scadere a populatiei rezidente
in perioada 1992-2021
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Fig.1.5
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru

Rata de scadere a populatiei rezidente
in perioada 2011-2021
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru
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Rata de crestere a populatiei rezidente in
perioada 1992-2021
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru

Rata de crestere a populatiei rezidente
in perioada 2011-2021
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru
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1.2. Modificari structurale demografice

Evolutia urbanizarii la nivel regional si judetean

Reteaua localitatilor urbane din Regiunea Centru cuprinde 20 municipii si 37 orase, iar rata
de urbanizare este de 55,8%, depasind usor media nationala (52,2%). Aceasta rata difera
semnificativ intre judete, judetul Brasov inregistrand gradul maxim de urbanizare la nivel
regional (68,7%) datorita prezentei unui centru urban mare - municipiul Brasov si a unor
orase mijlocii —Fagaras, Codlea, Zarnesti, la polul opus aflandu-se Harghita (40,7% rata de
urbanizare), acest judet neavand niciun centru urban cu populatia mai mare de 40 000

locuitori.
Tabel 1.4. Rata de urbanizare
-%-
1992 2002 2011 2021

Regiunea Centru 59,9 58,4 59,0 55,8
Alba 55,2 57,5 58,0 57,9
Brasov 76,2 74,0 72,3 68,7
Covasna 52,7 50,4 48,0 45,8
Harghita 45,7 44,2 42,6 40,7
Mures 51,0 48,9 50,3 47,7
Sibiu 68,0 65,8 66,2 63,5

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

De reguld, zonele urbane au un potential mai mare de crestere si competitivitate, datorita
concentrarii activitatilor economice, a infrastructurii mai dezvoltate de transport si
comunicatii, a resurselor umane calificate si a accesului la servicii publice si private. Zonele
rurale se confrunta cu probleme precum depopularea, imbatranirea demografica, saracia,
somajul, lipsa oportunitatilor educationale si culturale etc.

Analizand datele ultimelor 4 recensaminte se observa descresterea ponderii populatiei
urbane in 5 din cele 6 judetele Regiunii Centru (face exceptie judetul Alba), in cazul judetului
Brasov rata de urbanizare in 2021 fiind mai mica cu 7,5 puncte procentuale fata de 1992, iar
in cazul judetului Covasna scaderea fiind de 6,9 puncte procentuale. Tendinta de ,,re-
ruralizare” se datoreaza cresterii demografice a comunelor situate in zona urbana
functionala a marilor centre urbane, multi locuitori pensionari dar si un numar important de
familii tinere preferand sa se stabileasca in aceste comune datorita unei bune infrastructuri
tehnico-edilitare si sociale si pentru a evita disconfortul aglomeratiei urbane. Putem
mentiona ca astfel de exemple comuna Selimbar a carei populatie a crescut de 3,6 ori sau
comunele din jurul municipiului Brasov (Sanpetru - populatia a crescut de 3,6 ori, Cristian si
Harman a cdror populatie a crescut de 1,7 ori) sau din jurul municipiului Targu Mures
(Santana de Mures, crestere demografica de 1,8 ori, Sancraiu de Mures — crestere
demografica de 1,7 ori).
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Tabel 1.5. Distributia populatiei pe sexe

-persoane-
1992 2002 2011 2021 2050 2060
Regiunea Centru Masculin 1336764 1237695 1154483 1106840 933993 866154
Feminin 1364933 1285326 1206322 1164226 998152 935485
Masculin 207136 189658 168451 160287 113172 100047
Alba Feminin 206783 193089 173925 165654 119081 106608
Masculin 318339 287515 267351 263807 232595 218860
Brasov Feminin 324922 301513 281866 282808 250882 236808
Masculin 115337 109281 103454 98152 77635 71304
Covasna Feminin 117919 113168 106723 101890 80416 74887
. Masculin 174229 161958 153572 143628 119029 109316
Harghita Feminin 174106 164264 157295 148322 128336 120040
Masculin 301035 284306 268941 253065 210791 193753
Mures Feminin 309018 296545 281905 265128 223544 206756
o Masculin 220688 204977 192714 187901 180771 172874
Sibiu Feminin 232185 216747 204608 200424 195893 190386

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Se constatd o usoara majoritate a populatiei feminine in toate cele 6 judete ale Regiunii
Centru. Raportul numeric la nivel regional, in 2021, este de 105,2 femei la 100 barbati,
valorile cele mai mari ale raportului inregistrandu-se in judetul Brasov (107,2) si Sibiu
(1086,7).

Daca pentru grupele de varsta mai mici de 60 ani, distributia pe cele 2 sexe este echilibrata,
la grupele de varsta superioara predominanta populatiei feminine este evidentd, cauza
dezechilibrului fiind durata medie de viatd mai redusa in cazul barbatilor.

Tabel 1.6. Structura populatiei pe grupe mari de varsta

Peste Peste Peste
0-14 15-64 64 0-14 15-64 64 0-14 15-64 64

Regiunea Centru 17,7 69,2 13,1 16,4 68,2 15,4 16,8 63,6 19,6
Alba 17,5 68,0 146 15,4 67,6 17,0 14,9 64,3 20,9
Brasov 16,5 71,8 11,7 15,6 70,0 14,4 174 62,6 20,1
Covasna 18,7 68,6 12,7 17,5 67,4 15,1 17,0 64,3 18,7
Harghita 18,4 68,4 13,2 17,1 67,5 15,4 16,9 63,9 19,2
Mures 17,9 67,6 14,5 16,8 66,8 16,4 16,8 63,5 19,6
Sibiu 18,2 69,8 12,0 16,7 69,2 14,1 17,3 64,0 18,8

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Analizand evolutia structurii populatiei Regiunii pe grupe mari de varsta in perioada 2002-
2021, se observa cresterea ponderii populatiei varstnice si, corelativ, usoare scaderi in cazul
ponderii populatiei tinere si a populatiei in varsta de munca.

Structura pe grupe mari de varsta
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Ponderile cele mai ridicate ale populatiei varstnice (peste 64 ani) se inregistreaza in judetele
Alba (20,9% din populatia judetului) si Brasov (20,1%). Ponderea populatiei in varsta de
munca se situeazd intre 62,6% (Brasov) si 64,3% (Alba, Covasna). Tn schimb, populatia tanars
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si-a redus ponderea, ajungand la 14,9% in Alba, judet Tn care se inregistreaza minimul la
nivel regional.

1.3. Procesul de Tmbatranire demografica

Raportul total de dependenta demografica, indicator derivat din structura pe grupe mari de
varsta care arata raportul intre partea inactiva a populatiei si partea sa activa a inregistrat un
salt semnificativ, de la 44,5% in 2002 la 57,2% in 2021. Cu alte cuvinte, la 100 persoane in
varsta de munca (15-64 ani) reveneau in 57,2 persoane foarte tinere (0-14 ani) sau in varsta
(peste 64 ani).

Din pacate, cresterea acestui raport total de dependenta demografica este datorata cresterii
raportului de dependenta demografica a varstnicilor (de la 18,9% la 30,9%). Cu exceptia
judetului Brasov care inregistreaza o valoare a raportului de dependenta demografica de
59,9%, in cazul celorlalte 5 judete se inregistreaza valori ale raportului total de dependenta
demografica apropiate de media regionala (57,2%).

Tabel 1.7. Evolutia raportului de dependenta demografica si a ratei de imbatranire

-%-

Indicator Regiunea Alba Brasov  Covasna Harghita Mures  Sibiu
Centru

Raportul de dependenta 445 | 471 39,2 45,8 463 | 479| 434

demografica

Raportul de dependentd 56| 257 23,0 27,3 27,0 26,4 | 26,1
2002 demografica al tinerilor

Raportul de dependenta

demografica al 18,9 21,4 16,2 18,5 19,3 21,5 17,2

varstnicilor

Rata de imbatranire 74,1 83,3 70,6 67,8 71,6 81,4 65,9

Raportul de dependentd 46,6 | 48,0 42,8 48,3 48,1 498 | 44,4

demografica

Raportul de dependentd 24,0 22,7 22,2 25,9 25,3 252 | 241
2011 demografica al tinerilor

Raportul de dependenta

demografica al 22,6 25,2 20,6 22,4 22,8 24,6 20,3

varstnicilor

Rata de imbatranire 94,0 111,0 92,6 86,2 90,2 97,7 84,3

Raportul de dependents 572| 556| 599| 555 564 | 57,4| 564

demografica

Raportul de dependentd 26,4 | 231 27,8 26,4 26,4| 265 27,0
2021 demografica al tinerilor

Raportul de dependenta

demografica al 30,9 32,5 32,1 29,1 30,0 30,9 29,3

varstnicilor

Rata de imbatranire 116,9 140,2 115,3 110,0 113,5 116,8 | 108,6

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Raportul de dependenta demografica al tinerilor si al varstnicilor

Brineri [§Varstnici

2002 2011 2021

Fig.1.10
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Rata de Tmbatranire a suferit o crestere semnificativa in ultimii 20 de ani, de la 74,1% la
116,9%, judetul Alba inregistrand cea mai mare ratd a imbatranirii (140,2%). Celelalte judete
care compun regiunea se afla sub media regionald, pe urmatoarele pozitii fiind judetul
Mures, cu o rata de 116,8% si judetul Brasov (115,3%). La polul opus se afla judetul Sibiu
(108,6%), acesta mentinandu-se cu cea mai mica rata de Tmbatranire in toate cele trei
recensaminte ale populatiei.

Dincolo de valorile actuale ale ratei de imbatranire, este surprinzator ritmul mare de crestere
a acestui indicator in ultimii 20 ani si iar valorile rezultate in urma proiectiilor pe urmatorii
30-40 ani constituie motive intemeiate de fingrijorare. Accentuarea dezechilibrelor
demografice, modificarea raportului actual si Tn perspectiva intre cele trei grupe mari de
populatie destabilizeaza piata muncii pe termen mediu si pun o presiune mare asupra
bugetelor sociale.
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru

Indicele de imbatranire demografica
in anul 2021

Harghita
1135

Legenda

B 100% - 110%
I 110% - 120%
Wl 120% + B —

Fig.1.12
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Unul dintre indicatorii statistici utilizati atat in demografie cat si pentru caracterizarea
gradului de sanatate si a nivelului de trai al populatiei este durata medie de viata sau
speranta de viata la nastere.

Durata medie a vietii a populatiei din Regiunea Centru era in anul 2021 de 75,7 ani, cu o
diferenta de 7 ani in favoarea populatiei feminine. Se inregistreaza, de asemenea, o
diferenta de 2,7 ani in ce priveste speranta de viata intre populatia urbana si cea rurala a
Regiunii Centru. Datele statistice la nivel judetean (date pentru ambele medii si ambele
sexe), releva faptul ca Brasovul inregistreaza cea mai mare medie a duratei de viata (76,3
ani), la polul opus situdndu-se judetul Mures, cu o durata medie a vietii de 74,8 ani.

Trebuie mentionat faptul ca speranta de viata a crescut cu 4 ani la nivel regional in ultimii 20
ani si, Tn prezent toate cele 6 judete inregistreaza o speranta de viata peste media nationala
(74,3 ani). Pe de alta parte, chiar daca durata medie a vietii este in crestere, toate judetele
regiunii se afla sub media europeana de 80,1 de ani.

Tabel 1.8. Durata medie a vietii

-ani-
rl\:;::r::ltz Regiune/Judet

Regiunea CENTRU 71,66 74,7 75,7
Alba 71,29 74,53 75,61
Brasov 72,22 75,78 76,33
Ambele sexe Covasna 72,48 74,12 75,02
Harghita 71,69 74,37 75,33
Mures 70,9 73,89 74,76
Sibiu 71,81 75,16 75,71
Regiunea CENTRU 68,06 71,16 72,27
Alba 68,05 71,09 72,08
B Brasov 68,81 72,25 72,91
’:";'::'z? d':::'; Masculin | Covasna 68,59 70,37 71,53
Harghita 67,67 70,77 71,65
Mures 67,32 70,2 71,27
Sibiu 68,1 71,69 72,37
Regiunea CENTRU 75,47 78,37 79,24
Alba 74,78 78,21 79,47
Brasov 75,73 79,29 79,73
Feminin Covasna 76,62 77,88 78,76
Harghita 76,19 78,21 79,3
Mures 74,69 77,75 78,44
Sibiu 75,61 78,63 79,13
Regiunea CENTRU 72,3 75,74 76,8
Urban Total Alba 71,61 75,34 76,34
Brasov 72,62 76,57 76,99
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Covasna 72,9 75,18 75,84

Harghita 72,65 75,65 76,78

Mures 72,1 75,01 76,28

Sibiu 72,2 75,92 76,71

Regiunea CENTRU 68,81 72,41 73,45

Alba 68,43 72,06 73,05

Brasov 69,36 73,07 73,49

Masculin Covasna 68,58 71,59 72,42
Harghita 68,99 71,91 73,32

Mures 68,78 71,59 73,13

Sibiu 68,41 72,69 73,41

Regiunea CENTRU 75,85 79,01 80,03

Alba 74,95 78,71 79,81

Brasov 76 79,97 80,33

Feminin Covasna 77,08 78,17 79,31
Harghita 76,56 78,93 80,12

Mures 75,46 78,4 79,3

Sibiu 75,98 79,04 79,75

Regiunea CENTRU 70,67 73,19 74,1

Alba 70,56 73,34 74,46

Brasov 71,12 73,65 74,64

Total Covasna 71,82 72,96 74,1
Harghita 70,97 73,48 74,29

Mures 69,71 72,58 73,16

Sibiu 70,97 73,56 73,66

Regiunea CENTRU 66,91 69,41 70,65

Alba 67,11 69,85 70,67

Brasov 67,61 69,94 71,35

Rural Masculin Covasna 68,07 69,06 70,61
Harghita 66,62 69,73 70,46

Mures 65,88 68,69 69,45

Sibiu 67,35 69,75 70,12

Regiunea CENTRU 74,91 77,45 78,08

Alba 74,49 77,41 79,03

Brasov 74,86 77,66 78,21

Feminin Covasna 75,99 77,53 78,14
Harghita 76,15 77,76 78,84

Mures 73,99 76,92 77,49

Sibiu 74,95 77,76 77,8

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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1.4. Componentele evolutiei demografice

Componenta principalda a miscarii populatiei, sporul natural, a inregistrat valori negative la
nivelul Regiunii Centru pe parcursul intregii perioade 2000-2021. Cumulat, pe intreaga
perioada analizata, sporul natural (diferenta intre nr. nascutilor vii si nr. deceselor) a fost de -
63719, dintre care - 22519 a fost valoarea cumulata pe ultimii 2 ani (2020-2021).

Analiza datelor statistice la nivel judetean pe ultimii 22 ani contureaza o situatie destul de
neomogena in ce priveste sporul natural. Judetul Brasov a inregistrat valori usor pozitive ale
sporului natural in 15 din cei 22 ani analizati, Sibiul Tn 9 ani, iar in Covasna in 4 ani numarul
nascutilor a depasit numarul decedatilor. La polul opus, Alba, judet cu o populatie puternic
mbatranita, este ,,responsabil” de 43% din valoarea cumulata a sporului negativ la nivel
regional, numarul deceselor depasind cu 27394 numarul nasterilor. Judetul Alba este urmat
in acest clasament negativ de judetul Mures, ,,responsabil” la randul sau de 37,3% din
valoarea sporului natural negativ inregistrat la nivel regional in perioada 2000-2021. Astfel,
cele 2 judete mentionate mai sus sunt ,,responsabile” pentru 80,3% din sporul negativ la
nivelul Regiunii Centru.

Tabel 1.9. Sporul natural (persoane)

Judet 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
LR -322] -2111) -4584] -2897| -1940( -1375| -1827) -1335] -226| -577) -1714] -2368| -2294| -770) -2250] -3500] -2386| -2034) -3353| -3337| -9219] -13782

Alba -670| -1250] -1429| -1148) -1140| -1043| -1003| -887| -967| -1058| -1234| -1181] -1173| -1014] -1118| -1442] -1188) -1124| -1243) -1109] -2089| -2958
Brasov 18] -117) -691) -111) 41 23] 56| 155 77| 876 625 348 280 589 286| 105 478 342 173| 234f -1313] -2365
Covasna 1 206 -113) -15Y 1220 328 1000 -3 7| -81) -58 -149] -77| 114 -230 -243| -153| -343] -492 -292] -636] -1126
Harghita 2| -118) -475) -451] -102) 10 91 30] 15 35 -112] -278 -204 1| -189) -477] -336| -360] -531f -539) -1252] -1832
Mures -153) 756 -1455 -892( -766 -788) -903| -612| -188| -638| -1035] -1054| -994| -617) -1014| -1351| -1152 -822| -1139) -1500] -2458| -3544
Sibiu 2 -T6) 421 144 -13) 1000 14]  12) 190] 359] 100[ -54) -126] 157 15| 92| -35) 273) -121] -131f -1471] -1957

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Analiza datelor la un nivel mai mare de detaliere teritoriala arata pentru 2019, anul anterior
pandemiei COVID 19, ca multe comune din Alba situate in zona Muntilor Apuseni (Posaga,
Ocolis, Garda de Sus, Mogos, Rametea, Bucium, Ramet, Intregalde) sau comune situate in
vestul judetului Mures si al judetului Sibiu, corespunzand din punct de vedere geografic
Podisului Tarnavelor si Podisului Secaselor (Cucerdea, Ludos, Pauca, Bala, Bichis, Taureni,
Chiheru de Jos, Atintis) inregistreaza valori ale sporului natural mai mici de -14%e.. Dintre
UAT-urile urbane, orasele mici precum Borsec, Baia de Aries, Predeal, Baile Tusnad
inregistreaza cele mai scazute valori ale sporului natural.

La cealalta extrema, valori ale sporului de peste 10%o se inregistreaza in cateva comune din
judetele Covasna, Brasov si Sibiu (Valcele, Budila, Crizbav, Vurpar, Racos, Belin, Selimbar,
Tarlungeni, Maierus, Augustin, lacobeni, Nocrich), iar dintre localitatile urbane, Cisnadie,
Tntorsura Buzaului si Sicele au avut cele mai ridicate rate ale sporului natural.
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Rata sporului natural la nivelul UAT-urilor din
Regiunea Centru in anul 2019
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru

Pe medii rezidentiale, la nivel regional, pana in anul 2013, mediul urban a inregistrat valori
usor pozitive sau usor negative, iar incepand cu 2014, valorile sporului natural au fost strict
negative. Mediul rural a Tnregistrat valori negative ale sporului natural de-a lungul intregii

perioade 2000-2021.

Rata sporului natural la nivelul Regiunii Centru
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Rata natalitatii, Tnregistrand usoare oscilatii la nivel regional, se finscrie pe o panta
descendenta in perioada 2000-2021. Aceasta tendinta de scadere apare in mod evident in
cazul judetelor Alba, Harghita si Mures, in timp ce celelalte 3 judete inregistreaza variatii
destul de mari pentru a putea fi stabilita o tendinta clara.

Rata mortalitatii, Tnregistreaza mici oscilatii anuale pana in 2019, apoi un salt in urmatorii 2
ani atat la nivel regional (de la 11,1%o la 14,4 %o) cat si la nivelul fiecaruia din cele 6 judete.

Rata de natalitate si mortalitate

B Rata de natalitate ' Rata de mortalitate

Regiune Alba Brasov Covasna

1 m\//\—/\ U/

s L
6

R PGP U S S R MR L L S P I R I P PO P gL
Harghita Mures Sibiu

16

14

12

10 \/\/\/\, //\_,\

8

6

’@QQ ,‘9@> ,&Q‘b @0 WQ\S’ ,\9'9 A&@ ’L@“ ,‘9@ ,@Q ’\9\5’ ’\9’\9 @QQ ",QQD. q@" ’&0 WQ@ m@?

Fig.1.15

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Miscarea migratorie

Soldul migratiei interne (diferenta intre nr. de stabiliri si nr. plecari cu resedinta) si externe
(diferenta intre nr. de imigranti si nr. de emigranti) la nivel regional a inregistrat valori tot mai
scizute Tncepand cu anul 2014 pentru ambele medii rezidentiale. Tn anii 2012 si 2013,
mediul rural din Regiunea Centru a avut un sold usor pozitiv al migratiei datorita valorilor
mari ale soldului migrator nregistrate in comunele care fac parte din zonele urbane
functionale ale municipiilor Brasov (Sanpetru, Cristian, Bod, Tarlungeni, Harman), Sibiu
(Selimbar, Sura Mica, Sura Mare) si Targu Mures (Corunca, Sancraiu de Mures, Vargata), Alba
lulia (Ciugud).

23



B Total BUrban @ Rural

oLom O
= |I I lI I Ill
-2000
-4000
o A
NG N3
02 >

-6000

-8000
> ©

N
34 N4
D ~D

8
Fig.1.16 Miscarea migratorie la nivelul Regiunii Centru
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Alaturi de comunele din zona urbana functionala si orasele mai mici situate pe teritoriul ZUF-
urilor mentionate anterior au avut valori pozitive ale soldului migratiei interne (Ghimbay,
Cisnadie).

Rata sporului migrator la nivelul UAT-urilor in
Regiunra Centru in anul 2019
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru
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Datele privind soldul migratiei la nivel judetean (ambele medii rezidentiale) arata
intensificarea tendintei negative a migratiei incepand cu anul 2014, urmata de o usoara
redresare a acestei tendinte negative incepand cu anul 2019.

Daca se iau in calcul doar datele migratiei externe, avem un sold negativ la nivel regional de
-42 308 persoane in perioada 2012-2021, ambele medii rezidentiale ,,contribuind” ih mod
proportional cu ponderea fiecaruia.

Soldul migratiei interne (diferenta intre stabiliri si plecari cu resedinta) are o relevanta mai
scazuta pentru cuantificarea migratiei interjudetene si interregionale avand in vedere faptul
ca datele statistice nu permit separarea fenomenului de migratie in interiorul judetului de
cel al migratiei Tn afara judetului respectiv.

Soldul migratiei la nivel judetean in perioada 2012-2021
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1.5. Nivelul educational al populatiei

Datele finale ale Recensamantului Populatiei si Locuintelor din 2021 releva faptul c3, la nivel
regional, aproape jumatate din populatia de peste 2 ani (populatia de referintd) are un nivel
scazut de studii (gimnazial, primar sau fara studii). Se inregistreaza variatii semnificative la
nivel judetean ale ponderii populatiei cu nivel scazut de instruire, cele mai mari valori
intalnindu-se 1n judetele Covasna si Harghita (56,6% respectiv 53,7% din populatia de
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referintda) Tn timp ce judetele Brasov si Sibiu inregistreaza valori relativ scazute (43,1%
respectiv 47,1% din populatia de referinta).

A doua categorie semnificativa din punct de vedere statistic este populatia cu un nivel mediu
de instruire (persoanele absolvente de scoala profesionala, liceu, scoalad postliceald, scoala
de maistri). Ponderea acestei categorii la nivel regional este de 43,7%, iar la nivel judetean
ponderea acestei categorii variaza intre 39,2% (in judetul Covasna) si 47,6% (in judetul
Brasov).

Persoanele care au absolvit studii superioare (de lunga sau scurta duratd) reprezinta doar
6,5% din totalul populatiei de peste 2 ani. Ponderea acestei categorii de populatia este mai
mare in judetele Brasov (9,2%) si Sibiu (7,6%), iar in judetele Covasna si Harghita aceasta
categorie reprezinta doar 4,2% respectiv 4% din populatia de referinta.

La recensamantul populatiei din anul 2002 au fost utilizate aceleasi categorii de studii, insa
populatia de referinta era formata din persoanele de 10 ani si peste, astfel incat structura
astfel rezultata a populatiei nu este comparabild cu structura populatiei dupa nivelul de
educatiei rezultatd in urma Recensamantului din 2021 care a avut ca populatie de referinta
persoanele de peste 2 ani.

Tabel 1.10. Structura populatiei dupa nivelul institutiei de invatamant absolvite

-%-

Regiune/Judet 2002 2021
Ridicat Mediu Scazut Ridicat Mediu Scazut

Regiunea Centru 5,9 39,2 44,5 6,5 43,7 49,7
Alba 5,4 37,9 46,4 6,0 42,2 51,7
Brasov 8,4 43,2 39,1 9,2 47,6 43,1
Covasna 3,7 34,9 50,3 4,2 39,2 56,6
Harghita 3,6 37,6 47,8 4,0 42,2 53,7
Mures 51 37,5 46,5 5,7 42,1 52,1
Sibiu 6,8 40,4 42,1 7,6 45,2 47,1

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

STRUCTURA POPULATIEI DUPA NIVELUL STUDIILOR ABSOLVITE

s1BIU 2
MURES 5.7 42.1
HARGHITA /I I
COVASNA [ I

BRASOV RN 47.6
ALBA .
REGIUNEA CENTRU [ 43.7

M Ridicat m Mediu Scazut

Fig.1.19
Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru
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La nivel micro-teritorial (UAT comuna, oras sau municipiu), structura populatiei pe cele 3
categorii mari de populatie difera foarte mult de la un UAT la altul. Astfel, din cele 414 unitati
administrativ-teritoriale locale ale Regiunii Centru, in 146 UAT-uri ponderea populatiei cu un
nivel scazut de studii este de peste 70% din populatia de referinta. Ponderea populatiei cu
un nivel scazut de studii ajunge la valori de peste 90% in comunele Jina (95,6%), Poiana
Sibiului (92,8%) si la valori de peste 85% in comunele Valea Mare (86,5%), Poiana Vadului
(86,3%), Ramet (85,3%) sau peste 84% in comunele Belin si Barcani. La polul opus, populatia
cu un nivel scazut de educatie are o pondere mai mica de 45% din populatia de referinta in
24 UAT-uri exclusiv urbane. Cele mai reduse ponderi ale populatiei cu nivel scazut de
educatie se inregistreaza in municipiile Sibiu (29,9%), Targu Mures (30%), Brasov (32,4%) si
Alba lulia (32,8%).

O subcategorie a populatiei cu nivel redus de educatie o reprezinta populatia care nu a
absolvit nici méacar ciclul primar de invatdmant (populatia fird scoald). Tn 14 UAT-uri,
populatia care nu a absolvit nici macar ciclul primar reprezinta peste 15% din populatia de
referinta, ajungand la valori de 23,1% (comuna Jina), 22,3% (Valcele), 19,9% (Ungra), 18,8%
(Brateiu), 18,3% (Ocland).

Tn mod simetric (opus) fatd ponderea populatiei cu un nivel scizut de studii, populatia cu un
nivel ridicat de educatie are o pondere mare in acele localitati in care locuitorii cu nivel redus
de studii sunt, proportional, mai putini. Astfel, in 15 UAT-uri din Regiunea Centru, exclusiv
urbane, ponderea populatiei absolvente de studii universitare depaseste 7% din populatia
de referinta, cele mai mari ponderi inregistrandu-se in municipiile Sibiu (14,2%), Alba lulia
(14%), Brasov (14%), Targu Mures (12,9%), Miercurea Ciuc (11,9%), Fagaras (10,1%). La
cealalta extrema se regasesc 48 comune unde ponderea populatiei cu studii superioare
reprezinta sub 1% din totalul populatiei de peste 2 ani, cele mai reduse ponderi fiind
intalnite in comunele Tntregalde (0,1%), Jina (0,4%), Papiu llarian (0,5%), Barcani (0,5%).

1.6. Participarea populatiei la activitatea economica

Populatia activd?® civild reprezintd oferta potentiald de fortd de munca si gradul de ocupare
a populatiei, cuprinzand populatia ocupata civila si somerii inregistrati. La nivelul Regiunii
Centru populatia activa civila era in 2021 de 990,8 mii persoane din care aproape jumatate
in judetele Brasov si Mures.

n ultimul deceniu, in 2021 comparativ cu 2010, populatia activa civild la nivel regional s-a
diminuat cu 9%, sciderea fiind mai mica fatd de cea la nivel national (-12,9%). in profil
teritorial, disparitatile evidentiaza judetul Brasov, singurul din regiune unde populatia activa

1 Din punct de vedere economic, populatia activa reprezinta toate persoanele apte de munca cu varsta de 15 ani si
peste, care intr-o perioada de referinta furnizeaza forta de munca disponibila utilizatd sau neutilizatda pentru
producerea de bunuri si servicii necesare economiei nationale

28



a crescut (+2,4%) si judetele Harghita si Mures unde s-au inregistrat cele mai mari scaderi ale
populatiei active, de peste 15%, urmate de judetele Alba si Covasna cu diminuari de
aproximativ 13%.

Analizand situatia in ultimele doud decenii se observa o diminuare si mai accentuata a
populatiei active. Tn 2021 comparativ cu 2000, la nivel regional populatia activd s-a diminuat
cu 16,5%, mai putin fatd de cea la nivel national (-18,7%). Tn profil teritorial, cele mai
accentuate disparitati sunt intre judetele Alba si Harghita unde populatia activa s-a diminuat
cu peste un sfert si judetele Brasov si Sibiu unde scaderea acesteia este nesemnificativa.
Amintim ca judetele Covasna si Mures a inregistrat scaderi ale populatiei active de peste
20%.

Tabel 1.11. Populatia activa civila in perioada 2000-2021

-mii persoane-

Tari/Regiune/Judet Populatia activa civila

2000 2005 2010 2015 2021
Romania 9636.4 8913.4 8998.3 8776.8 7835.6
Regiunea Centru 1186.3 1087.2 1089.3 1076.9 990.8
Alba 204.1 183.9 174.3 168.6 150.7
Brasov 269.1 248.7 245.8 253.3 251.7
Covasna 101.4 93.6 89.7 88.3 77.8
Harghita 162.1 137.9 145.2 136.0 118.5
Mures 264.6 247.5 247.9 236.9 207.7
Sibiu 185.0 175.6 186.4 193.8 184.4

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Rata de activitate a populatiei in varsta de munca era in 2021 la nivelul Regiunii Centru de
67,6%, fiind superioara celei de la nivel national. In profil teritorial, se observa o disparitate
intre judetele Brasov, Sibiu si Alba unde rata de activitate era mai mare de 70% si judetele
Harghita, Mures si Covasna unde rata de activitate depdsea 60%. in ultimele doud decenii se
observa o dinamica privind rata de activitate a populatiei in varsta de munca, evidentiindu-
se judetul Alba cu scaderi vizibile si judetul Brasov cu cresteri semnificative.

Tabel 1.12. Rata de activitate a populatiei in perioada 2000-2021

%

Tard/Regiune/Judet 2000 2005 2010 2015 2021

Romania 61.8 56.3 57.0 65.8 63.4
Regiune Centru 64.2 57.7 58.2 68.3 67.6
Alba 74.1 66.1 63.3 75.3 72.7
Brasov 60.1 54.3 54.0 67.3 72.2
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Covasna 63.4 56.8 55.6 64.0 60.4
Harghita 69.2 57.8 62.0 66.0 62.4
Mures 64.0 58.9 59.7 65.8 62.0
Sibiu 58.2 53.9 56.7 71.0 721

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Rata de activitate a populatiei in varsta de munca in anul 2021
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Fig.1.22
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Tn ultimele dou3 decenii, la nivelul Regiunii Centru, rata de activitate? a crescut continuu in
mediul urban, de la 62,6% la 66,3% in perioada 2000-2021, in timp ce Tn mediul rural aceasta
a scazut semnificat de la 68,2% la 55% in perioada 2000-2015. Rata de activitate iTn mediul
rural a crescut Tn ultimii ani, ajungand la 59,8% 1n 2021, insa ramane in continuare mult mai
mica fata de cea din mediul urban.

2 Date statistice folosite pentru rata de activitate la nivel de medii de rezidenta diferd nesemnificativ fatd de
cele folosite anterior la nivel de regiune si judete datoritd metodologiei de calcul folositd de INS
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Rata de activitate la nivelul mediilor de rezidenta din Regiunea Centru
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Fig.1.23
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

e Evolutia ocupadrii

Populatia ocupatd |la nivelul Regiunii in 2021 cuprindea 963,9 mii persoane din care 47% in
judetele Brasov si Mures. in ultimul deceniu, in 2021 comparativ cu 2000, populatia ocupata
a scazut la nivel regional cu 3,8% (de 2,4 ori mai mica fata de nivelul national), cele mai mari
scaderi ale acesteia fiind in judetele Harghita (-14%) si Mures (-11,3%), insa s-a inregistrat si
o crestere a acesteia in doua judete: Brasov (+8,1%) si Sibiu (+2,9%). Analizand evolutia
populatiei in ultimele doud decenii la nivel regional si in profil teritorial se observa o
dinamicd mult mai accentuatd. Tn 2021 comparativ cu 2000, la nivel regional populatia
ocupata s-a diminuat cu 9,4% (sub media nationald, -11,9%). Cele mai vizibile disparitati in
profil teritorial evidentiaza judetul Harghita unde s-a inregistrat cea mai mare scadere a
populatiei ocupate (-22%) si judetele Sibiu si Brasov unde aceasta a inregistrat o crestere
(+8,9% respectiv +3,4%), in celelalte trei judete (Alba, Covasna si Mures) populatia ocupata
diminuandu-se cu aproximativ 17%.

Conform metodologiei Institutului National de Statistica, populatia ocupata cuprinde patru
categorii principale dupa statutul ocupational: salariati, patroni, lucratori pe cont propriu,
lucratori familiali neremunerati.
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Tabel 1.13. Populatia ocupata civila in perioada 2000-2021

-mii persoane-

Tara/Regiune/Judet Populatia ocupata civila
2000 2005 2010 2015 2021

Romania 8629.3 8390.4 8371.3 8340.6 7600.8
Regiunea Centru 1063.9 1008.1 1001.8 1026.6 963.9
Alba 177.7 168.6 156.8 159.2 145.7
Brasov 238.4 227.0 228.1 243.6 246.6
Covasna 90.1 85.3 80.7 83.2 74.5
Harghita 146.0 126.1 132.4 128.5 113.9
Mures 245.7 236.0 228.2 225.5 202.5
Sibiu 166.0 165.1 175.6 186.6 180.7

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Fig.1.24 Evolutia numarului populatiei civile la nivelul judetelor Regiunii Centru in perioada
2000-2021
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Tn ceea ce priveste ponderea populatiei pe domenii principale de activitate in profil
teritorial Tn 2021 se observa cateva disparitati analizate Tn raport cu media regionala.
Judetele cu cea mai mare pondere a populatiei ocupate in agricultura, silvicultura si pescuit,
peste 11% sunt Harghita, Covasna, Alba si Mures, la popul opus cu aproximativ 5% fiind
judetele Brasov si Sibiu. Cele mai mari ponderi ale populatiei ocupate in industrie, peste o
treime, au fost in judetele Alba si Sibiu, iar in domeniul constructiilor in judetul Brasov. in ce
priveste ponderea populatiei ocupate in domeniul comertului nu se observa disparitati
vizibile intre judetele regiunii. Cele mai mari ponderi ale populatiei ocupate in domeniul

32



serviciilor, peste 35%, au fost in judetele Brasov, Sibiu si Mures, cea mai mica pondere fiind
in judetul Alba (aprox. 30%).

Tabel 1.14. Ponderea pe domenii principale de activitate a populatiei ocupate la nivelul
Regiunii Centru si judetele componente in 2021

Regiunea
Centru

Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu

Populatia ocupata civila (mii persoane)
145.7 246.6 74.5 113.9 202.5 180.7 963.9

Ponderea pe domenii principale de activitate (%):

Agriculturad,
silvicultura  11.8 5.1 12.2 12.9 11.7 5.6 9.1

si pescuit
Industrie  36.1 28.6 31.0 29.4 28.3 36.2 31.4
Constructii 6.9 11.2 6.6 7.8 7.6 7.9 8.4
Comert 14.5 16.2 17.2 16.1 16.6 13.7 15.6
Servicii  30.7 38.8 33.0 33.8 35.9 36.5 355

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Informatii relevante in analiza evolutiei ocuparii la nivel regional si in profil teritorial sunt
redate ca urmare a valorificarii datelor pentru indicatorul statistic rata de ocupare a
populatiei, indicator care masoara proportia persoanelor cu varsta cuprinsa intre 15 si 64 de
ani care au un loc de munca raportata la totalul populatiei din aceeasi grupa de varsta. Rata
de ocupare a populatiei este un indicator relevant si pentru analiza situatiei pietei muncii si a
nivelului de trai al populatiei.

Rata de ocupare a populatiei din grupa de varsta 15-64 de ani era in 2021 la nivelul Regiunii
Centru de 65,8%, superioara celei la nivelul national (61,5%). Disparitatile in profil teritorial
evidentiaza judetele Alba, Brasov si Sibiu unde ratele de ocupare ale populatiei in varsta de
munca erau cele mai mari, depasind putin 70% si judetul Covasna care a inregistrat cea mai
mica rata, 57,8%.

Evolutia ratei de ocupare a populatiei la nivel regional si judetean in ultimele doua decenii
evidentiaza doua tendinte: in perioada 2000-2010 s-a Tnregistrat in principal o scadere (cu
unele mici cresteri care au determinat o evolutie usor sinusoidald), iar in perioada 2010-
2021 s-a inregistrat o crestere.

in ultimul deceniu, in 2021 comparativ cu 2010, rata de ocupare a populatiei in varst3 de
munca a crescut la nivelul regiunii cu 12,2 puncte procentuale, de la 53,6% la 65,8%,
cresterea fiind mai mare fata de cea la nivel national (+8,5 pp). De asemenea, la nivelul
tuturor judetelor rata de ocupare a populatiei in varstda de munca a crescut, cele mai
accentuate disparitati evidentiind judetul Brasov cu cea mai are crestere (+20,6 pp, de la

33




50,1% la 70,7%), judetele Alba si Sibiu cu cresteri peste media regionala, iar la polul opus
fiind judetul Harghita cu cea mai mica crestere (+3,4 pp).

Tabel 1.15. Rata de ocupare a populatiei din grupa de varsta 15-64 de ani in perioada

2000-2021

%
Tard/Regiune/Judet 2000 2005 2010 2015 2021
Romania 55.3 53.0 53.0 62.5 61.5
Regiunea Centru 57.5 53.5 53.6 65.1 65.8
Alba 64.5 60.6 57.0 71.1 70.2
Brasov 53.2 49.6 50.1 64.7 70.7
Covasha 56.3 51.8 50.0 60.3 57.8
Harghita 62.3 52.9 56.6 62.3 60.0
Mures 59.5 56.2 55.0 62.6 60.4
Sibiu 52.2 50.6 53.4 68.4 70.7

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Rata de ocupare
@ Romania @ Regiunea Centru
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Fig.1.25
Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Rata de ocupare a populatiei in varsta de munca in anul 2021
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Fig.1.26
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Tn ultimele doud decenii, la nivelul Regiunii Centru, rata de ocupare® a avut o evolutie
oscilantd, observandu-se doud etape importante. in perioada 2000-2003 rata de ocupare in
mediul rural a fost mult mai mare fata de cea din mediul urban, urmand ca in perioada 2004-
2021 rata de ocupare in mediul urban s§ fie superioard celei din mediul rural. Tn ultimul
deceniu si jumatate, rata de ocupare in ambele medii de rezidenta a avut o evolutie
sinusoidald, Tnsa cu o tendinta de crestere, cea mai mare rata de ocupare in mediul urban
fiind de 65,9% (in 2017), iar in mediul rural de 56,3% (in 2008).

3 Date statistice folosite pentru rata de ocupare la nivel de medii de rezidenta diferd nesemnificativ fatd de cele
folosite anterior la nivel de regiune si judete datorita metodologiei de calcul folosita de INS

35



Evolutia ratei de ocupare la nivelul mediilor de rezidenta din Regiunea
Centru in perioada 2000-2021 (%)
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Fig.1.27
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Cresterea ratei de ocupare a populatiei in varstd de munca indica o crestere a numarului de
persoane care sunt angajate sau lucreaza pe cont propriu. Cresterea valorilor acestui
indicator este un semn pozitiv pentru economie si societate, dar implica si o serie de
provocari pe termen mediu si lung, care necesita politici adecvate pentru a asigura o
ocupare durabilda si incluziva. Exista insa cativa factori care pot explica cresterea ratei
ocuparii din ultimii ani, printre care amintim:

e Cresterea economica, care a generat noi locuri de munca in diferite sectoare de
activitate

e Politicile active de ocupare, care au oferit sprijin si stimulente pentru persoanele
somere sau inactive sa 1si gaseasca un loc de munca sau sa isi imbunatateasca
calificarile profesionale

e Mobilitatea fortei de munca, atat interna cét si externa, care a permis persoanelor sa
isi schimbe locul de munca sau sa isi caute unul mai potrivit

e Schimbarile demografice, care au determinat o scadere a numarului de persoane n
varsta activa si o crestere a ponderii celor cu studii superioare, care au o rata de
ocupare mai mare

Acesti factori au contribuit la cresterea ratei de ocupare a populatiei, dar si la reducerea ratei
somajului. Totusi, exista si provocari care pot afecta evolutia acestui indicator in viitor, cum
ar fi:
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e Scaderea natalitatii si Tmbatranirea populatiei, care vor duce la o diminuare a ofertei
de forta de munca si la o crestere a presiunii asupra sistemului de pensii si asistenta
sociala

e Digitalizarea si automatizarea proceselor de productie si prestare a serviciilor, care
vor necesita adaptarea competentelor fortei de munca la noile cerinte ale pietei

e Impactul pandemiei de COVID-19, care a provocat o criza sanitara si economica, cu
efecte negative asupra ocuparii si veniturilor populatiei.

e Evolutia somajului

Somajul, indiferent de cauzele ce il determina si formele pe care le manifestd, este perceput
ca un fenomen negativ cu implicatii profunde in intreg sistem economic si social. Somajul
este un fenomen deosebit de complex a carui geneza a facut obiectul unor ample cercetari
inca din secolul al XIX-lea. Somajul este un fenomen inerent, intalnit in orice economie in
orice tara sau regiune. Raportul dintre cererea si oferta de forta de munca determina cele
doua stari opuse ale pietei muncii: ocuparea fortei de munca si somajul.4

Numdirul somerilor inregistrati’ la agentiile pentru ocupare a fortei de munca era la nivelul
Regiunii Centru de 26,9 mii persoane la sfarsitul anului 2021. Tn profil teritorial, cei mai muti
someri inregistrati, peste 5 mii persoane au fost in 2021 in judetele Alba, Brasov si Mures.
Astfel, rata somajului inregistrat (calculata prin raportul, exprimat procentual, dintre
numarul de someri inregistrati la populatia activa civild) la nivelul regiunii era de 2,7% la
sfarsitul anului 2021. Cele mai mari disparitati erau in 2021 intre judetele Covasna, Harghita
si Alba care au inregistrat cele mai mari rate ale somajului inregistrat (4,2%, 3,9% respectiv
3,3%) si judetele Brasov si Sibiu cu cele mai mici rate, acestea fiind de 2,0%.

Rata somajului BIM pentru grupa de varsta 15-64 de ani (care reprezintd proportia
somerilor, conform definitiei internationale (BIM®) in populatia activd) era in 2021 la nivelul
regiunii de 5,1%, sub media nationald (5,6%). Diferentele intre mediile de rezidenta in ce
priveste rata somajului BIM sunt foarte mari, la nivelul mediului rural din regiune aceasta
fiind Tn 2021 de 6,9%, aproape dublu fata de cea din mediul urban. La nivel national rata
somajului Tn mediul rural era in 2021 de 2,5 ori mai mare fata de cea din mediul urban.

4 Somaijul si efectele lui asupra economiei romanesti,
https://www.academia.edu/10479298/somajul_si_efectele lui_asupra_economiei

5INS, Balanta fortei de munca la 1 ianuarie 2022

6 Somerii BIM, conform criteriilor Biroului International al Muncii (BIM) sunt persoanele de 15-74 ani, care in
perioada de referinta indeplinesc simultan urmatoarele conditii: nu au loc de munca si nu desfasoara o
activitate n scopul obtinerii unor venituri, sunt in cautarea unui loc de munca, utilizdnd Tn ultimele 4 saptamani
diferite metode active pentru a-l gasi, sunt disponibile sa inceapa lucrul Tn urmatoarele 2 saptamani, daca s-ar
gasi imediat un loc de munca
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in ultimele doud decenii, rata somajului in Regiunea Centru a variat in functie de an si de
evenimentele economice si sociale. Rata somajului in perioada 2000-2021 pe medii de
rezidenta la nivelul Regiunii Centru a avut o evolutie oscilanta, observandu-se cateva
aspecte: in perioada 2000-2003 rata somajului in mediul urban a fost dubla fata de cea din
rural, fiind chiar tripla Tn 2000 (10.3%), in perioada 2004-2009 rata somajului a fost mai mare
in mediul rural fata de cea din mediul urban (avand valori cuprinse intre 9% si 12%), in
perioada 2015-2018, chiar daca rata somajului in mediul rural era mai mare decat cea din
mediul urban, in ambele medii de rezidenta se observa o tendinta de scadere (de la 6,4% la
3% Tn mediul urban, de la 9,2% la 5,8% in mediul rural), Tn anul 2020, anul debutului
pandemiei de COVID-19, in ambele medii de rezidenta rata somajului a crescut vizibil (5,5%
in mediul urban, 9,6% in mediul rural).

Cauzele somajului in mediul rural sunt diverse si pot fi influentate de mai multi factori
printre care amintim: slaba crestere economica in multe comune ceea ce duce la o lipsa a
locurilor de munca, nivel redus de educatie si formare profesionald a somerilor din mediul
rural facand dificila recalificarea in meserii cerute pe piata muncii, migratia fortei de munca,
ezitarea unor investitori de a angaja din cauza incertitudinii economice sau a altor factori,
intrarea noilor solicitanti pe piata muncii care poate creste competitia pentru locurile de
munca disponibile, disponibilizarea unei parti din populatia ocupata ca urmare a unor
procese de declin economic, etc.

Tabel 1.16. Rata somajului BIM pentru grupa de varsta 15-64 de ani la nivelul mediilor de
rezidenta din Regiunea Centru si Romania in perioada 2000-2021

%

Tara/Regiune 2000 2005 2010 2015 2021
Romania Total 7.6 7.5 7.3 7.0 5.6
Urban 11.2 8.8 8.8 7.0 3.4
Rural 3.7 5.7 53 7.1 8.7
Regiunea Centru Total 7.5 8.5 10.5 7.4 5.1
Urban 10.3 8.2 11.2 6.4 3.9
Rural 3.2 9.0 9.2 9.2 6.9

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Evolutia ratei somajului BIM pentru grupa de varsta 15-64 ani la nivelul
mediilor de rezidenta din Regiunea Centru in perioada 2000-2021 (%)
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Somajul se manifesta cu mare intensitate in perioade vulnerabile socioeconomic (ex. criza
economica) sau in perioade de tranzitie. Analizand evolutia ratei somajului BIM in perioada
2000-2021 la nivelul Regiunii Centru comparativ cu cea la nivelul Romaniei se observa 4
etape: In perioada 2000-2003 rata somajului atat la nivel regional cat si national au avut
aceeasi evolutie, Tn perioada 2004-2015 rata somajului in Regiunea Centru a fost
semnificativ mai mare fata de cea la nivelul Romaniei, avand valori cuprinse intre 7,4% si
10,9%, in perioada 2016-2018 rata somajului a inregistrat o scadere vizibila (ajunand la
aproximativ 4%), cea la nivel regional fiind mai mica fata de cea la national, in perioada
2019-2020 rata somajului a inregistrat o crestere, cea la nivel regional fiind mai mare fata de
cea la national, ajunand la 7,2% in 2020 (anul debutului pandemiei de COVID-19).
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Fig.1.29 Evolutia ratei somajului BIM la nivelul Regiunii Centru si Romania in perioada 2000-
2021 (%)
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

e Populatia inactiva

Populatia inactiva este alcatuita din elevi si studenti, pensionarii care nu realizeaza alte
venituri in afara pensiei, femei casnice, persoane intretinute de familie, stat, organizatii
private sau din alte surse, copiii si adultii care nu au statut de eley, alte situatii.

La nivelul Regiunii Centru erau in 2021 aproximativ 1,3 milioane de persoane inactive dintre
care 47% in judetele Brasov si Mures. Dintre categoriile de persoane inactive la nivel
regional, cea mai mare pondere o reprezentau pensionarii, 40,2% (aproape 515 de mii
persoane). In profil teritorial, disparititile privind ponderea pensionarilor in populatia
inactiva sunt evidentiate de judetele Alba, Brasov si Sibiu care depaseau media regionala si
judetul Covasna unde aceasta era cea mai mica (35,9%). A doua categorie de persoane
inactive in functie de marimea demografica este cea a elevilor si studentilor care la nivel
regional era in 2021 de o treime (aproape 420 mii persoane). Disparitatile privind ponderea
elevilor si studentilor in total populatie inactiva evidentiaza judetele Brasov si Sibiu cu cele
mai mari ponderi (aprox. 35%) si judetele Covasna, Alba si Mures cu cele mai mici ponderi
(aprox. 31%). La nivelul regiunii, 8,8% din persoanele inactive erau casnice, cele mai mari
ponderi, peste 10% fiind Tn judetele Covasna si Mures, iar cele mai mici in Brasov si Sibiu
(6,6% respectiv 7,1%). Ponderea persoanelor intretinute sau aflate in altd situatie
economicd in total populatie inactiva era la nivel regional de 18,4% (peste 235 mii
persoane), cele mai mari ponderi, peste 20%, fiind in judetele Covasna (peste 25 mii
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persoane) si Mures (peste 61 mii persoane), iar cele mai mci ponderi, sub 17%, in judetele
Alba si Brasov (peste 30 mii persoane respectiv aproape 50 mii persoane).

Tabel 1.17. Populatia inactiva pe categorii la nivelul judetelor Regiunii Centru in 2021

-numdr persoane-
. . o Regiunea
Categorii Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu g
Centru
Elevi/ Studenti 56171 102989 35597 55328 94378 74517 418980
Pensionari 78499 124621 42144 66495 116877 86160 514796
Casnice 16537 19741 13741 16712 30302 15229 112262
Intretinuti de 16387 30136 12415 15528 30897 21124 126487
alta persoana
Intretinuti de
stat sau de alte 2326 2007 1461 2357 3501 2252 13904
organizatii
Intretinuti din
3598 4970 4894 3117 10290 4370 31239
alte surse
Alta situatie 7784 12661 7033 9148 16891 10315 63832

economica

Total populatie
inactiva

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

181302 297125 117285 168685 303136 213967 1281500

Ponderea principalelor categorii de persoane inactive la nivelul judetelor
Regiunii Centru in 2021 (%)

SIBIU 34.8 17.8
Ve 311 oo 20.3
HARGHITA 32.8 17.9

COVASNA I N SO 7. 22.0
BRASOV Y Y Ao meen 168
ey 310 - S
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M Elevi/ Studenti W Pensionari M Casnice Intretinuti sau altd situatie
Fig.1.30

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Fig.1.31
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Evolutia numarului populatiei inactive

Tn 2021 la nivelul Regiunii Centru erau peste 1,28 milioane de persoane inactive, cu peste o
zecime mai putin fatd de in urma cu doud decenii. in profil teritorial se observa o scidere a
populatiei inactive in ultimele doua decenii, cele mai accentuate diminuari fiind n judetele
Brasov (-18%), Sibiu (-17%) si Sibiu (-10%), iar cele mai mici in judetele Alba si Harghita.
Scaderea populatiei inactive se datoreaza in special scaderii populatiei totale si a cresterii
ratei de activitate la nivel regional si judetean.

Tabel 1.18. Populatia inactiva in Regiunea Centru si judetele componente in perioada

2000-2021
-numdr persoane-
Regiune/Judet 2000 2005 2010 2015 2021
Regiunea Centru 1457815 1446221 1435118 1211800 1281500
Alba 192809 196191 198834 154807 181302
Brasov 360692 346947 352408 297554 297125
Covasna 129130 130396 132781 111783 117285
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Harghita 179782 189397 179927 159450 168685
Mures 336846 335910 332772 287351 303136
Sibiu 258556 247380 238396 200855 213967

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Ponderea populatiei inactive

La nivelul Regiunii Centru ponderea populatiei inactive era in 2021 de 56,4%, in profil

teritorial disparitatile fiind evidentiate de judetele Covasna, Mures si Harghita cu cele mai

mari rate, peste 57%, si judetul Brasov cu cea mai mica rata (sub 55%).

Tn 2021 comparativ cu 2015 se observad cd ponderea populatiei inactive este in crestere, o

cauza ar putea fi cresterea numarului de pensionari si tendinta de prelungire a duratei

studiilor si implicit intarzierii intrarii tinerilor pe piata muncii.

Tabel 1.19. Ponderea populatiei inactive in Regiunea Centru si judetele componente in

perioada 2000-2021

-%-

Regiune/Judet 2000 2005 2010 2015 2021 \
Regiunea Centru 55.1 57.1 56.8 52.9 56.4
Alba 48.6 51.6 53.3 47.9 55.6
Brasov 57.3 58.2 58.9 54.0 54.4
Covasna 56.0 58.2 59.7 55.9 58.6
Harghita 52.6 57.9 55.3 54.0 57.8
Mures 56.0 57.6 57.3 54.8 58.5
Sibiu 58.3 58.5 56.1 50.9 55.1

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Fig.1.33

Legenda
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Ponderea populatiei inactive din punct
de vedere economic in anul 2021

Mures
58.5

Harghita

57.8

Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru
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1.7. Caracteristici etno-culturale

Multiculturalismul este una din cele mai importante trasaturi ale Regiunii Centru fiind
totodata unul din atuurile acesteia. Regiunea Centru se caracterizeaza printr-o mare
diversitate etnica, lingvistica si religioasa.

e Populatia dupa etnia declaratd

Conform datelor Recensamantului Populatiei si Locuintelor din 2021, romanii formeaza
majoritatea absoluta a populatiei din Regiunea Centru (66%, peste 1,3 milioane persoane),
fiind urmati de maghiari (29%, peste 576 mii persoane), romi (5,4%, peste 100 de mii
persoane), germani (0,3%, peste 6 mii persoane). Fiecare din cele trei comunitati etnice
,istorice” (romanii, maghiarii, germanii) a stiut sa-si pastreze identitatea sa culturala,
interferentele dintre cele 3 culturi imbogatindu-le reciproc.

Tabel 1.20. Numarul populatiei dupa etnia declarata la Recensamantul din 2021

-numdr persoane-
Tara/Regiune/Judet Maghiari Romi Germani
Romania 14801442 1002151 569477 22907
Regiunea Centru 1327321 576442 108636 6152
Alba 268753 11494 13041 544
Brasov 416664 28221 23472 1853
Covasha 42752 133444 9507 73
Harghita 33634 232157 4928 62
Mures 252400 165014 44880 904
Sibiu 313118 6112 12808 2716

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Comparativ cu nivelul national unde populatia de etnie roménd este de aproximativ 90%, la
nivelul regiunii aceasta este de doar trei sferturi din populatia totald. Tn profil teritorial cele
mai mari ponderi ale populatiei de etnie romana, peste 90%, a fost in judetele Sibiu si Alba,
fiind urmat de judetul Brasov (88%). In judetul Mures doar jumatate din populatie era de
etnie romana, in Covasna mai putin de un sfert, iar in Harghita putin peste 10%. Judetele
Sibiu, Alba si Brasov cumuleaza 75% din populatia de etnie romana din regiune.

Populatia de etnie maghiard este majoritara in judetele Harghita (peste 85%) si Covasna
(peste 70%) si ocupa o pondere ridicatd in judetul Mures (peste o treime). in total, cele trei
judete concentreaza 92% din etnicii maghiari din regiune.

Populatia de etnie roméd ocupa cea mai mare pondere in judetul Mures, 10% (dublu decat
media regionala), fiind urmat de judetele Covasna si Brasov (aprox. 5%), cea mai mica
pondere fiind Tn judetul Harghita (1,8%). Se observa ca 41% din populatia de etnie roma a
regiunii este concentrata in judetul Mures, urmat de judetele Brasov (22%) si Alba (12%).

44



Desi judetul Covasna este cel mai mic judet din regiune ca suprafata si demografie, acesta
are o pondere ridicata a populatiei de etnie roma, similara cu cea din judetul Brasov. O serie
de experti in sociologie si membri ai ONG-urilor care militeaza pentru imbunatatirea
conditiilor de viata in randul comunitatilor de romi apreciaza ca numarul romilor este
puternic subevaluat, multi etnici romi refuzand sa-si declare la recensamant apartenenta
etnica reala din cauza conotatiilor negative pe care le are termenul de rom sau din cauza
nivelului scazut de educatie al respondentilor.

Sasii, cunoscuti si sub numele de sasii transilvdneni, sunt un grup etnic de origine
predominant germana stabilit in Transilvania incepand cu mijlocul secolului al XlI-lea. Multi
sasi au parasit Transilvania in ultimele decenii, Tn prezent numarul acestora fiind foarte
redus. Cele mai mari ponderi ale populatiei de etnie germand, peste media regionala, sunt
n judetele Sibiu (0,8%) si Brasov (0,4%). In judetele Sibiu si Brasov sunt concentrati 74% din
etnicii germani la nivel regional, fiind urmate de judetele Mures si Alba care insumeaza 24%,
iar doar 2% Covasna si Harghita.

Aproximativ 0.5% din populatia regiunii au declarat alte etnii, precum ucraineni, turci, rusi-
lipoveni, italieni, evrei, greci, etc.

Din populatia de etnie ucraineand la nivel regional (aproape 250 de persoane), 43% sunt n
judetul Brasov, iar 39% in judetele Sibiu si Mures. O situatie similara este si in ce priveste
populatia de etnie italiand unde din numarul total la nivel regional (aprox. 430 de persoane),
45% sunt in judetul Brasov, iar 35% in judetele Mures si Sibiu. O alta minoritate care la nivel
regional cuprinde aprox. 200 de persoane este populatia de etnie turcd, 78% din aceasta
fiind in judetele Brasov, Mures si Sibiu.

Tabel 1.21. Ponderea populatiei dupa etnia declarata la Recensamantul din 2021

-9%-

Tard/Regiune/Judet Romani Maghiari Germani
Romania 89 6.0 3.4 0.14
Regiunea Centru 66 29 5.4 0.30
Alba 91 4 4.4 0.18
Brasov 88 6.0 5.0 0.39
Covasha 23 72 5.1 0.04
Harghita 12 86 1.8 0.02
Mures 54 36 10 0.20
Sibiu 93 1.8 3.8 0.81

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Fig.1.34 Harti cu ponderea populatiei dupa etnia declaratd la Recensamantul din 2021:
romana, maghiara, roma, germana

Sursa hartilor: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

e Populatia dupa religia declarata

Conform datelor Recensamantului Populatiei si Locuintelor din 2021, in functie de religia
declaratd, la nivelul Regiunii Centru cea mai mare pondere o detin ortodocsii (63,5%, aprox.
1,3 milioane persoane), fiind urmati de romano-catolici (15,2%, peste 303 mii persoane) si
reformati (11,4%, aprox. 230 mii persoane). Celelalte confesiuni detin ponderi sub 2,5%:
2,2% penticostali, 2,1% unitarieni, 1,2% greco-catolici, 0,7% evanghelici-lutherani, 0.6%
adventisti, 0,5% baptisti. Mentionam ca 2,6% din populatia regiunii au declarat alte religii, iar
1,1% se considera atei, fara religie sau agnostic.

Tn profil teritorial, se observa ca judetele unde populatia este majoritard ortodoxa sunt Sibiu
(peste 90%), Alba si Brasov (peste 85%), fiind urmate la mare distanta de judetul Mures unde
procentul depaseste putin 50%, cele mai mici ponderi fiind in judetele Covasna (aprox. 22%)
si Harghita (aprox. 12%). Populatia romano-catolica ocupa doua treimi in judetul Harghita si
peste o treime 1n judetul Covasna, cele mai mici ponderi, de aproximativ 1%, fiind in judetele
Sibiu si Alba. Populatia reformatd detine aproximativ o treime in judetul Covasna, un sfert in
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judetul Mures si peste o zecime in judetul Harghita, cele mai mici ponderi, sub 2% fiind in
judetele Brasov si Sibiu.

Cea mai mare pondere a populatiei de religie penticostald este in judetul Covasna (3,9%)
urmat de judetele Brasov, Alba si Mures (peste 2%), cel mai mici procent fiind in judetul
Harghita (0,3%). Peste jumatate din populatia de religie penticostala din regiune (54%) se
gaseste in judetele Brasov si Mures. Populatia de religie unitariand ocupa cel mai mare
procent in judetul Harghita (7,1%) fiind concentrati in acest judet 46% din unitarienii din
regiune, urmat la mare distanta de Covasna (4,0%), cele mai mici ponderi, sub 0,5% fiind in
judetele Sibiu si Alba. Populatia de religie greco-catolica ocupa cel mai mare procent in
judetul Alba (2,6%) unde sunt 32% din greco-catolicii din regiune, urmat de judetele Mures si
Sibiu (peste 1,5%) care totalizeaza 55% din greco-catolicii din regiune, in celelalte 3 judete
(Covasna, Harghita si Brasov) ponderile fiind sub 0,5%.

Populatia de religie baptistd detinea cele mai mari ponderi in judetele Alba (dublu mediei
regionale) si Sibiu, iar cea mai mica pondere in judetul Covasna. Din numarul total de
baptisti din regiune, 29% erau in judetul Alba, iar 43% in judetele Mures si Sibiu. Populatia
de religie adventistd detinea cea mai mare pondere in judetul Mures (de 3 ori media
regionala), fiind concentrati in acest judet 65% din adventistii din regiune, iar cele mai mici
ponderi in judetele Alba si Harghita. De asemenea, populatia de religie evanghelicd-
lutherand a inregistrat cea mai mare pondere in judetul Brasov (de aprox. 3 ori media
regionald), fiind concentrati in acest judet 71% din evanghelicii-lutherani din regiune, urmat
la mare distanta de Sibiu (13% din cei la nivel regional), iar cele mai mici ponderi in judetele
Alba si Harghita.

Aproximativ 1% din populatia regiunii se considera atee, fdrd religie sau agnostic, sub
media regionala fiind judetele Alba, Covasna si Harghita. Acest procent cuprinde peste 21
mii persoane la nivel regional care se considerau atei, fara religie sau agnostic, 60% fiind in
judetele Brasov si Mures.

Tabel 1.22. Numarul populatiei dupa religia declarata la Recensamantul din 2021

-numdr persoane-

Ortodoxa Roma?o- Reformata Penticostala Grec'o- Baptista  Adventista  Unitariana Evanghelica AI.te"

Catolica Catolica Lutherana religii
Regiune 1270326 303349 228881 43786 24145 10881 12786 41107 13265 51117
Alba 253901 2849 9306 7238 7649 3133 462 1218 322 5108
Brasov 395139 15105 8494 12864 1980 1649 1718 3793 9364| 14479
Covasha 39857 64008 60625 7231 435 409 m 7343 739 3268
Harghita 31087 178126 32472 910 m 993 597 19001 162 4941
Mures 250781 39470 114345 10942 8324 2015 8279 9347 922| 1491
Sibiu 299561 3791 3639 4601 4986 2682 953 405 1756] 8360

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Fig.1.35 Ponderea populatiei dupa religia declarata la Recensamantul din 2021 (%)
Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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2. Disparitati privind infrastructura

Infrastructura este unul dintre domeniile care prezinta disparitati semnificative in Regiunea
Centru, atat intre judetele regiunii cat si intre mediul urban si rural.

Principalele disparitdti intre urban si rural la nivelul infrastructurii regiunii centru sunt legate
de accesul la infrastructura si servicii de utilitati publice, sanatate, educatie, sociale,
transport, comunicatii. Aceste disparitati intre urban si rural genereaza inegalitati sociale si
economice, care afecteaza dezvoltarea durabild a Regiunii Centru.

Infrastructura de transport este esentiala pentru dezvoltarea economica si sociala a regiunii,
insa se confrunta cu numeroase provocari, in special Tn mediul rural, cum ar fi starea precara
a drumurilor publice sau lipsa de conectivitate cu retelele majore de transport. In mediul
urban, exista o retea mai densa si mai diversificata de drumuri, cai ferate si transport public,
care faciliteaza mobilitatea populatiei si a marfurilor. De asemenea, in orase se gasesc mai
multe institutii de invatamant, sanatate, cultura si administratie publica, care asigura o
calitate mai bun3 a vietii. in mediul rural, infrastructura este mai slab dezvoltats si mai putin
conectata la retelele nationale si europene. Acest lucru determind un grad mai scazut de
accesibilitate si de atractivitate pentru investitori si turisti. De asemenea, infrastructura de
utilitdti publice este caracterizata de un grad scazut de acoperire cu retea de apa potabila si
canalizare in mediul rural. Infrastructura de utilitati publice este deficitara in multe localitati
din regiune, afectand calitatea vietii populatiei si mediul inconjurator.

Principalele disparitati privind infrastructura urbana sunt legate de nivelul de dezvoltare
economica si sociala al oraselor din regiune, gradul de urbanizare si de densitatea populatiei,
nivelul si calitatea dotarilor tehnice si sociale ale oraselor, implicarea activa a administratiei
locale in dezvoltarea si implementarea de proiecte cu finantare europeana, etc.

Infrastructura de educatie si sanatate este concentrata preponderent in orase lasand multe
localitati rurale fara acces la servicii adecvate.

Principalele disparitati privind infrastructura de invatamant la nivelul mediilor de rezidenta
din regiune sunt legate de distributia teritoriala a infrastructurii educationale si a
personalului didactic, nivelul de dotare a unitatilor scolare, de calitatea mediilor de invatare,
de accesul la Tnvatamantul superior, etc.

Regiunea Centru se confrunta cu o serie de disparitati socio-medicale care afecteaza
calitatea vietii si accesul la servicii de sdn&tate ale populatiei. Tn special in mediul rural,
aceste disparitati sunt cauzate de nivelul scazut al veniturilor si al educatiei, nivelul de
saracie, lipsa sau accesul inegal la infrastructura si resurse medicale, apartenenta etnica si
situatia familiala, prevalenta crescuta a unor afectiuni specifice, etc.

Una dintre principalele cauze ale disparitatilor urbane si rurale privind infrastructura din
Regiunea Centru este nivelul diferit de dezvoltare economica si sociala dintre orase si sate.
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Astfel, orasele beneficiazd de mai multe investitii, fonduri europene, servicii publice si
oportunitati de ocupare a fortei de munca, in timp ce satele se confrunta cu saracie, izolare,
lipsa de acces la educatie, sanatate si transport. O alta cauza este determinata de gradul de
implicare si capacitate a autoritatilor locale de a gestiona si implementa proiecte de
infrastructura cu finantare europeana precum si de atragere a investitiilor. Lipsa de investitii
publice si private in infrastructura rurald afecteaza calitatea drumurilor, a retelelor de ap3,
canalizare, energie electrica si telecomunicatii in multe zone din regiune. In plus, migratia
populatiei din mediul rural spre cel urban reduce potentialul de dezvoltare si atractivitatea
teritoriilor rurale. Amintim si specificul geografic si demografic (ex. relieful montan,
densitatea populatiei si distributia urban-rurald) precum si impactul schimbarilor climatice si
al dezastrelor naturale asupra infrastructurii rurale, care necesita masuri de adaptare si
rezilienta.

Disparitatile dintre urban si rural in ce priveste infrastructura pot avea consecinte negative
asupra dezvoltdrii economice, sociale si culturale a zonei. Unul dintre riscurile asociate cu
aceste disparitati este depopularea, imbatranirea satelor sau excluziunea sociala a populatiei
rurale, care se confrunta cu saracie, lipsa de acces la infrastructura si servicii publice de
calitate, educatie deficitara si oportunitati limitate pe piata muncii. De asemenea, un alt risc
este legat de polarizarea teritoriala si concurenta neloiald intre orase si sate care amplifica
disparitatile. Amintim si subdezvoltarea infrastructurii de transport si cea a utilitatilor
publice din mediul rural, care afecteaza mobilitatea, conectivitatea si competitivitatea
regiunii.

O solutie pentru diminuarea acestor disparitati este o planificare strategica si o
implementare eficienta a proiectelor de investitii in infrastructura, in special a celor cu
sprijinul fondurilor europene si nationale. Astfel, este nevoie de o abordare integrata si
participativa care sa tind cont de nevoile fiecarui teritoriu, sa promoveze cooperarea intre
actorii locali, sa valorifice potentialul complementar al urbanului si ruralului, sa stimuleze
inovarea si diversificarea economica, sa imbunatateasca calitatea vietii si sa protejeze mediul
natural.

2.1. Fondul locativ

Fondul locativ al Regiunii Centru depasea 1,1 milioane de locuinte existente la finalului
anului 2021 (12% din cel la nivel national), aproape jumatate fiind in judetele Brasov si
Mures. Din numarul total de locuinte existente din Regiunea Centru 60% erau in mediul
urban si 40% in mediul rural.

Distributia pe medii de rezidenta in profil teritorial a fondului locativ din Regiunea Centru
este organica avand in vedere suprafata judetelor, gradul de urbanizare si particularitatile
fizico-geografice. Amintim ca judetul Brasov are cel mai mare grad de urbanizare din
regiune, aproape 70%, valoare care se apropie de cea la nivelul Uniunii Europene (75%,
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comparativ cu 56% la nivel regional si 53% la nivel national). Astfel, judetul Brasov avea in
2021 cel mai mare procent al fondului locativ in mediul urban (74%), fiind urmat de judetele
Sibiu (68%) si Alba (59%), iar la polul opus fiind Harghita (42%). Aproape jumatate din fondul
de locuinte din mediul rural din Regiunea Centru era in judetele Mures si Harghita.

Timp de un deceniu si jumatate, numarul de locuinte existente in Regiunea Centru a crescut
cu +16,6%, similar cu nivelul national. Tn profil teritorial, in 2021 comparativ cu 2005, cea
mai mare extindere a fondului locativ din regiune a fost judetele Sibiu si Brasov cu peste un
sfert, iar cea mai mica crestere a fost in judetul Harghita de aproximativ 5%. O situatie
similara la nivel judetean se observa si pe medii de rezidenta.

Daca in ultimul deceniu si jumatate se observa o dinamica vizibila privind extinderea
fondului locativ din regiune, existand judete in care numarul de locuinte existente a crescut
in medie cu o zecime, Tn unele chiar cu un sfert, situatia este diferita tn primii ani dupa 1990.
Astfel Tn perioada 1990-2005 la nivelul Regiunii Centru rata de cresterea fondului locativ a
fost foarte mica, de doar de +0,8% (+2,4% la nivel national), cele mai mari cresteri fiind in
judetele Harghita (+7,2%) si Covasna (+3,3%), existand si douad judete cu rate de descrestere:
Alba (-2,1%) si Sibiu (-1,1%). Evolutia in primul deceniu si jumatate dupa 1990 e diferita la
nivel judetean pe medii de rezidenta. in mediul urban rata de crestere a fondului locativ in
perioada 1990-2005 a fost intre +1,4% (Brasov) si +5,9% (Mures), existand descrestere doar
in judetul Covasna (-0,3%). Tn mediul rural, doar in doud judete din Regiunea Centru s-au
inregistrat cresteri (Covasna si Harghita), in celelalte 4 judete s-a inregistrat descresteri, cele
mai accentuate fiind in Alba (-10,5%) si Sibiu (-10,1%).

Tabel 2.1. Fondul de locuinte si rata de crestere a locuintelor existente in perioada 2005-
2021

Numarul de locuinte existente la finalul anului

Rata de
crestere in

Tard/Regiune/Judet 2021 fata
de 2005 (%)

TOTAL
Roménia 8201508 | 8427941 | 8882090 | 9587153 16.9
Regiunea Centru 960590 986608 1028904 1119732 16.6
Alba 142424 144422 152333 161071 13.1
Brasov 224002 231052 243414 279634 24.8
Covasna 86159 87492 90510 95843 11.2
Harghita 129748 132049 135664 137404 G
Mures 219386 223868 230611 241763 10.2
Sibiu 158871 167725 176372 204017 28.4
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URBAN
Romania 4458212 4567674 4843760 5313188 19.2
Regiunea Centru 568669 586044 609302 672710 18.3
Alba 80582 81991 87313 94953 17.8
Brasov 167890 172790 181362 208023 23.9
Covasna 42571 43211 43811 46606
Harghita 54409 55596 56259 57152
Mures 115009 116869 120611 127381 10.8
Sibiu 108208 115587 119946 138595 28.1
RURAL
Romania 3743296 3860267 4038330 4273965 14.2
Regiunea Centru 391921 400564 419602 447022 14.1
Alba 61842 62431 65020 66118
Brasov 56112 58262 62052 71611 27.6
Covasna 43588 44281 46699 49237 13.0
Harghita 75339 76453 79405 80252
Mures 104377 106999 110000 114382
Sibiu 50663 52138 56426 65422

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Un fenomen interesant se observa la nivel national si regional: fondul locativ a crescut in
timp ce populatia a inregistrat o scadere accentuata. Astfel, numarul de locuinte in
proprietate majoritar privata a inregistrat in Regiunea Centru o crestere vizibila in mediul
urban, in ultimul deceniu si jumatate cele mai mari cresteri, peste media regionala (+20%)
fiind Tn judetele Sibiu cu peste 30% si Brasov cu peste un sfert, iar cea mai mica, sub 10% in
Harghita. O crestere s-a inregistrat si in mediul rural, cele mai mari, peste 30%, fiind in
judetele Brasov si Sibiu, iar cele mai modeste, sub 10%, in Harghita si Alba. Tn schimb,
numarul populatiei a inregistrat o dinamica descendenta, o scadere accentuata fiind in
mediul urban cu exceptia judetul Sibiu unde sciderea a fost mai lentd. Tn mediul rural, sunt
judete unde s-a nregistrat atdt o crestere (Brasov, Mures, Sibiu), cat si o scadere vizibila
(Alba), insa sunt si judete cu o evolutie similara unei stagnari (Covasna, Harghita).

Acest paradox (scaderea demografica si cresterea numarului de locuinte) se explica prin mai
multi factori: migratia interna si externa, investitiile imobiliare si inegalitatile sociale. O alta
explicatie posibild este legatd de boom-ul imobiliar care a avut loc dupd anul 2000. Tnhainte
de acest boom imobiliar, romanii locuiau Tn spatii mai mici si mai aglomerate, dar si mai
ieftine. Multi romani au profitat de creditele avantajoase si au cumparat sau construit mai
multe locuinte decat aveau nevoie (ex. pentru investitie). Astfel, s-a creat un dezechilibru
intre cerere si oferta, care a dus la preturi artificiale si la o supraaglomerare urbana. Pe de
alta parte, exista si o categorie de romani care nu isi permit sa cumpere sau sa inchirieze o
locuinta decenta, fie din cauza veniturilor mici, fie din cauza lipsei de locuinte sociale.
Acestia sunt nevoiti sa locuiasca in conditii precare, sa Tmparta spatiul cu alti membri ai
familiei sau s& migreze in alte zone sau tari. Tnainte de boom-ul imobiliar, romanii aveau o
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alta mentalitate legata de locuire. Majoritatea preferau sa locuiasca la tara, in case proprii,
sau sa ramana in locuintele mostenite de la parinti. Nu exista o presiune atat de mare pe
piata imobiliara si nici o dorinta excesiva de consum. Locuinta era vazuta mai mult ca un bun
de folosinta.

in perioada comunists, statul era cel care construia si aloca locuintele cetdtenilor. Dupa
revolutia din 1989, aceasta practica s-a schimbat si oamenii au inceput sa-si cumpere sau sa-
si construiasca singuri locuinte. Tn plus, Tnainte de boom-ul imobiliar, existau mai putine
posibilitati de finantare pentru achizitionarea unei locuinte. In ultimii ani, bancile ofera
credite ipotecare cu dobanzi mai mici si perioade mai lungi de rambursare.

Situatia actualda poate fi cauzata de mai multi factori, inclusiv cresterea economica si
imbunatatirea conditiilor de creditare. De asemenea, cresterea fondului locativ poate fi
influentata si de cresterea numarului de turisti care viziteaza tara si regiunea si care au
nevoie de cazare.

Suprafata medie per locuinta era in 2021 la nivelul Regiunii Centru de 48,7 m?/locuinta (48,6
m?/locuinta la nivelul Romaniei), cea mai mare, putin peste 50 m?/locuinta, fiind in judetul
Sibiu si Brasov, iar cea mai mica, putin peste 46 m?/locuinta fiind in judetele Covasna si
Harghita. Disparitatile pe medii de rezidenta sunt mici, in 2021 suprafata medie per locuinta
era Tn mediul urban cuprinsa intre 46,8 m?/locuintd (Harghita) si 51,2 m?/locuinta (Alba), iar
in mediul rural intre 43,8 m?/locuinta (Covasna) si 56,0 m?/locuinta (Brasov).

Fata de in urma cu un deceniu si jumatate, suprafata medie per locuinta a crescut cu un sfert
la nivelul Regiunii Centru (de la 39,5 m?/locuinta in 2005), peste media regionala fiind
judetele Brasov, Alba si Sibiu. La nivel de medii de rezidenta, in 2021 comparativ cu 2005,
suprafata medie per locuinta la nivelul Regiunii Centru a crescut in mediul urban cu 25,4%,
peste media regionala fiind judetele Alba, Covasna si Brasov. De asemenea, suprafata medie
per locuinta la nivelul Regiunii Centru a crescut in mediul rural cu 20,8%, peste media
regionala fiind judetele Brasov si Sibiu. Tn ambele medii de rezidents se observd o mentinere
a suprafetei medie per locuinta la nivelul judetelor regiunii Tn perioada 2005-2010 si o
crestere vizibila a acesteia in ultimul deceniu.

Suprafetele mici ale locuintelor dau ca rezultat o ratd de supraaglomerare mare. In Romania
rata de supraaglomerare este de 52,3%, cea mai mare dintre tarile Uniunii Europene,
depasind de trei ori media de 16,9%, potrivit Eurostat. Romania este urmata la acest
indicator de Polonia (44,2%) si Bulgaria (43,3%).”

7 https://www.bursa.ro/analiza-blitz-locuim-in-cele-mai-mici-case-din-europa-00890445
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Suprafata medie per locuinta pe medii de rezidenta (metri patrati/locuinta)
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Fig. 2.1.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Suprafata medie locuibila per persoana era in 2021 la nivelul Regiunii Centru de 23,8
m?/persoand (24,4 m?/persoand la nivelul Romaniei), cea mai mare, peste 25 m?/persoana,
fiind Tn judetul Sibiu si Brasov, iar cea mai micd, putin peste 21 m?/persoana fiind in judetele
Mures si Harghita. Fata de Tn urma cu un deceniu si jumatate, suprafata medie locuibila per
persoana a crescut cu peste jumatate la nivelul Regiunii Centru (de la 15,0 m?/persoan3 in
2005), extinderi peste media regionala fiind in judetele Brasov, Sibiu, Alba.

La nivel de medii de rezidenta, fata de in urma cu un deceniu si jumatate, suprafata medie
locuibila per persoana la nivelul Regiunii Centru a crescut in mediul urban cu aproximativ
75%, peste media regionala fiind judetele Brasov, Alba si Sibiu. O evolutie similara este si la
nivelul mediului rural, insa cresterea la nivelul regiunii fiind de aproximativ 40%, peste media
regionala fiind judetele Sibiu, Alba si Brasov.

Atat in mediul urban cat si rural se observa o mentinere a suprafetei medie locuibila per
persoana la nivelul judetelor regiunii in perioada 2005-2010 si o crestere accentuatd a
acesteia in ultimul deceniu. Cu toate acestea, Romania inregistra cea mai mica valoare a
acestui indicator de locuire intre tarile membre ale Uniunii Europene, in urma cu 10 ani
acesta fiind de aproximativ 20 m?/persoand, jumatate din cea la nivel european, suprafata
medie in EU282 fiind de 42,5 m?/persoand. Desi in prezent acest indicator este putin mai
mare, in continuare romanii locuiesc in cele mai mici locuinte din Uniunea Europeana (24
m?/persoand in 2021), in topul tarilor fiind Cipru, Danemarca, Franta, Germania.

8 https://www.bursa.ro/analiza-blitz-locuim-in-cele-mai-mici-case-din-europa-00890445

54



Suprafata medie locuibila per persoana (metri patrati/persoana)
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Fig. 2.2.

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Tn ce priveste gradul de innoire a fondului locativ, exprimat prin raportul dintre numérul de
locuinte terminate si numarul total de locuinte Tnmultit cu 100, se observa o crestere
permanenta in ultimul deceniu si jumatate, o dinamica mai mare fata de ritmul la nivel
regional si national observandu-se in judetele Brasov si Sibiu, la polul opus fiind Covasna si
Harghita. Cel mai accentuat grad de innoire a fondului locativ, atat in mediul urban cat si
rural, se observa in judetul Sibiu.

Gradul de innoire a fondului locativ in mediul urban (numarul de locuinte
terminate/numarul total de locuinte*100)
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Fig. 2.3.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Gradul de innoire a fondului locativ in mediul rural (numarul de locuinte
terminate/numarul total de locuinte*100)
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Fig. 2.4.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

2.2. Infrastructura de transport

e Reteaua principala de transport

Regiunea este traversata de Coridorul IV pan-european de transport (Dresda-Istanbul), ruta
majora ce va asigura o legatura rapida intre sud-estul Europei si Europa Centrald. Prin
dezvoltarea retelei TEN-T si modernizarea drumurilor judetene care asigura legatura cu
reteaua TEN-T se va produce un impact semnificativ in ce priveste capacitatea si conditiile
de transport de pasageri si marfuri

Regiunea Centru este traversata in prezent de mai multe sectoare din autostrazile A1, A3 si
A10, avand o lungime insumata de 215 km.

Pana la finele anului 2022 erau finalizate in Regiunea Centru urmatoarele sectoare de
autostrada: Al ,,Boita — Sibiu — Sebes — Orastie”, A3 intre localitatile Chetani si Targu Mures
si un scurt tronson intre Cristian si Rasnov” si A10 “Sebes — Turda”, in totalitate

in perioada urmatoare este previzutd constructia sectoarelor de autostradd: Al: ”Boita —
Cornetu”, A3: “"Chetani — Campia Turzii” si “Ploiesti-Comarnic-Brasov”, A8: "Targu Mures —
Miercurea Nirajului” si A13: ”Sibiu — Fagaras” si “Brasov — Bacau”, inclusiv Bypassul Brasov
Nord.
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Reteaua de drumuri publice din Regiunea Centru avea, la sfarsitul anului 2022, o lungime
totala de 11508 km, din care 54,4% sunt drumuri modernizate (6260 km).

Regiunea Centru este stribdtutd de trei magistrale feroviare din cele noud ale Romaniei. Tn
prezent, se afla intr-un stadiu avansat proiectul de reabilitare si modernizare a infrastructurii
feroviare de-a lungul axei prioritare 22 (Brasov- Sighisoara Teius- Simeria- frontiera romano-
maghiara).

in Regiunea Centru functioneazi trei aeroporturi internationale: Sibiu, Targu Mures si
Brasov. Mentionam ca aeroportul international de la Ghimbav din judetul Brasov, inaugurat
la 15 ijunie 2023, este singurul aeroport construit In Romania n ultimii 50 de ani. Tn ce
priveste traficul intern si international de pasageri, aeroportul din Sibiu ocupa in 2021 locul
al 7-lea la nivelul Romaniei.

Infrastructura principala de transport a Regiunii Centru
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru
e Accesibilitate

Un indicator util in masurarea accesibilitatii este densitatea drumurilor, iar pe baza hartii se
pot identifica atat zonele foarte accesibile, cat si cele izolate sau greu accesibile. La nivelul
Regiunii Centru cele mai mari densitati ale retelei rutiere de transport sunt in Culoarul Alba
lulia - Aiud, Depresiunea Sibiului, Fagarasului, Brasovului, Podisul Tarnavelor, depresiunile
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intramontane, etc. La polul opus se afla partea centrala si vestica a Grupei Centrale a
Carpatilor Orientali, Muntii Fagaras, Muntii Sureanu, Muntii Cindrel, parti semnificative din
Muntii Apuseni.

Densitatea drumurilor in Regiunea Centru este mai scazuta fata de cea la nivelul Romaniei,
fiind de 33,6 km/100 km? fat de 36,2 km/100 km? in 2021). in profil teritorial, peste media
regionald se situeaza doar judetul Alba (48,2 km/100 km?), fiind urmat la mare distantd de
judetele Mures (32,8 km/100 km?), Harghita (31,4 km/100 km?), Sibiu (30,6 km/100 km?),
Brasov (30,4 km/100 km?), cea mai mica densitate a drumurilor fiind in judetul Covasna
(23,6 km/100 km?).

Densitatea cdilor ferate, in Regiunea Centru este mai scazutd fatda de cea la nivelul
Romaniei, fiind de 39,4 km/1000 km? fatd de 45,2 km/1000 km?2 in 2021). Tn profil teritorial,
peste media regionald se situeazad judetul Brasov (66,9 km/1090 km?), urmat la mare
distantd de judetul Mures (41,3 km/1000 km?), in restul judetelor densitatea cailor ferate
fiind mai micd decat media regionald: Alba (38,0 km/1000 km?), Covasna (31,3 km/1000
km?), Harghita (31,2 km/1000 km?), cea mai mica densitate fiind in judetul Sibiu (27,4
km/1000 km?).

Densitatea retelel de transport rutier la nivelul Reglunii Centru
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Fig. 2.6.
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru
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o Infrastructura de transport in date statistice

Reteaua de drumuri publice din Regiunea Centru avea, la sfarsitul anului 2021, o lungime
totalda de 11463 km, din care un sfert in judetul Alba, aproape o cincime in judetele Mures si
Harghita, urmate la mica distanta de judetele Sibiu si Brasov , iar mai putin de o zecime fiind
in judetul Covasna.

Tn 2021, ponderile drumurilor nationale, judetene si comunale erau, cu unele exceptii, destul
de echilibrate la nivel judetean, regional si national. Precizdm doar ca drumurile nationale
ocupau cea mai mare pondere, peste 30%, in judetele Covasna si Brasov. Drumurile
judetene reprezentau peste jumadtate din drumurile publice Tn judetul Sibiu si aproximativ
40% in judetele Harghita si Brasov. Drumurile comunale reprezentau peste jumatate din
drumurile publice in judetul Alba si peste 40% in judetul Mures, iar cea mai mica pondere
fiind in judetul Sibiu (un sfert).

Reteaua de drumuri publice - Ponderea drumurilor nationale, judetene si
comunale in 2021

Sibiu 18.9 57.5 . 236
Mures 19.9 35.6 Y -
Harghita 21.2 40.5 - 382
Covasna 34.7 31.2
Brasov 30.7 39.1 . 301
Alba 17.5 29.5
Regiunea Centru 22.0 38.2 - 397
Romania 20.3 40.7

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0
W Nationale mJudetene m Comunale

Fig. 2.7.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Timp de un deceniu si jumatate (in 2021 comparativ cu 2005), reteaua de drumuri publice s-
a extins cu +12,6% la nivel regional (+7,9% la nivel national), cea mai mare extindere fiind in
judetele Harghita cu peste un sfert, urmat cu peste o zecime in judetele Alba si Mures.

Lungimea drumurilor nationale s-a extins cu +13,6% la nivel regional (+10,0% la nivel
national), cea mai mare extindere fiind in judetul Alba cu un sfert, urmat cu aproape o
cincime de judetele Sibiu si Brasov, sub media regionala fiind judetele Covasna si Mures.
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Harghita este singurul judet din regiune unde lungimea retelei de drumuri nationale a scazut
cu -0,4% (de la 445 km la 443 km).

Lungimea drumurilor judetene si comunale s-a extins cu +12,3% la nivel regional (+7,3% la
nivel national), cea mai mare extindere fiind Tn judetul Harghita cu peste o treime, urmat cu
peste o zecime de judetele Mures si Alba, cele mai mici extinderi, de sub 1%, fiind in judetele
in judetele Sibiu si Covasna.

fn 2021, la nivelul Regiunii Centru peste jumatate din drumurile publice erau modernizate,
ponderea fiind peste cea la nivel national. Din cei 6215 kilometri de drumuri modernizate
din regiune, cele mai multe ponderi se afla pe teritoriul judetelor Alba (28,7%), Sibiu (19,4%)
si Brasov (16,5%). De asemenea, Tn 2021, din reteaua de drumuri modernizate din regiune,
170 kilometri erau autostrazi, dintre care 77 km in judetul Alba, 55 km in judetul Sibiu, 32
km Tn judetul Mures si 6 km in judetul Brasov.

Aproximativ trei sferturi din drumurile publice erau modernizate in 2021 in judetele Covasna
si Sibiu, aproximativ doua treimi in Brasov, peste jumatate in judetul Alba, cele mai mici
ponderi, sub media regional fiind in judetele Mures si Harghita. In urma cu un deceniu si
jumatate, la nivelul Regiunii Centru 23,8% din drumuri erau modernizate in 2005, (26,5% la
nivel national), peste media regionala fiind judetele Covasna (35,2%), Harghita (29,6%),
Brasov (28,9%) si Sibiu (24,0%), celelalte doua judete fiind sub media regionala: Alba (15,3%)
si Mures (21,7%).

n ce priveste drumurile cu imbricdminti usoare rutiere, acestea detineau in 2021 aproape
jumatate din drumurile publice din judetul Mures. Cu exceptia judetului Mures, in celelalte 5
judete din Regiunea Centru, ponderea drumurilor cu Tmbracaminti usoare rutiere era mai
micd decat cea la nivel regional sau national. Tn urmé& cu un deceniu si jumétate, la nivelul
Regiunii Centru peste un sfert din drumuri erau cu Tmbracaminti usoare rutiere (similar cu
nivelul national), peste media regionala fiind judetele Mures (37,0%), Brasov (33,4%),
Covasna (30,6%) si Sibiu (28,3%).

fn 2021, la nivelul Regiunii Centru, aproximativ o cincime din drumurile publice erau
pietruite (valoare similara cu cea la nivel national), peste media regionala fiind doar judetele
Harghita (28,2%) si Brasov (24,1%), la popul opus cu o zecime fiind judetul Sibiu. Tn urma cu
un deceniu si jumatate, la nivelul Regiunii Centru o treime din drumuri erau pietruite, sub
media regionala fiind doar judetele Brasov (18,0%) si Covasna (26,3%), iar cele mai mari
ponderi fiind in judetele Sibiu (40,8%) si Mures (37,0%).

in 2021, cea mai mare pondere a drumurilor publice de padmant era in judetul Alba (peste o
cincime) urmat de judetul Harghita cu peste o zecime, in celelalte judete fiind sub media
regionald (12,3% comparativ cu 9,7% la nivel national). Tn urma cu un deceniu si jumatate, la
nivelul Regiunii Centru 15,1% din drumuri erau de pamant in 2005, aceeasi pondere fiind si
la nivel national, sub media regionala fiind judetele Mures, Sibiu si Covasna, la polul opus cu
peste un sfert fiind judetul Alba.

60



Ponderea drumurilor pe tipuri de acoperamant in 2021 (%)
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Lungimea drumurilor nationale era in 2021 de 2525 km la nivelul Regiunii Centru (14,4% din
cele la nivel national), cea mai extinsa, peste 500 de km, fiind pe teritoriul judetelor Alba si
Brasov, la polul opus cu aproximativ 300 km fiind judetele Covasna si Sibiu.

Tn 2021, doar in doud judete din regiune drumurile nationale erau modernizate in totalitate:
Mures si Sibiu. La nivelul Regiunii Centru 98,7% din drumurile nationale erau modernizate
(95,5% la nivel national), sub media regionala fiind judetele Brasov (95,6%) si Covasna
(97,7%). Din drumurile nationale din Regiunea Centru 1,0% erau cu fmbracaminti usoare
rutiere in 2021, cea mai mare pondere fiind Tn judetul Brasov (4,4%, 22 km), iar sub media
regionala judetele Alba si Harghita. Judetul Covasna este singurul judet din regiune unde
existau in 2021 drumuri nationale pietruite, acestea ocupand 2,3% (7km). La nivel regional in
2021 nu existau drumuri nationale de pamant (0,1% la nivel national, reprezentand 18 km).

Lungimea drumurilor judetene era in 2021 de 4384 km la nivelul Regiunii Centru (12,5% din
cele la nivel national), din care peste 60% fiind pe teritoriul judetelor Sibiu, Alba si Harghita
(peste 950 km, peste 880 km respectiv aprox. 850 km), iar cea mai mica parte pe teritoriul
judetului Covasna (aprox. 270 km).

La nivelul Regiunii Centru, 61,8% din drumurile judetene erau modernizate in 2021
(comparativ cu 47,1% la nivel national), cele mai mari ponderi, peste 80%, fiind in judetele
Covasna si Brasov, urmate cu peste trei sferturi in judetele Alba si Sibiu. Jumatate din
drumurile judetene din judetul Harghita erau modernizate si doar o zecime din cele din
judetul Mures.

Aproape 80% din drumurile judetene din judetul Mures erau cu imbracaminti usoare rutiere
in 2021, urmat la mare distanta de Harghita cu o zecime. La nivel regional, ponderea
drumurilor judetene cu imbracaminti usoare rutiere era jumatate din cea la nivel national.
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Aproape 30% din drumurile judetene din judetul Harghita erau pietruite, urmare de judetele
Alba si Brasov care au ponderi putin peste media regionald, cea mai mica pondere a acestora
fiind n judetul Mures (jumatate din media nationala).

Exista la nivel regional drumuri judetene de pamant, in 2021 fiind 162 km, reprezentand
3,7% (comparativ cu 4,3% la nivel national). La nivel judetean, cea mai mare pondere a
drumurilor judetene erau de pamant in Harghita (de aprox. 10%), urmat de Sibiu (aprox.
5%), la polul opus fiind doua judete cu niciun km de drum judetean de pamant: Brasov si
Covasna.

La nivel regional, drumurile judetene nemodernizate (pietruite sau de pamant) ocupad o
cincime din total, cea mai mare pondere fiind in judetul Harghita, aproximativ 40% din
drumurile judetene, judetul Alba avand o pondere similara cu nivelul regional, iar in celelalte
4 judete ponderile fiind sub media regionald, iar cea mai mica in judetul Mures (9%).

Ponderea drumurilor judetene in functie de tipul de acoperamant in 2021 (%)
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Fig. 2.9.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Lungimea drumurilor comunale era in 2021 de 4554 km la nivelul Regiunii Centru (13,6% din
cele la nivel national), cea mai extinsa retea de drumuri comunale fiind pe teritoriul
judetelor Alba cu peste o treime (aprox. 1600 km) si Mures cu peste o cincime (aprox. 1000
km), la polul fiind judetul Sibiu (aprox. 400 km) si Covasna (aprox. 300 km).

Tn 2021 la nivelul Regiunii Centru doar o cincime din drumurile comunale erau modernizate,
fiind similar cu nivelul national. Aproape jumadtate din drumurile comunale din judetele

62



Covasna si Sibiu erau modernizate si o treime din cele din judetul Alba, judetele cu cele mai
mici ponderi fiind Brasov si Harghita.

Aproape jumatate din drumurile comunale erau cu imbracaminti usoare rutiere in judetul
Mures si peste o treime in judetul Sibiu, la polul cu doar 2% judetul Alba si 7% judetul
Covasna.

Din reteaua de drumuri comunale la nivel regional o treime erau pietruite, similar cu nivelul
national). Peste jumatate din drumurile comunale din judetul Brasov erau pietruite, aproape
jumatate erau in Harghita si peste o treime erau in Covasna si Mures, iar cel mai mic procent,
o zecime, 1n Sibiu.

Tn 2021, din reteaua de drumuri comunale la nivel regional, peste un sfert erau de pdmant,
ponderea mai mare fatd de cea la nivel national (20%). La nivel judetean, cea mai mare
pondere a drumurilor comunale erau de pamant erau in Alba (aproape jumatate, 667 km),
urmat de Harghita (o treime, 267 km) si Brasov (peste un sfert, 141 km), cea mai mica
pondere, de o zecime, fiind n judetele Mures si Sibiu.

La nivel regional, drumurile comunale nemodernizate (pietruite sau de pamant) ocupa
aproximativ 60% din total, problemele cele mai mari fiind in judetele Brasov cu peste 85%,
Harghita cu trei sferturi si Alba cu doua treimi, la polul opus fiind judetul Sibiu cu un sfert.

Ponderea drumurilor comunale in functie de tipul de acoperamant in 2021 (%)
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Fig. 2.10.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Reteaua feroviara totaliza la nivelul Regiunii Centru 1345 km in 2021 (12,5% din cea la nivel
national), din care aproape jumatate este pe teritoriul a doua judete: Brasov si Mures (peste
un sfert respectiv o cincime). In 2021, jumétate din cile ferate in exploatare din Regiunea
Centru erau electrificate (672 km). Cea mai mare pondere din reteaua feroviara era
electrificata in judetul Harghita cu peste 80% urmat cu peste jumatate in judetele Alba si
Brasov, iar cele mai mici ponderi, sub o treime, fiind in judetele Sibiu si Mures. Analizand
datele aferente si anilor 2015, 2010 si 2005, s-a observat ca situatia s-a mentinut pe
parcursul ultimilor 15 ani.

Lungimea liniilor ferate in exploatare s-a redus semnificativ in ultimii ani ca urmare a
inchiderii unor sectoare de cale ferata din cauza ineficientei acestui tip de transport,
fenomen evidentiat si prin scaderea numarului de pasageri si a volumului de marfuri
transportate. in 2021 comparativ cu 2005, lungimea cdilor ferate in exploatare a scizut la
nivelul Regiunii Centru cu 75 km (-5,3%, comparativ cu -1,7% la nivel national), cea mai mare
diminuare observandu-se in judetele Sibiu (-48 km) si Mures (-28 km). Judetul Alba este
singurul din regiune unde n ultimul deceniu si jumatate reteaua feroviara s-a extins (+7 km).

2.3. Infrastructura de utilitati publice

fn 2021 Ia nivelul Regiunii Centru populatia deservitd de sistemul public de alimentare cu
apa era de aproximativ 1,84 milioane de persoane, dintre care peste 30% in judetul Brasov si
jumatate in judetele Sibiu, Mures si Alba. Tn ultimul deceniu populatia deservita de sistemul
public de alimentare cu apa a crescut la nivel regional cu un sfert, cea mai mare crestere
fiind in judetul Covasna cu peste jumatate, urmat de Alba cu peste o treime, iar cea mai mica
crestere fiind Tn judetul Mures cu mai putin de 5%. Ponderea populatiei deservitd de
sistemul public de alimentare cu apd era in 2021 la nivelul Regiunii Centru de 70,2% (peste
media nationala, 64,2%), peste media regionald fiind doar judetele Brasov (87,8%), Alba
(72,1%) si Sibiu (71,2%), iar cea mai mica pondere fiind in judetul Mures (58,3%).Timp de un
deceniu, cele mai mari cresteri ale ponderii populatiei deservita de sistemul public de
alimentare cu apa s-a inregistrat in judetele Alba si Covasna, cu peste 20%, iar cele mai lente
cresteri, sub 10% fiind in judetele Mures si Sibiu. Tn 2010, existau doud judete unde mai
putin de jumatate din populatie era deservita de sistemul public de alimentare cu ap3,
Covasna (putin peste o treime) si Harghita, la polul opus, cu aproximativ doua treimi fiind
judetele Brasov si Sibiu.

n 2021 la nivelul Regiunii Centru erau conectate la sistemul de canalizare si epurare a apelor
uzate 1,6 milioane de persoane, dintre care 30% in judetul Brasov si aproximativ 40% in
judetele Sibiu si Mures. Ponderea populatiei conectate la sistemul de canalizare era in 2021
la nivelul Regiunii Centru de 61,4% (peste media nationald, 49,9%), peste media regionala
fiind doar judetele Brasov (75%) si Sibiu (72%), iar cea mai mica pondere fiind in judetul
Mures (50%). Fata de in urma cu un deceniu si jumatate cele mai mari cresteri ale ponderii

64



populatiei conectate la sistemul de canalizare s-a inregistrat in judetele Covasna si Harghita
si Alba, de la aproximativ 30% in 2006 la putin peste 50% in 2021.

Ponderea populatiei conectata la sistemele de canalizare si ponderea populatiei
deservita de sistemul public de alimentare cu apa (%)
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Lungimea totald a retelei simple de distributie a apei potabile era in 2021 la nivelul Regiunii
Centru de 11150.1 km dintre care peste 40% pe teritoriul judetelor Brasov si Mures si peste
o treime in judetele Alba si Sibiu. In ultimul deceniu si jumatate la nivel regional, lungimea
retelei de distributie a apei potabile s-a dublat, cele mai mari extinderi fiind in judetele Alba
si Covasna de 2,4 ori, urmate de Mures si Sibiu de 2,1 ori, cea mai mica extindere fiind in
Brasov de 1,5 ori.

Din lungimea retelei de distributie a apei potabile in 2021 la nivel regional 40,8% era in
mediul urban, iar restul de 59,2% in mediul rural. Pe medii de rezidenta cele mai vizibile
disparitati in profil teritorial se observa in judetele Harghita si Mures unde acest tip de
infrastructura ocupa cele mai mari ponderi in mediul rural, 71,6% respectiv 60,1%.

n ultimul deceniu si jumétate, extinderea retelei de distributie a apei potabile a fost la nivel
regional mai mare in mediul rural, unde s-a extins de 2,7 ori comparativ cu mediul urban
unde cresterea a fost de 1,4 ori. Cele mai mari extinderi ale acesteia in mediul rural s-a
inregistrat in judetele Alba si Sibiu, de peste 3,5 ori, iar cea mai mica in Harghita unde s-a
dublat. De asemenea, in mediul urban, cele mai mari extinderi ale acesteia s-a inregistrat in
judetele Alba, Covasna si Mures cu peste jumatate, cea mai mica fiind in Harghita cu peste o
zecime.

Lungimea totald simpla a conductelor de canalizare in 2021 la nivelul Regiunii Centru de
6826.9 km dintre care peste 40% pe teritoriul judetelor Mures si Sibiu si peste o treime in
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judetele Brasov si Harghita. In ultimul deceniu si jumétate la nivel regional, lungimea retelei
de canalizare s-a extins de 2,8 ori, cele mai mari extinderi fiind in judetele Harghita si
Covasna de peste 4,3 ori, urmat de Sibiu de 3,2 ori, cea mai mica extindere fiind in Brasov de
1,8 ori.

Din lungimea retelei de canalizare Tn 2021 la nivel regional 56,8% era in mediul urban, iar
restul de 43,2% Tn mediul rural. Pe medii de rezidenta cele mai vizibile disparitati in profil
teritorial se observa in judetele Harghita si Covasna unde acest tip de infrastructura ocupa
cele mai mari ponderi in mediul rural, 68,4% respectiv 49,2%, iar cea mai mica pondere in
Mures de doar 34,3% similar cu judetul Brasov care are cel mai mare grad de urbanizare.

Tn ultimul deceniu si jum3tate, extinderea retelei de canalizare a fost la nivel regional
semnificativ mai mare in mediul rural, unde s-a extins de 13,5 ori comparativ cu mediul
urban unde cresterea a fost de 1,8 ori. Cea mai mare extindere ale acesteia in mediul rural s-
a inregistrat in judetul Alba de 160 de ori (de la 2,2 km in 2005 la 351,3 km 1n 2021), urmat la
mare distanta de judetele Covasna, Harghita si Mures unde extinderea a fost de 20 de ori, iar
cele mai mici extinderi de mai putin de 7 ori in judetele Brasov si Mures. De asemenea, in
mediul urban, cele mai mari extinderi ale acesteia s-a inregistrat in judetele Covasna si Sibiu
unde s-a dublat, iar cea mai mica fiind in Brasov unde s-a extind cu aproximativ 30%.

Lungimea totald a conductelor de distributie a gazelor in 2021 la nivelul Regiunii Centru de
9287.4 km dintre care aproape 40% pe teritoriul judetului Mures (acesta fiind judetul pe
teritoriul cdruia sunt cele mai mar rezerve de gaze naturale), iar peste 50% pe teritoriul
judetelor Brasov, Sibiu si Alba, iar mai putin de 9% pe teritoriul judetelor Harghita si
Covasna.

n ultimul deceniu si jumatate la nivel regional, lungimea conductelor de distributie a gazelor
s-a extins cu o cincime, cele mai mari extinderi fiind in judetele Brasov si Harghita cu
aproximativ 40%, urmat de Sibiu cu aproximativ o treime, Alba cu un sfert, cea mai mica
extindere fiind Tn Mures cu mai putin de 10%.

Din lungimea conductelor de distributie a gazelor in 2021 la nivel regional 45,4% era in
mediul urban, iar restul de 54,6% in mediul rural. Pe medii de rezidenta cele mai vizibile
disparitati in profil teritorial se observa in judetele Mures si Harghita unde acest tip de
infrastructura ocupa cele mai mari ponderi in mediul rural, 70% respectiv 55%, iar cea mai
mica pondere in Covasna de doar 34,5%.

in ultimul deceniu si jumé&tate, nu sunt disparitati vizibile intre mediile de rezidentd in ce
priveste extinderea conductelor de distributie a gazelor, aceasta extinzandu-se cu 20% in
mediul urban si cu un sfert in mediul rural. Cu toate acestea, cea mai mare extindere ale
acesteia in mediul rural s-a inregistrat in judetul Brasov unde s-a dublat, urmat de Harghita
unde s-a extins cu jumatate, iar cea mai mica extindere in Sibiu cu doar 10%. De asemenea,
in mediul urban, cele mai mari extinderi ale acesteia s-a inregistrat in judetele Sibiu si
Harghita cu aproximativ 40%, urmat de Alba cu 30%, iar cea mai mica fiind Tn Mures unde s-a
extind cu doar 3,3%, urmat de Covasna cu 7,5%.
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in ce priveste ponderea localitdtilor cu acces la utilitdti publice principalele informatii reies
si din graficele de mai jos, iar prin intermediul hartilor se poate observa localizarea
geografica in special a comunelor fara acces la canalizare publica, reteaua de distributie a
apei potabile si reteaua de distributie a gazelor naturale.

in 2021 la nivel regional 85% din localitati erau conectate la reteaua de distributie a apei
potabile (similar cu nivelul national), procent ridicat fata de in urma cu un deceniu (63% in
2005). Cele mai mari ponderi, peste 90% s-au inregistrat in judetele Alba, Brasov si Harghita,
iar cel mai mic procent in Sibiu (75%). In 2005 in judetele Covasna si Sibiu doar jumétate din
localitati erau conectate la reteaua de distributie a apei potabile, la polul opus cu ponderi de
peste 70% fiind judetele Brasov si Harghita.

La momentul anului 2021, in Regiunea Centru la nivel de medii de rezidenta nu sunt
disparitati mari in ce priveste ponderea localitatilor cu retea de distributie a ape potabile,
fiind 98% in mediul rural si 83% in mediul rural. n profil teritorial, cele mai mari disparitati
privind ponderea localitatilor cu acces la acest tip de infrastructura in mediul rural sunt intre
judetele Alba si Brasov unde ponderea depaseste 90% si Sibiu si Covasna unde ponderea
depaseste putin peste 70%.

in 2021 la nivel regional 60% din localitati erau conectate la reteaua de canalizare publicd
(peste media nationald unde a fost de 46%), aproape dublu fata de in urma cu un deceniu
(28% n 2005). Cele mai mari ponderi, peste 70%, s-au inregistrat in judetele Harghita si
Covasna, iar cele mai mici ponderi, putin peste 50% in Alba si Mures. Tn 2005 in judetele
Alba si Sibiu doar o cincime din localitati erau conectate la reteaua de canalizare publica, la
polul opus cu o treime fiind judetele Covasna si Mures.

La momentul anului 2021, in Regiunea Centru la nivel de medii de rezidenta se observa
disparitati accentuate in ce priveste ponderea localitatilor cu retea de canalizare publica,
fiind 98% in mediul rural si 54% in mediul rural. n profil teritorial, cele mai mari disparitati
privind ponderea localitatilor cu acces la acest tip de infrastructura in mediul rural sunt intre
judetele Covasna si Harghita unde ponderea depaseste 70% si Alba si Mures unde ponderea
este sub 50%.

Tn 2021 la nivel regional 60% din localitti erau conectate la reteaua de distributie a gazelor
natural, dublu fata de media nationald, insa cu doar 5% mai mult fata de in urma cu un
deceniu. Cea mai mare pondere, 80% a fost in judetul Mures, urmat cu peste 70% de
judetele Sibiu si Brasov, iar cele mai mici ponderi fiind in Covasna (29%) si Alba si Harghita cu
putin peste 40%. In 2005 in judetele Covasna si Harghita doar 30% din localititi erau
conectate la reteaua de canalizare publica, fiind urmat de Alba (38%), la polul opus cu o
treime fiind judetele Mures (80%) si Sibiu (73%).

La momentul anului 2021, in Regiunea Centru la nivel de medii de rezidenta se observa
disparitati accentuate in ce priveste ponderea localitatilor in care se distribuie gaze naturale,
fiind 89% in mediul rural si 55% in mediul rural. in profil teritorial, cele mai mari disparitati
privind ponderea localitatilor cu acces la acest tip de infrastructura in mediul rural sunt intre
judetele Mures si Sibiu unde ponderea depdseste 70% si judetele Covasna (cu un sfert) si
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Alba si Harghita (cu o treime). In mediul urban, in toate localititile din judetele Brasov,
Mures si Sibiu de distribuie gaze naturale, cea mai mica pondere, subt 75% fiind in judetul
Alba (datorita numarului mare de orase mici din zona Muntilor Apuseni).

Ponderea localitatilor cu retea de distributie a apei, retea de canalizare publica si
retea de distributie a gazelor naturale (%)
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Fig. 2.12.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Ponderea localitatilor cu retea de distributie a apei, retea de canalizare
publica si retea de distributie a gazelor naturale in 2021 (%)

110.0
100.0
90.0
80.0
70.0
60.0
50.0
40.0
30.0 I
200 .
Urban Rural Urban Rural Urban Rural
Ponderea localitatilor cu retea de = Ponderea localitatilor cu retea de Ponderea localitatilor in care se
distributie a apei canalizare publica distribuie gaze naturale
HRomania M Regiunea Centru
Fig. 2.13.
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Ponderea localitatilor cu retea de distributie a apei, retea de canalizare publica
si retea de distributie a gazelor naturale in 2021 (%)
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e Ponderea localitatilor cu retea de distributie a apei

=== Ponderea localitatilor cu retea de canalizare publica

=== Ponderea localitatilor in care se distribuie gaze naturale

Fig. 2.14.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Tabel 2.2 Numarul si ponderea localitatilor fara acces la reteaua de utilitati publice la

nivelul regiunilor de dezvoltare din Romania in anul 2021

Numérul PONDEREA
Numarul o s PONDEREA localitatilor
iea: Numarul | localitatilor ens PONDEREA | . ’
. localitatilor isas A localitatilor i in care NU
Numarul « x localitatilor | in care NU o localitatilor
< . i mas FARA retea . % FARA retea N se
Tard/Regiune | localitatilor FARA se FARA e
de . s de . distribuie
TOTAL s . canalizare | distribuie . canalizare
distributie . o distributie . gaze
. publica gaze . publica (%)
a apei a apei (%) naturale
naturale
(%)
ROMANIA 3181 547 1731 2212 17.2 54.4 69.5
Regiunea
446 34 189 299 7.6 42.4 67.0
NORD-VEST
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Regiunea
CENTRU

414

63

166

167

15.2

40.1

40.3

Regiunea
NORD-EST

552

162

313

440

29.3

56.7

79.7

Regiunea
SUD-EST

390

30

246

316

7.7

63.1

81.0

Regiunea
SUD-
MUNTENIA

567

111

397

379

19.6

70.0

66.8

Regiunea
BUCURESTI -
ILFOV

41

9.8

22.0

4.9

Regiunea
SUD-VEST
OLTENIA

448

110

272

374

24.6

60.7

83.5

Regiunea
VEST

323

33

139

235

10.2

43.0

72.8

Localitdtile fard acces la utilitati publice in ambele medii de rezidenta la nivel de

UAT

Din cele 57 de municipii si orase din Regiunea Centru, in 2021 exista un singur oras care nu
avea acces la reteaua de distributie a apei potabile, Miercurea Sibiului. in mediul rural,
numarul de comune fara acces la reteaua de distributie a apei potabile era: 5 UAT-uri din
judetul Alba, 4 UAT-uri din judetul Brasov, 10 UAT-uri din judetul Covasna, 7 UAT-uri din
judetul Harghita, 21 UAT-uri din judetul Mures si 15 UAT-uri din judetul Sibiu. Geografic, cele
mai multe comune fara acces la reteaua de distributie a apei potabile sunt in partea de nord
si vest a judetului Sibiu, partea centrald a judetului Mures, estul judetului Harghita, nordul
judetului Brasov si mare parte a judetului Covasna.

La nivelul Regiunii Centru erau 63 de UAT-uri fara acces la reteaua de distributie a apei
potabile in anul 2021, reprezentand 15,2% din numarul total de UAT-uri. La nivel national,
regiunile cu cele mai mici ponderi ale UAT-urilor fara acces la reteaua de apa potabild, sub
10%, erau regiunile Nord-Vest, Sud-Est si Bucuresti-lifov, la popul opus cu cele mai mari
ponderi fiind regiunea Nord-Est (cu aproape 30%), regiunea Sud-Vest Oltenia (cu aproape
25%) regiunea Sud Muntenia (cu aproape 20%).
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UAT-urile din Regiunea Centru fara acces la reteaua publica de alimentare cu apa potabila

Legenda

[ Judetele Regiunii Centru
M UAT fard apé

Fig. 2.15.
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Din cele 57 de municipii si orase din Regiunea Centru, in 2021 exista un singur oras care nu
avea acces la reteaua de canalizare publicd, Miercurea Sibiului. Tn mediul rural, numarul de
comune fara acces la reteaua de canalizare publica: 39 UAT-uri din judetul Alba, 24 UAT-uri
din judetul Brasov, 12 UAT-uri din judetul Covasna, 16 UAT-uri din judetul Harghita, 49 UAT-
uri din judetul Mures si 25 UAT-uri din judetul Sibiu. Geografic, cele mai multe comune fara
acces la reteaua de canalizare publica sunt in partea nord-vestica si estica a judetului Alba,
nordul, vestul si estul judetului Sibiu, partea central-vestica a judetului Brasov, partea sud-
vestica si estica a judetului Harghita, partea central-nordica a judetului Covasna si o parte
semnificativa din judetul Mures.

La nivelul Regiunii Centru erau 166 de UAT-uri fara acces la reteaua de canalizare publica in
anul 2021, reprezentand 40,1% din numarul total de UAT-uri. La nivel national, Regiunea
Centru ocupa locul 2, dupa Regiunea Bucuresti-lifov (22%) in ce priveste clasamentul
regiunilor dupa ponderea cea mai redusa a UAT-urilor fara acces la cest tip de infrastructura
de utilitate publica. Cea mai mare pondere a UAT-urilor fara acces la reteaua de canalizare
publica, 70%, era in Regiunea Sud-Muntenia, fiind urmata de regiunile Sud-Est si Sud-Vest
Oltenia cu peste 60%.
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UAT-urile din Regiunea Centru fara acces la reteaua publicd de canalizare

Legenda

D Judetele Regiunii Centru
Bl UAT faré canalizare

Fig. 2.16.
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru

Majoritatea localitatilor fdra acces la reteaua de distributie a gazelor naturale sunt in
zonele montane localizate in partea de nord -vest si sud a judetului Alba, partea de nord-est
a judetului Mures, partea centrala si nordica din judetul Harghita, partea centrala si sudica a
judetului Covasna, partea de sud-vest a judetului Sibiu. Existd si zone de podis sau
din Podisul Secaselor din judetul Alba, Podisul Tarnavelor din partea de nord-vest a judetului
Brasov, Depresiunea Homoroadelor, Depresiunea Baraolt, etc.

Exista in 2021 orase montane fara acces la reteaua de distributie a gazelor, acestea fiind
Abrud, Baia de Aries si Campeni din Muntii Apuseni din Judetul Alba, din Carpatii Moldo-
Transilvani orasele Borsec si Toplita din judetul Harghita, iar din Carpatii de Curbura orasul
Intorsura Buzdului din judetul Covasna. La nivelul mediului rural, la finalul anului 2021, fr3
acces la reteaua de distributie a gazelor erau 43 UAT-uri din judetul Alba, 15 UAT-uri din
judetul Brasov, 31 UAT-uri din judetul Covasna, 37 UAT-uri din judetul Harghita, 20 UAT-uri
din judetul Mures si 15 UAT-uri din judetul Sibiu.

La nivelul Regiunii Centru erau 167 de UAT-uri in care nu se distribuia gaze naturale in anul
2021, reprezentand 40,3% din numarul total de UAT-uri. La nivel national, Regiunea Centru
ocupa locul 2, la foarte mare distanta de Regiunea Bucuresti-lifov (4,9%) in ce priveste
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clasamentul regiunilor dupa ponderea cea mai redusa a UAT-urilor fara acces la cest tip de
infrastructura de utilitate publica. Cele mai mari ponderi ale UAT-urilor in care nu se
distribuiau gaze naturale, peste 80%, erau in regiunile Sud-Vest Oltenia si Sud-Est, urmate de
regiunile Nord-Est si Vest cu peste 70%.

UAT-urile din Regiunea Centru fara acces la reteaua publica de alimentare cu gaze naturale

Legendd

== UAT fara gaze naturale
= Judetele Regiunii Centru

Fig. 2.17.
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Este important sa mentionam ca Regiunea Centru dispune de importante zacaminte de gaz
metan, fiind localizate in Depresiunea Colinara a Transilvaniei si constituind una dintre cele
mai importante resurse naturale din regiune. Gazul metan este prezent in domurile gazeifere
din Podisul Transilvaniei, pe cea mai mare parte a judetului Mures, partea central-nordica a
judetului Sibiu si partea estica a judetului Alba. Desi judetul Brasov dispune de resurse
extrem de putine gaz metan, in acest judet sunt putine comune fara acces la reteaua de
distributie a gazelor.
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Regiunea Centru
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Fig. 2.18. Localizarea principalelor resurse energetice din Regiunea Centru in special zona cu
resurse de gaze naturale aflate in explorare si exploatare

Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru

Tabel 2.3. Unitatile administrativ teritoriale din judetul Alba care nu aveau acces la cel putin una
din tipurile de infrastructura de utilitati publice din tabelul de mai jos in anul 2021

Fara acces la reteaua Fara acces la Fara acces la reteaua
Denumire UAT de distributie a apei reteaua de de distributie a
potabile canalizare gazelor

Oras Abrud

Oras Baia de Aries
Oras Campeni
Albac

Almasu Mare
Arieseni

Avram lancu
Berghin
Bistra

Blandiana

Bucerdea Granoasa

Bucium

Calnic

Cenade
Cergau
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Ceru-Bacdinti
Cetatea de Balta
Ciuruleasa

Cricau

Cut

Daia Romana
Dostat

Farau

Garbova
Garda de Sus
Hoparta

Horea

Intregalde

Livezile

Lopadea Noua
Lupsa

Metes
Mirasldu
Mogos

Ocolis

Ohaba

Pianu

Poiana Vadului

Ponor
Posaga
Ramet

Rimetea

Rosia de Secas

Rosia Montana

Salciua

Salistea

Sancel

Sasciori

Scarisoara
Sibot
Sohodol
spring
Sugag

Unirea

Vadu Motilor
Valea Lunga
Vidra

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Tabel 2.4. Unitatile administrativ teritoriale din judetul Brasov care nu aveau acces la cel putin una

din tipurile de infrastructura de utilitati publice din tabelul de mai jos in anul 2021

Denumire UAT

Fara acces la reteaua
de distributie a apei
potabile

Fara acces la
reteaua de
canalizare

Fara acces la reteaua
de distributie a gazelor

Apata

Augustin

Beclean

Budila

Cata

Cincu

Comana

Dumbravita

Fundata

Harseni

Holbav

Jibert

Lisa

Maierus

Mandra

Moieciu

Ormenis

Poiana Marului

Racos

Recea

Sambata de Sus

Soars

Tarlungeni

Teliu

Ticusu

Ucea

Ungra

Vama Buzaului

Vistea

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Tabel 2.5. Unitatile administrativ teritoriale din judetul Covasna care nu aveau acces la cel putin
una din tipurile de infrastructura de utilitati publice din tabelul de mai jos in anul 2021

Denumire UAT

Fara acces la reteaua
de distributie a apei
potabile

Fara acces la
reteaua de
canalizare

Fara acces la reteaua
de distributie a gazelor

Oras Intorsura Buzdului

Aita Mare
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Arcus

Barcani

Batani

Belin

Bixad

Bodoc

Borosneu Mare

Brates

Catalina

Cernat

Chichis

Comandau

Dalnic

Dobarlau

Estelnic

Ghelinta

Ghidfalau

Haghig

Malnas

Mereni

Moacsa

Ojdula

Ozun

Poian

Reci

Sanzieni

Sita Buzaului

Valcele

Valea Crisului

Valea Mare

Zabala

Zagon

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Tabel 2.6. Unitatile administrativ teritoriale din judetul Harghita care nu aveau acces la cel putin
una din tipurile de infrastructura de utilitati publice din tabelul de mai jos in anul 2021

Fara acces la reteaua Fara acces la
Denumire UAT de distributie a apei reteaua de
potabile canalizare

Fara acces la reteaua de
distributie a gazelor

Municipiul Toplita

Oras Borsec

Atid

Bilbor

Carta
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Ciceu

Ciucsangeorgiu

Ciumani

Corbu

Corund

Déanesti

Darjiu

Dealu

Ditrau

Feliceni

Galautas

Joseni

Lazarea

Lueta

Lunca de Jos

Lunca de Sus

Madaras

Martinis

Meresti

Mihaileni

Mugeni

Ocland

Plaiesii de Jos

Porumbeni

Praid

Racu

Remetea

Sacel

Sansimion

Santimbru

Sarmas

Siculeni

Simonesti

Subcetate

Suseni

Tomesti

Tulghes

Tusnad

Ulies

Varsag

Voslabeni

Zetea

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Tabel 2.7. Unitatile administrativ teritoriale din judetul Mures care nu aveau acces la cel putin una
din tipurile de infrastructura de utilitati publice din tabelul de mai jos in anul 2021

Fara acces la reteaua
Denumire UAT de distributie a apei
potabile

Fara acces la reteaua
de distributie a
gazelor

Fara acces la reteaua
de canalizare

Adamus

Alunis
Apold
Atintis
Bahnea
Bala

Beica de Jos

Bereni
Bichis
Brancovenesti

Breaza
Chiheru de Jos
Coroisdanmartin

Cozma

Craciunesti
Craiesti
Cucerdea
Cuci

Deda
Eremitu

Gheorghe Doja

Ghindari
Hodac
Hodosa

Ibanesti

Iclanzel

Ideciu de Jos

Lunca

Lunca Bradului
Madaras

Magherani

Mica

Nades

Neaua

Ogra

Panet

Papiu llarian

Pasareni

Petelea
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Pogaceaua

Rastolita
Rusii-Munti

Sanger

Sanpetru de Campie

Sarateni

Saschiz

Stanceni
Suplac
Suseni

Taureni

Vanatori
Vargata
Vatava

Vetca

Viisoara

Zagar
Zau de Campie
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Tabel 2.8. Unitatile administrativ teritoriale din judetul Sibiu care nu aveau acces la cel putin una
din tipurile de infrastructura de utilitati publice din tabelul de mai jos in anul 2021

Fara acces la
reteaua de
distributie a gazelor

Fara acces la reteaua
de distributie a apei
potabile

Fara acces la reteaua

Denumire UAT .
de canalizare

Oras Miercurea Sibiului

Alténa

Apoldu de Jos

Arpasu de Jos

Atel

Axente Sever

Bazna

Boita

Bradeni

Brateiu

Bruiu

Cartisoara

Darlos

Gura Raului

Hoghilag

lacobeni

Jina

Laslea

Ludos

80



Merghindeal

Micasasa

Mihaileni

Poiana Sibiului

Poplaca

Porumbacu de Jos

Rasinari

Rau Sadului

Seica Mica

Tarnava

Tilisca

Valea Viilor

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

2.4. Zonele urbane verzi si infrastructura de transport public local

Prin politicile si instrumentele financiare, Uniunea Europeana incurajeaza si sustine
proiectele care vizeaza infrastructura urbana inteligenta. , Infrastructura inteligenta” este o
oportunitate excelentd pentru orase de a imbunatati calitatea vietii cetdtenilor lor®. Amintim
ca din cei 90 de indicatori de performantd!® pentru ,,orase inteligente si sustenabile” definiti

de Comisia Economica a Natiunilor Unite jumatate vizau infrastructura®l.

Termenul de oras inteligent a devenit o expresie tot mai folosita pentru orasele care au o
infrastructura inteligentd. Practic, orasul inteligent!? este un sistem de dispozitive, senzori,
sisteme de comunicatii si informatii in continua evolutie ce asigura bunastarea comunitatii.

La nivelul mediului urban din Regiunea Centru exista o serie de provocari in procesul de
planificare si elaborare a strategiilor si proiectelor de tip “Smart City”. Exista cateva municipii
si orase din regiune care au facut pasi importanti prin strategii si politici in domeniul "Smart
City”, acestea fiind Alba lulia, Sibiu, Brasov, Targu Mures, Avrig, Aiud, Fagaras, Sebes,
Medias, etc. Raportat la cele 57 de municipii si orase din Regiunea Centru, ponderea
acestora este foarte mica, insa se observa o deschidere in randul administratiei locale din
regiune pentru dezvoltarea de parteneriate si accesarea de surse de finantare pentru de
proiecte ce vizeaza fie strategii si politici de tip Smart City, fie investiti in infrastructura
urbana inteligenta.

9 Microsoft prezintd sase elemente esentiale care contribuie la obtinerea unor rezultate de succes pentru transformarea
digitala a oraselor: https://economie.hotnews.ro/stiri-it-23932305-infrastructura-inteligenta-digital-smart-cities-romania-
europa-microsoft.htm

10 "Collection  Methodology for Key Performance Indicators for Smart Sustainable Cities”, 2017,
https://unece.org/fileadmin/DAM/hIm/documents/Publications/U4SSC-CollectionMethodologyforKPIfoSSC-2017.pdf

11 infrastructura guvernamentald: telecomunicatii, utilitdti publice: apd si energie electrica, transport sau
salubritate/poluare

12 Nu exista o platforma pentru un oras inteligent sau un singur oras care poate sustine ca este intr-adevar ,inteligent”. De
fapt, principalele elemente din infrastructura unui oras (ex. iluminare sustenabild, trafic, siguranta, gestionarea apei,
gestionarea deseurilor, locuinte sociale, intretinerea, etc.) pot deveni mai inteligente si mai eficiente prin utilizarea cloud-
ului, loT-ului (Internet of Things) si inteligentei artificiale (Al).
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Jumatate din suprafata intravilanului municipiilor si oraselor din Regiunea Centru este
concentrata in doua judete, Brasov (32%) si Mures (20%), trei judete avand fiecare peste o
zecime (Sibiu, Alba, Harghita), cea mai mica fiind in judetul Covasna (6%).

Suprafata spatiilor verzi in municipii si orase era in 2021 la nivelul Regiunii Centru de 3182
hectare (10% din cea la nivel national), jumatate fiind in judetul Mures (42%), fiind urmat la
mare distanta de judetele Sibiu (17%) si Alba (13%), cea mai mica fiind in judetul Covasna
(6%).

Tn ultimul deceniu si jumatate suprafata spatiilor verzi ih municipii si orase a crescut la
nivelul Centru cu peste jumatate (similar cu nivelul national), cea mai mare extindere fiind in
judetul Mures (+180%) urmat la mare distanta de Alba (+58%), Covasna (+40%), Sibiu
(+29%), in Brasov cresterea fiind nesemnificativa (+1%), iar in Harghita s-a inregistrat
descrestere (-16%).

Suprafata spatiilor vezi in mediul urban raportatd la populatie era in 2021 cea mai mare la
nivelul Regiunii Centru in judetul Mures (52,4 m?/persoand), urmat la mare distantd, cu
aproape jumatate mai mica, de judetul Harghita, in celelalte 4 judete fiind sub media
regionald (24,6 m?/persoand) si nationald (30,9 m?/persoand), cea mai micd, sub 10
m?/persoana fiind in judetul Brasov.

in ultimul deceniu si juméatate suprafata spatiilor verzi in municipii si orase per locuitor
aproape s-a dublat la nivel regional si national, o evolutie similara in profil teritorial fiind in
judetul Alba, cea mai mare crestere fiind in judetul Mures (de 3,4 ori), iar cea mai mica
crestere fiind in judetul Brasov cu doar o cincime. Intr-un singur judet din regiune s-a
inregistrat o rata de descrestere, de -1%, aceasta fiind in Harghita, descresterea fiind si mai
vizibila in ultimii 5 ani, (-27% Tn 2021 fata de 2015).

La nivel de localitate urbana, cele mai mari suprafete ale spatiilor verzi per locuitor in 2021,
peste 100 m?/locuitor erau in orasele Borsec, Sovata si Sdrmasu, iar peste 50 m?/locuitor in
orasele Ocna Sibiului si Talmaciu si municipiul Targu Mures. Cele mai mici suprafete ale
spatiilor verzi per locuitor, sub 10 m?/locuitor erau in municipiile Brasov, Sacele si Figaras,
precum si in orasele Balan, Cristuru Secuiesc, Rasnov, Zlatna, Miercurea Sibiului, Ungheni,
Sangeorgiu de Padure, Campeni si Avrig.

Amintim c3 Uniunea Europeand recomanda un minimum de 26 de m?/locuitor, in timp ce
Organizatia Mondiald a San&tatii un nivel de 50 de m?/locuitor. Tn 2021, din cele 57 de
municipii si orase din Regiunea Centru doar in 16 localitati urbane suprafata spatiilor verzi
depdsea 26 m?/locuitor, reprezentand putin peste un sfert.
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Suprafata spatiilor verzi in municipii si orase per locuitor (mp/persoana)

Romania

Regiunea Centru

Alba

Brasov

Covasna
Harghita
Mures
Sibiu
0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0
m2005 ®2010 2015 m2021
Fig. 2.19.

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Suprafata spatiilor verzi din municipiu/oras per locuitor (mp/loc) la nivelul
Regiunii Centru in 2021

Avrig
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Sangeorgiu de Padure
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Miercurea Sibiului
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Odorheiu Secuiesc
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Tarnaveni
Sighisoara

Ocna Mures
Ludus

Blaj

Medias

Targu Secuiesc
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Fig. 2.20.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Jumatate din lungimea strazilor orasenesti din Regiunea Centru (4525 km Tnh 2021, 14% din
cea la nivel national), era concentrata in judetele Brasov si Alba, trei judete avand fiecare
peste o zecime (Mures, Sibiu, Harghita), cea mai mica fiind in judetul Covasna (7%).

Tn ultimul deceniu si jumé&tate lungimea strazilor ordsenesti s-a extins la nivelul Centru cu
+18%, cele mai mari extinderi fiind in judetele Covasna (+43%) si Brasov (+24%), la popul
opus fiind judetul Harghita (+9%).

in judetele Sibiu si Brasov din Regiunea Centru peste 80% din strdzile ordsenesti erau
modernizate in 2021, judetul Mures apropiindu-se de acest procent, celelalte 3 judete fiind
sub media regionald (72%), la polul opus fiind judetul Alba (51%). Th urm& cu un deceniu si
jumatate putin peste jumatate din strazile orasenesti erau modernizate in Regiunea Centru,
peste media regionala fiind tot judetele Brasov, Sibiu si Mures, aproape de media regionala
fiind judetele Harghita si Covasna, iar la popul opus judetul Alba (cu doar 39% in 2005).

La nivel de localitate urbana, orasul Sangeorgiu de Padure avea reteaua de strazi orasenesti
in totalitate modernizata in 2021, iar peste 90% din strazi modernizate in municipiile Targu
Mures, Blaj, Medias, Sibiu, Brasov si Codlea, precum si in orasele Agnita, Victoria, Rupea,
Ocna Mures si Dumbraveni. Aproape un sfert din reteaua urbana din Regiunea Centru are
mai putin de jumatate din strazile orasenesti modernizate, cea mai mica pondere fiind in
Campeni (doar 13%), urmat cu aproape o treime de orasele Gheorgheni, Ungheni, Sarmasu
si ntorsura Buzdului, iar ponderi cuprinse intre 40% si 50% fiind in municipiul Alba lulia si
orasele Vlahita, Abrud, Cugir, Balan, Borsec, Covasna si Sovata.

Ponderea strazilor orasenesti modernizate (%)

30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0
m2021 =2015 m2010 m2005
Fig. 2.21.

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Ponderea strazilor orasenesti modernizate la nivel de municipiu/oras
din Regiunea Centru in 2021
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Fig. 2.22.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Transportul public local

in anul 2021 erau in Regiunea Centru inventar 675 de autobuze si microbuze pentru
transportul public local de pasageri din care peste jumatate in judetele Brasov si Sibiu, cate o
cincime in judetele Mures si Alba, cele mai putine fiind in judetele Harghita (1%) si Covasna
(4%). Tn ultimul deceniu si jum&tate numarul de autobuze si microbuze a crescut la nivel
regional cu 11% in timp ce la nivel national a scizut cu 17%. in profil teritorial, se observa o
crestere cu aproape jumatate in judetele Alba, Brasov si Sibiu, in timp ce in judetul Covasna
s-a diminuat cu jumatate, cea mai mare scadere fiind in judetul Harghita (de 5 ori). Aproape
jumatate din numarul de pasageri transportati cu autobuze si microbuze la nivel regional in
2021 erau in judetul Sibiu, o treime in judetul Brasov, o cincime Tn judetul Mures, la polul
opus fiind judetele Alba (5%), Covasna (2%) si Harghita (0,3%). In ultimul deceniu si jumé&tate
numarul de pasageri transportati cu autobuze si microbuze s-a triplat in judetul Sibiu, in timp
ce in judetul Alba a scazut de 8 ori.
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Numarul de autobuze si microbuze in inventar pentru transportul public local

de pasageri
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Fig. 2.23.

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Rata de crestere/descrestere a numarului de autobuze si microbuze precum si
a numarului de pasageri transportati cu acestea in 2021 comparativ cu 2005
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Fig. 2.24.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

350

Tn 2021 Ia nivelul Regiunii Centru erau in inventar 62 de troleibuze (11% din cele la nivel
national), dintre care 82% in judetul Brasov, iar 18% in judetul Sibiu. Tn 2021, la nivelul
regiunii au fost transportati cu troleibuze 5849 de pasageri dintre care 94% in judetul Brasov,
iar 6% in judetul Sibiu. Tn ultimul deceniu (2021 comparativ cu 2010) numarul de pasageri
transportati cu troleibuze a scazut cu 30% in judetul Brasov, iar in judetul Sibiu a scazut de 6
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ori. Tn 2021 comparativ cu 2005, numarul de numarul de pasageri transportati cu troleibuze
s-a diminuat de 5 ori n judetul Brasov si de 29 ori in judetul Sibiu.

Tn 2021 nu existau tramvaie in niciun judet din regiune, insd au existat pan& in anul 2005 in
judetul Brasov (58 de tramvaie) si pana in anul 2012 in judetul Sibiu (3 tramvaie).

2.5. Infrastructura educationala

e Populatia scolara

Populatia scolara pe toate nivelurile de educatie Tn anul 2021 la nivelul Regiunii Centru
depiasea 427 mii de persoane, dintre care jumatate in judetele Brasov si Mures. Tn ultimul
deceniu si jumatate, in 2021 comparativ cu 2005, populatia scolara la nivel regional a scazut
cu 16%, cele mai vizibile disparitati fiind in judetele Alba unde s-a diminuat cu un sfert si in
judetele Covasna si Harghita unde a scazut cu aproape o cincime, cea mai mica scadere fiind
in judetul Brasov cu o zecime.

Tn ultimul deceniu si jumatate, in 2021 comparativ cu 2005, populatia scolard din mediul
urban a scazut la nivelul Regiunii Centru cu 16% (similar cu nivelul national), cele mai vizibile
scaderi fiind in judetele Covasna (-23%), Alba (-20%) si Harghita (-18%), cea mai mica
scadere fiind Tn judetul Mures (-11%). Comparativ cu aceeasi perioada, populatia scolara in
mediul rural a scazut in Regiunea Centru cu 17% (comparativ cu -30% la nivel national), cele
mai accentuate scaderi fiind in judetele Alba (-31%), Mures (-20%), Sibiu (-19%) si Harghita (-
17%), doar in judetul Brasov observandu-se o usoara crestere (+3%).

Tabel 2.9. Populatia scolara la nivelul judetelor Regiunii Centru, pe medii de rezidenta in
anii 2005, 2010, 2015 si 2021

Numdr persoane
2005 2010 2015 2021

TOTAL
Regiunea Centru 507821 489346 433886 427426
Alba 71219 64366 58001 54979
Brasov 123786 130121 105866 111360
Covasna 40749 39075 34804 32638
Harghita 62488 57562 53550 51487
Mures 111991 108018 99823 96387
Sibiu 97588 90204 81842 80575

URBAN
Regiunea Centru 368399 357063 310634 311221
Alba 52460 46999 43098 41962
Brasov 102960 109578 85168 89959
Covasna 26155 24593 20913 20150
Harghita 36125 32590 30283 29542
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Mures 73910 72104 67604 65800
Sibiu 76789 71199 63568 63808
RURAL
Regiunea Centru 139422 132283 123252 116205
Alba 18759 17367 14903 13017
Brasov 20826 20543 20698 21401
Covasna 14594 14482 13891 12488
Harghita 26363 24972 23267 21945
Mures 38081 35914 32219 30587
Sibiu 20799 19005 18274 16767

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Tn ultimul deceniu si jumatate, in 2021 comparativ cu 2005, populatia scolard din
fnvatamantul prescolar a inregistrat cele mai mari scaderi, de peste -30% in judetele Alba si
Covasna si de peste un sfert in judetul Mures. in mediul urban, populatia scolard din
fnvatamantul prescolar a inregistrat cele mai mari scaderi (de peste -20%) in judetele
Covasna, Alba si Mures, iar in mediul rural, s-a diminuat cu aproape jumatate in judetul Alba
(-42%) si cu o treime in judetele Covasna si Mures. Singurul judet unde s-a inregistrat o
crestere a populatiei scolare din Tnvatamantul prescolar in ambele medii de rezidenta fiind
judetul Brasov.

Comparativ cu aceeasi perioada, populatia scolara din invatamantul primar si gimnazial
(inclusiv Tnvatamantul special) a scazut cu 5% la nivel regional, cea mai accentuatd
disparitate fiind in judetul Alba (-20%), urmat la mare distantd de judetul Mures (-8%). Tn
mediul urban, populatia scolara a inregistrat scaderi doar in judetele Alba (-13%), Covasna (-
5%) si Mures (-4%). Tn mediul rural, aceasta s-a diminuat cu peste un sfert in judetul Alba si
cu peste o zecime n judetele Sibiu si Mures. Singurul judet unde s-a inregistrat o crestere a
populatiei scolare din fnvatamantul primar si gimnazial (inclusiv Tnvatamantul special) in
ambele medii de rezidenta fiind judetul Brasov.

Populatia scolara din invatamantul secundar ciclul 2 (liceal si profesional) s-a diminuat cu o
treime la nivel regional in ultimul deceniu si jumatate, cele mai mari scaderi fiind in judetele
Covasna (aproape -40%), Harghita si Sibiu.

Populatia scolara din Tnvatamantul universitar a crescut cu 6% la nivelul regiunii in 2021
comparativ cu 2015, cele mai mari cresteri fiind in judetele Alba cu peste un sfert si judetul
Mures cu peste o zecime. In 2021 la nivelul regiunii erau peste 59000 de studenti in
fnvatamantul universitar din care peste 85% in judetele Brasov, Sibiu si Mures, iar o zecime in
judetul Alba. Judetul care atrage cei mai multi studenti, in special din multe judete din tar3,
este Brasov, urmat de judetele Mures si Sibiu, iar in special in ultimul deceniu si judetul Alba.

Analizédnd datele statistice din 2021 privind populatia scolara din invatdmdntul prescolar,
primar si gimnazial si populatia rezidenta pe grupele de vdrstd aferente se observa
disparitdti accentuate la nivelul mediului rural.
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Tn mediul rural din Regiunea Centru, numarul copiilor din invitdmantul prescolar este mai
mic decat numarul copiilor rezidenti din grupa de varsta 3-5 ani, fiind cu peste 8000 de copii
mai putin. Cele mai mari diferente sunt in judetele Brasov si Mures unde sunt cu peste 2000
copii mai putin si in judetul Sibiu cu mai putin de 1800 copii. Cea mai accentuata diferenta
dintre ponderea populatiei in Tnvatamantul prescolar si ponderea populatiei rezidente din
grupa de varsta 3-5 ani a fost in judetul Sibiu (9,8 puncte procentuale), urmat de judetele
Harghita, Mures si Covasna (peste 8 puncte procentuale). Posibile cauze ar putea fi faptul ca
sunt copii care nu sunt cuprinsi in Tnvatamantul prescolar sau merg la o alta gradinita din
mediul urban.

Tn mediul rural din Regiunea Centru, numarul elevilor din invitdmantul primar (inclusiv
fnvatamantul special) este vizibil mai mic decat numarul copiilor rezidenti din grupa de
varsta 6-10 ani, fiind cu peste 11300 de copii mai putin. Cea mai mare diferenta este in
judetul Mures unde sunt cu peste 3400 copii mai putin, urmat de judetele Brasov si Sibiu
unde sunt mai putin cu peste 2000 copii. Cea mai accentuata diferenta dintre ponderea
populatiei in Tnvatamantul primar si ponderea populatiei rezidente din grupa de varsta 6-10
ani a fost in judetul Mures (8,3 puncte procentuale), urmat de judetele Sibiu si Covasna
(aprox. 6 puncte procentuale).

in mediul rural din Regiunea Centru, numarul elevilor din invitdmantul gimnazial (inclusiv
fnvatamantul special) este semnificativ mai mic decat numarul copiilor rezidenti din grupa
de varsta 11-14 ani, fiind cu peste 15000 de copii mai putin. Cea mai mare diferenta este in
judetul Mures unde sunt cu peste 4600 copii mai putin, urmat de judetul Brasov cu mai
putin de 3200 copii si judetul Sibiu cu mai putin de 2200 copii. Cea mai accentuata diferenta
dintre ponderea populatiei in invatamantul gimnazial si ponderea populatiei rezidente din
grupa de varsta 11-14 ani a fost in judetul Mures (11,9 puncte procentuale), urmat de
judetul Covasna (9,4 puncte procentuale) si judetele Brasov si Harghita (peste 8 puncte
procentuale). O posibila cauza ar fi faptul ca o parte din elevii din invatamantul primar si
gimnazial din mediul rural opteaza pentru a frecventa o scoala din mediul urban din
proximitate.

In altd ordine de idei, analizdind ponderea populatiei scolare in 2021 pe niveluri de
invatamant pe medii de rezidenta se observa cateva aspecte. Exista un echilibru in ce
priveste ponderea populatiei scolare din invatamantul prescolar, primar si gimnazial,
existand o corelatie cu indicatorii demografici la nivel de judet. La nivel regional, 40% din
populatia din fnvatamantul prescolar este in mediul rural, cele mai mari ponderi
(aproximativ 50%) fiind in judetele Harghita, Covasna si Mures, iar cel mai mic procent, 30%,
in judetul Brasov (judetul cu cel mai mare grad de urbanizare din regiune). O situatie similara
este si Tn privinta populatiei scolare din invatamantul primar si gimnazial (inclusiv
fnvatamantul special). Cele mai mari diferente la nivel de medii de rezidente sunt la nivelul
fnvatamantului liceal, profesional si universitar. Avand in vedere faptul cd majoritatea liceelor
si scolilor profesionale sunt in mediul urban, ponderea elevilor in invatamantul secundar
ciclul 2 era de doar 4% in mediul rural din regiune, cea mai mare pondere fiind in judetul
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Harghita (11%), urmat de judetul Brasov (5%), restul judetelor fiind sub media regional3, iar
judetul Covasna cu 0%. Infrastructura universitara este doar in mediul urban, iar numarul de
studenti si cursanti inscrisi in Tnvatamantul superior depdsea 59000 de persoane in 2021 la
nivel regional, peste 85% fiind in municipii din judetele Brasov, Sibiu si Mures, iar o zecime in
Judetul Alba.

e Infrastructura educationala

Infrastructura educationald, pe toate nivelurile de educatie, cuprindea in anul 2021 la nivelul
Regiunii Centru 902 unitdti de invdtdmdént, dintre care aproape jumatate erau in judetele
Brasov ti Mures, urmate cu o cincime in judetul Sibiu. Dintre acestea, 58% erau in mediul
urban, peste media regionala fiind judetele Brasov cu 70% (ponderea fiind fireasca avand in
vedere cd este judetul cu cel mai mare grad de urbanizare din regiune) si Sibiu cu 68%.

Un indicator care ofera mai multa informatie conturand dimensional infrastructura de
fnvatamant este numarul de sdli de clasd (cabinete scolare/amfiteatre) care la nivelul
Regiunii Centru Tn 2021 era de 19811 din care aproape jumatate in judetele Mures si Brasov.
Din acestea, 61% din salile de clase din Regiunea Centru sunt in mediul urban, peste media
regionala fiind judetele Brasov cu 72% (ponderea fiind fireasca avand in vedere ca este
judetul cu cel mai mare grad de urbanizare din regiune) si Sibiu cu 67%, cea mai mica
pondere din mediul urban fiind Tn judetul Harghita (49%). Din numarul total de sali de clasa
din Regiunea Centru 19% sunt in Tnvatamantul prescolar, iar 53% in Tnvatamantul primar si
gimnazial. n profil teritorial, ponderea slilor de clasa atat in invatdmantul prescolar cat si in
fnvatamantul primar si gimnazial este direct proportional cu marimea demografica, astfel un
sfert in judetul Mures, o cincime in judetul Brasov si aproximativ o zecime in celelalte judete.

Exista un echilibru in ce priveste ponderea salilor de clasa din invatamantul prescolar, primar
si gimnazial la nivel de medii de rezidenta, existand o corelatie cu indicatorii demografici la
nivel de judet. Tn 2021, la nivel regional, 46% din sélile de clasa din invatdmantul prescolar
erau in mediul rural. In profil teritorial, cele mai mari ponderi ale sililor de clasa in mediul
rural, peste 50%, au fost in judetele Harghita, Covasna si Mures, iar cel mai mic procent,
33%, in judetul Brasov (judetul cu cel mai mare grad de urbanizare din regiune). in ce
priveste Tnvatamantul primar si gimnazial (inclusiv invatamantul special), 55% din salile de
clasa erau in mediul rural din regiune. Tn profil teritorial, cele mai mari ponderi ale salilor de
clasa din Tnvatamantul primar si gimnazial in mediul rural, de aproximativ doua treimi, au
fost in judetele Covasna si Harghita, iar cea mai mica pondere in judetul Brasov (43%). Cele
mai mari diferente la nivel de medii de rezidente privind ponderea salilor de clasa sunt la
nivelul invatamantului liceal, profesional, unde majoritatea unitatilor de invatamant sunt in
mediul urban. De asemenea, toate sadlile de clase din invatamantul postliceal si de maistri si
fnvatamantul universitar sunt doar in medul urban si peste 93% erau in judetele Sibiu, Mures
si Brasov, iar 7% in judetul Alba.
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Tn ultimul deceniu si jumatate, In 2021 comparativ cu 2005, numérul de sili de clas3 din
Regiunea Centru a crescut cu 15%, cele mai mari cresteri, peste media regionala, fiind in
judetele Harghita (+26%), Sibiu (+20%) si Brasov (+17%), iar cea mai mica crestere fiind in
judetul Alba de doar +1%.

Tabel 2.10. Numarul de sali de clasa (cabinete scolare/amfiteatre) la nivelul judetelor
Regiunii Centru in anii 2005, 2010, 2015 si 2021

2005 2010 2015 2021
Regiunea Centru 17229 16242 20005 19811
Alba 2703 2771 2909 2738
Brasov 3347 3035 3764 3904
Covasna 1709 1629 1958 1880
Harghita 2409 2088 2972 3033
Mures 4094 3807 4621 4709
Sibiu 2967 2912 3781 3547

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Tn 2021 la nivelul Regiunii Centru erau 22 de elevi/sald de clasd cel mai mare numar fiind in
judetul Brasov (29), urmat de Sibiu, Alba si Mures, iar cel mai mic in Covasna si Harghita (17).
in mediul urban la nivelul Regiunii Centru erau 26 de elevi/sald de clasd, peste media
regionald fiind judetele Brasov (32) si Sibiu (27), la polul opus fiind judetul Harghita (20). in
mediul rural la nivelul Regiunii Centru erau 15 de elevi/sald de clasa, peste media regionala
fiind judetele Brasov (20) si Mures (16), la polul opus fiind judetul Alba (13).

Se observa ca in urma cu un deceniu numarul de elevi/sald de clasa a fost foarte mare in
judetul Brasov acesta fiind de 43, urmat de judetul Sibiu cu peste 30. Aceasta situatie a fost
cauzata de subdimensionarea infrastructurii de fnvatamant, existand scoli foarte aglomerate
unde cadrele didactice erau nevoite sa lucreze in doud sau chiar trei schimburi (ex. Sdcele!3).
Desi natalitatea a scazut, numarul elevilor din judetul Brasov a crescut considerabil, datorita
in general populatiei care s-a mutat Tn mediul urban, in ultimii 5 ani cresterea fiind de
aproximativ 5000 de elevi.'*

Numarul de elevi/sala de clasa, atat la nivel national, regional cat si judetean s-a injumatatit
in perioada 2015-2021 comparativ cu perioada 2005-2010. Cu toate acestea, in multe zone
inca este nevoie de construirea de noi unitati de Tnvatamant sau amenajarea de noi sali de
clasa.

13 https://bzb.ro/stire/cea-mai-mare-si-cea-mai-mica-scoala-a-brasovului-a90133
14 https://transilvania365.ro/record-in-ultimii-5-ani-numarul-elevilor-din-brasov-a-crescut-cu-aproape-5000/
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Numarul de elevi per sala de clasa
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Fig. 2.25.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Tn invatdmantul prescolar erau in 2021 la nivelul Regiunii Centru 19 elevi/sal3 de clasa, peste
media regionala fiind doar judetul Brasov (21), iar cel mai mic numar in judetul Covasna (16).
Pe medii de rezidenta, peste media regionald din mediul urban (20) era doar judetul Brasov,
cel mai mic fiind in judetul Covasna, iar peste media regionala din mediul rural (16) erau
judetele Brasov (20) si Sibiu (17), iar cel mai mic numar fiind Tn judetul Alba (13).

Numarul de elevi per sald de clasa in Tnvatamantul prescolar in 2021
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Tn Tnvatamantul primar si gimnazial erau in 2021 la nivelul Regiunii Centru 20 elevi/sal3 de
clasa, peste media regionala fiind judetul Brasov (27) urmat de Sibiu, iar cel mai mic numar
in judetul Harghita (17). Pe medii de rezidentd, peste media regionala din mediul urban (26)
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era doar judetul Brasov (33), urmat de judetele Alba, Covasna si Sibiu, iar peste media
regionala din mediul rural (15) era doar judetul Brasov (19), iar cel mai mic numar fiind in
judetul Alba (12).

Numarul de elevi per sala de clasa in invatamantul primar si gimnazial (inclusiv
fnvatamantul special) in 2021
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

e Personalul didactic

Personalul didactic pe toate nivelurile de educatie la nivelul Regiunii Centru cuprindea in
2021 peste 30000 de persoane din care jumatate in judetele Mures si Brasov, o treime in
judetele Sibiu si Harghita, iar o cincime in judetele Alba si Covasna. Ponderea personalului
didactic Tn mediul urban din regiune in 2021 era de 68%, la nivel de medii de rezidenta
observandu-se disparititi accentuate in profi teritorial. in profil teritorial, ponderi ale
personalului didactic in mediul rural sub media regionala (32%) erau n judetele Brasov si
Sibiu de doar un sfert si Alba de aproximativ 30%, la popul opus cu cele mai mari ponderi
fiind judetele Covasna si Harghita cu aproximativ 40%. In profil teritorial, la nivelul mediului
rural, se mentin aproximativ aceleasi ponderi ale personalului didactic in Tnvatamantul
prescolar. Aproximativ jumatate din personalul didactic din invatamantul primar si gimnazial
(inclusiv Tnvatamantul special) este in mediul rural, peste media regionala fiind judetele
Harghita (pete 60%), Covasna si Mures.

Tn multe zone, mediul rural este mai putin atractiv pentru cadrele didactice. Exista zone
rurale din regiune unde infrastructura educationala este slab dezvoltara, prezenta unor
probleme/disfunctionalitati teritoriale care determina ca mobilitatea cadrelor didactice sa
nu fie cea optima, acestea fiind in special in zone montane, zone izolate/greu accesibile, o
parte din populatie se confrunta cu probleme sociale, in special familii cu multi copii care se
confrunta probleme de saracie, deprivare material3, etc.
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Tn ultimul deceniu si jumétate, In 2021 comparativ cu 2005, personalul didactic la nivel
regional s-a diminuat cu 10%, cea mai accentuata diminuare fiind in judetul Alba (-21%)
urmat de Mures si Covasna, iar cea mai micd scidere in judetele Harghita si Sibiu. Th mediul
urban, cele mai mari scaderi ale personalului didactic, peste media regionala (-10%) a fost in
judetele Alba (-19%), Covasna si Brasov. in mediul rural, cele mai mari scideri ale
personalului didactic, peste media regionala (-10%, comparativ cu -22% la nivel national) au
fost in judetele Alba (-24%) si Mures (-15%), iar cele mai mici in judetele Brasov (-1%) si Sibiu
(-2%).

n Invatdmantul prescolar, in ultimul deceniu si jumatate, personalul didactic a crescut cu o
treime 1n judetul Brasov si cu o zecime in judetul Sibiu, in timp ce in celelalte judete a scazut,
cel mai mult in judetul Covasna (-20%), urmat cu o zecime mai putin in judetele Mures si
Alba. in mediul rural, personalul didactic s-a diminuat cu un sfert in judetul Alba si cu o
cincime in judetele Covasna si Mures, doar in judetul Brasov a crescut cu o cincime.

Raportat la aceeasi perioada, in invatamantul primar si gimnazial (inclusiv Tnvatamantul
special) personalul didactic s-a diminuat in toate judetele, cea mai mare scadere fiind in
judetul Alba (mai putin cu un sfert) urmat de Mures (mai putin cu o zecime). O situatie
similara este si la nivelul mediului rural.

Tabel 2.11. Personalul didactic la nivelul judetelor Regiunii Centru, pe medii de rezidenta in
anii 2005, 2010, 2015 si 2021

Numdr persoane
2005 2010 2015 2021
TOTAL
Regiunea Centru 34363 31369 29656 30994
Alba 4895 4490 4208 3876
Brasov 7513 6551 6332 6859
Covasna 3110 2897 2603 2811
Harghita 4481 4109 4072 4373
Mures 8450 7953 7175 7539
Sibiu 5914 5369 5266 5536
URBAN
Regiunea Centru 23281 21344 20147 20965
Alba 3341 3074 2863 2690
Brasov 5948 5065 4940 5303
Covasna 1920 1749 1538 1679
Harghita 2406 2235 2179 2382
Mures 5130 5071 4646 4729
Sibiu 4536 4150 3981 4182
RURAL
Regiunea Centru 11082 10025 9509 10029
Alba 1554 1416 1345 1186
Brasov 1565 1486 1392 1556
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Covasna 1190 1148 1065 1132
Harghita 2075 1874 1893 1991
Mures 3320 2882 2529 2810
Sibiu 1378 1219 1285 1354

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

La nivelul Regiunii Centru in anul 2021, numdrul de elevi ce revine unui cadru didactic era
de 13,8, peste media regionala fiind judetele Brasov (16,2) si Sibiu (14,6), la popul opus fiind
judetele Covasna si Harghita cu putin peste 11. Tn mediul urban numarul de elevi ce revine
unui cadru didactic era de 14,8, peste media regionala fiind judetele Brasov (17), Alba si
Sibiu cu putin peste 15. Tn mediul rural numéarul de elevi ce revine unui cadru didactic era
vizibil mai mic fata de mediul rural, acesta fiind de 11,6, peste media regionala fiind judetele
Brasov si Sibiu, iar la popul opus judetul Mures cu sub 11.

Pe niveluri de educatie si la nivel de medii de rezidenta se observa cateva disparitati in profil
teritorial in ce priveste numarul de elevi ce revine unui cadru didactic. Avand in vedere
faptul ca invatamantul anteprescolar este la nivel regional prezent doar in mediul urban,
numarul de copii ce revine unui cadru didactic este de 19, peste media regionala fiind
judetele Brasov, Alba. In invitdmantul prescolar, numarul de copii ce revine unui cadru
didactic este de 13,5, peste media regionala fiind judetele Brasov si Mures. Disparitatile pe
medii de rezidenta sunt vizibile, numarul de copii ce revine unui cadru didactic era in mediul
urban de 12,3, peste media regionala fiind judetele Brasov si Alba, iar in mediul rural de
15,8, peste media regionala fiind judetele Brasov cu peste 18, Sibiu si Covasna, la popul opus
fiind judetul Alba cu 14. Tn invitamantul primar si gimnazial (inclusiv invatdmantul special),
numarul de elevi ce revine unui cadru didactic este de 12,5, peste media regionala fiind
judetele Brasov si Sibiu, iar cel mai mic in judetul Covasna (10.9). Disparitdtile pe medii de
rezidenta sunt vizibile, numarul de elevi ce revine unui cadru didactic era in mediul urban de
14,3, peste media regionala fiind judetele Brasov si Harghita, iar in mediul rural de 10,6,
peste media regionala fiind judetele Brasov cu peste 12 si Sibiu si Covasna, la popul opus
fiind judetul Mures cu 9,9. Tn Tnvitdmantul liceal, numérul de elevi ce revine unui cadru
didactic este de 10,4, peste media regionala fiind judetele Alba (12), Brasov, Sibiu si Mures,
la popul opus fiind judetul Harghita (7,6).

n Tnvatamantul profesional, numérul de elevi ce revine unui cadru didactic este de 80, peste
media regionala fiind judetele Mures cu aproximativ 500, Sibiu cu peste 100, Harghita cu 90,
iar cel mai putin in judetele Alba (41) si Brasov (50), iar in Covasna nu exista inca invatamant
profesional. Amintim ca in invatamantul liceal si profesional majoritatea unitatilor scolare
din regiune sunt in mediul urban.
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Fig. 2.28.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Numarul de elevi ce revine unui cadru didactic in 2021

18.0

17.0

16.0

15.0

14.0

13.0

i I I

10 || [] [] ]

Romania Regiunea Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu
Centru
B Urban ®Rural
Fig. 2.29.

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Tn ultimul deceniu si jumétate (in 2021 fatd de 2005), atat la nivel regional cat si la nivel de
judet, precum si la nivel de medii de rezidenta se observda o scadere de aproximativ 1
elev/cadru didactic, cu unele exceptii. In mediul urban cea mai mare scidere a numarului de
elevi ce revine unui cadru didactic este n judetul Harghita (-2,6), iar cea mai nesemnificativa
scadere in judetele Alba si Brasov. In mediul rural cea mai mare scidere a numérului de elevi
ce revine unui cadru didactic a fost in judetul Sibiu (-2,7), iar in judetul Brasov se observa o
usoara crestere (+0,4%). La nivelul Tnvatamantului prescolar se observa scaderi vizibile ale
numarului de elevi ce revine unui cadru didactic, cele mai mari fiind in judetele Alba (-4),
Sibiu (-3,7) si Brasov (-3,1%), iar pe medii de rezidentda, mai mut de -3 in judetele Alba si
Brasov din mediul urban, mai mult de -4 in judetele Sibiu si Alba din mediul rural. La nivelul
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fnvatamantului primar si gimnazial (inclusiv invatamantul special) numarul de elevi ce revine
unui cadru didactic a crescut in mediul urban, in timp ce in mediul rural se observa o
scadere, cea mai mare fiind in judetul Sibiu, iar judetul Brasov fiind singurul unde acesta a
crescut. In invatdmantul secundar ciclul 2 (liceal si profesional) cea mai mare scidere a
numarului de elevi ce revine unui cadru didactic a fost in judetul Harghita (-5,3).

2.6. Infrastructura de sanatate

Infrastructura de sdndtate cuprinde urmatoarele tipuri de unitati sanitare: spitale,
ambulatorii de specialitate, ambulatorii integrate spitalului, policlinici, dispensare medicale,
centre medicale de specialitate, cabinete medicale de medicina generald, cabinete medicale
de familie, cabinete stomatologice, farmacii si puncte farmaceutice, laboratoare medicale,
laboratoare de tehnica dentard, centre de sanatate multifunctionale, centre de sanatate
mintald, sanatorii TBC, sanatorii balneare, preventorii, unitdati medico-sociale, centre de
diagnostic si tratament, centre de dializa, cabinete medicale scolare si studentesti, centre de
transfuzie, alte tipuri de cabinete medicale. Tn continuare vor fi evidentiate cateva aspecte
din analiza datele statistice aferente principalelor unitati sanitare la nivel de judet si care pot
oferi o privire de ansamblu privind disparitatile intraregionale.

in 2021 la nivelul Regiunii Centru erau 72 de spitale, cu 41% mai multe fatd de 2005, peste
jumatate fiind in judetele Brasov si Mures, o treime in judetele Sibiu si Alba, iar o zecime in
judetele Covasna si Harghita. Judetele mari din regiune, cu traditie in domeniul sanatatii sau
unde exista mediu universitar in domeniul medicinei, se remarca prin dotari tehnico-
medicale de Tnalta calitate si servicii medicale profesioniste, in plus exista si un numar mare
de spitale private in Brasov (11 din 24), Mures (7 din 16) si Sibiu (3 din 12). La nivel regional
existau 18 policlinici, un sfert din cele la nivel national, toate fiind in judetul Brasov.
Ambulatorii integrate spitalului erau in 2021 la nivel regional in numadr de 53 din care
aproape o treime in judetul Brasov, iar jumatate in judetele Alba, Mures si Sibiu. Ambulatorii
de specialitate erau la nivel regional Tn numar de 27 (20 in proprietate privata) din care
jumatate n judetul Brasov si peste un sfert in judetul Mures, Tnsa exista si doua judete unde
aceste nu exista (Covasna si Harghita). La nivel regional toate cele 23 de dispensare
medicale (13% din cele la nivel national) sunt in proprietate publica, prezente in fiecare
judet, cele mai multe in judetul Alba (6), iar cele mai putine in Covasna si Sibiu (2). Centre
de sdndtate erau la nivel regional doar 3, acestea fiind in judetele Brasov si Harghita, iar
centre de sdndtate multifunctionale doar unul in judetul Alba. Centre de sdndtate mintald
erau 14 la nivel regional (18% din cele la nivel national), fiind in fiecare judet. Tn niciun judet
din regiune nu exista in 2021 sanatoriu TBC sau preventoriu. in schimb, sanatorii balneare
erau 2 in regiune, unul in proprietate publica in judetul Brasov, iar celdlalt in proprietate
privata in judetul Harghita. Unitdti medico-sociale erau 7 in regiune, toate in proprietate
publica, jumatate fiind in judetul Sibiu, iar restul in judetele Alba, Brasov si Mures. Centre
medicale de specialitate erau 10 in regiune, jumatate fiind in proprietate privata: 4 in Mures
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si 1 in Alba. Centre de dializd erau doar doua in regiune, unul in proprietate publica in
judetul Brasoy, iar celalalt in proprietate privata in judetul Covasna, insa puncte de lucru ale
centrelor de dializa sunt 10 la nivel regional, toate in proprietate privata, acestea fiind in
judetele Alba, Brasov, Harghita, Mures si Sibiu. Din numarul total de 271 cabinete medicale
scolare din regiune, 66% erau in judetele Brasov si Mures, peste un sfert in judetele Alba si
Sibiu, iar 8% in judetele Covasna si Harghita. Din numarul total de 1341 cabinete medicale
de familie din regiune, cate o cincime erau in judetele Brasov, Mures si Sibiu, peste o zecime
in judetele Alba si Harghita, iar 7% in Covasna. Cabinete medicale de specialitate erau 1940
la nivel regional (14% din cel la nivel national), toate fiind in proprietate privata, doua treimi
fiind In judetele Mures si Sibiu, un sfert in Brasov si Harghita, iar o zecime in Alba si Covasna.
Din numarul total de 1928 de cabinete stomatologice din regiune, 99,8% erau in proprietate
privata, iar peste trei sferturi erau n judetele Sibiu, Mures si Brasov, cele mai putine fiind in
judetele Covasna (6%) si Alba (7%). Cabinete stomatologie in proprietate publicd erau doar 4
in regiune, cate unul in judetele Alba, Brasov, Harghita si Mures, neexistand in judetele
Covasna si Sibiu. Cabinete stomatologice scolare erau in numar de 39 in regiune (8% din
cele la nivel national), cele mai multe, 38%, in judetul Sibiu, aproape jumatate in Alba si
Mures, neexistand in judetul Harghita. La nivel regional, din numarul de 1086 de farmacii si
puncte farmaceutice (11% din cel la nivel national), jumatate erau in judetele Mures si
Brasov, peste 40% in Alba si Sibiu si Harghita, cele mai putine in Covasna (6%). La nivel
regional, din numarul de 458 de laboratoare medicale (10% din cel la nivel national), peste
jumatate erau in judetele Mures si Brasov, aproape 40% in judetele Alba, Sibiu si Harghita,
iar cele mai putine in Covasna (8%). La nivel regional, din numarul de 303 de laboratoare de
tehnica dentard (14% din cel la nivel national), toate fiind in proprietate privata, cele mai
multe erau in judetul Sibiu (31%), in restul judetelor ponderea acestora fiind echilibrata,
observandu-se in judetul Covasna (judetul cu cea mai mica suprafata din regiune) un procent
similar judetului Brasov. Se observa ca exista o corelatie intre numarul de locuitori si
suprafata judetelor si numarul de cabinete medicale, laboratoare si unitati farmaceutice.

n ultimul deceniu si jumatate, in anul 2021 comparativ cu anul 2005, se observa o dinamica
privind principalele tipurile de unitati sanitare la nivel de judete, evidentiindu-se cateva
disparitati. Amintim, de pilda, ca numarul de spitale a crescut cu cate 10 in judetele Brasov si
Mures (judete cu traditie in domeniul medial), iar in judetul Covasna s-a diminuat. Numarul
de cabinete medicale de familie a scazut cu peste o zecime in judetele Alba si Brasov, cu o
cincime in judetul Covasna, in schimb a crescut cu o zecime in judetul Mures si cu o treime in
judetul Sibiu. Numarul de cabinete stomatologice s-a dublat in judetele Sibiu, Harghita si
Mures, a crescut de peste 1,5 ori in judetele Brasov si Covasna, iar in judetul Alba cresterea e
nesemnificativa (+8%). Numarul de laboratoare medicale a inregistrat cea mai mare crestere,
de 12 ori la nivel regional si de 9 ori la nivel national, in profil teritorial cele mai mari cresteri
de peste 30 de ori fiind in judetele Sibiu si Covasna, iar sub media regionala fiind judetele
Alba si Harghita.
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in 2021, numdrul de paturi in unitdtile sanitare la 1000 de locuitori era la nivel regional si
national putin peste 7, in profil teritorial, sub media regionalad fiind judetele Alba (6,5),
Harghita (6,7), Brasov (7,1) si Sibiu (7,1). Numarul de paturi in unitatile sanitare la 1000 de
locuitori a crescut n ultimul deceniu in toate judetele Regiunii Centru, in special in judetele
Brasov, Mures si Sibiu. Se observa un numar foarte mare de paturi raportat la 1000 de
locuitori Tn judetul Covasna. Analizand datele statistice aferente anului 2021 se observa ca
44%'> din total paturi in spitale din judetul Covasna erau in Spitalul de recuperare
cardiovasculara Dr. Benedek Geza, cealalta jumatate in celelalte 4'° spitale publice din judet.
Astfel, se influenteaza semnificativ numarul de paturi din statiunea Covasna, dublandu-I in
judetul Covasna comparativ cu celelalte judete din regiune.

Numarul de paturi in unitatile sanitare la 1000 de locuitori
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Fig. 2.30.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Datele statistice privind rata de ocupare a paturilor la 365 de zile indica o rata slaba de
ocupare a paturilor din Regiunea Centru in 2019, respectiv o medie regionald de 61% la an si
o pondere de 76% din rata optima de ocupare a paturilor pentru cazurilor de acuti. Acest
aspect indica faptul, ca raportat la an, mai mult de o treime dintre paturile contractabile,
pentru a caror mentenanta se consuma resurse umane si materiale, nu sunt utilizate, nu
exista cerere/nevoie de servicii pentru ele. Rate de ocupare a paturilor la 365 de zile peste

15 Calcul pe baza datelor statistice de INS, TempOnline, nomenclator indicator SAN102C ”Paturi in
unitatile sanitare pe categorii de unitati sanitare, forme de proprietate, judete si localitati”

16 Spitalul Judetean "Dr. Fogolyan Kristof" Sfantu Gheorghe, Spitalul Municipal Targu Secuiesc si
Spitalele Orasenesti din Baraolt si Intorsura Buziului
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media regionala erau in 2019 in judetele Brasov (65%), Sibiu (63%) si Covasna (62%), iar sub
media regionald in judetele Alba (57%), Harghita (57%) si Mures (60%).%’

Tn Regiunea Centru, 3 din cele peste 70 de spitale acoperd aproape un sfert din totalul
spitalizarilor de zi (spitalele judetene din Mures si Sibiu), iar 26 de spitale acopera 80% din
totalul spitalizarilor de zi din regiune. La nivelul Regiunii Centru exista o discrepanta intre
judetele regiunii, judetul Mures totalizand peste o treime din spitalizarile de zi ale regiunii,
reprezentand 33.015 spitalizari de zi la 100.000 locuitori. La polul opus este judetul Alba
unde numarul de spitalizari la 100.000 locuitori este de 2,5 ori mai mic comparativ cu judetul
Mures (13.880 spitalizari de zi la 100.000 locuitori; 9,36% din totalul spitalizarilor de zi ale
regiunii).®

n profil teritorial, la nivelul mediului rural, se observa disparitdti accentuate in ce priveste
gradul de acoperire cu cabinete stomatologice, cabinete medicale de familie si farmacii si
puncte farmaceutice.

Mediul rural din regiune are un grad scdazut de acoperire cu cabinete stomatologice, acesta
situatie existand de foarte multi ani, iar populatia din mediul rural se confrunta cu dificultati
in ce priveste accesul la servicii stomatologice. n 2021, in mai mult de jum&tate din mediul
rural din judetele Brasov si Alba nu erau cabinete stomatologice. in judetele Covasna si
Mures nu existau cabinete stomatologice in peste 40% din mediul rural, iar in judetele Sibiu
si Harghita in o treime din mediu rural lipsea acest tip de infrastructura medicald. Exista
cateva exceptii si in mediul urban unde nu erau cabinete stomatologice, cele 3 orase din cele
57 din Regiunea Centru fiind Predeal din judetul Brasov, lernut si Sangeorgiu de Padure din
judetul Mures.

Mediul rural din regiune are un grad mediu de acoperire cu cabinete medicale de familie,
observandu-se niste disparitati. Cel mai mare deficit de cabinete medicale de familie Tn 2021
era in judetul Mures unde acest tip de infrastructura lipsea in un sfert din mediul rural, fiind
urmat de judetul Covasna, la polul opus fiind judetele Sibiu si Harghita unde doar 5% din
mediul urban nu era acoperit. Amintim ca cele 3 comune din judetul Sibiu si judetul Harghita
unde nu erau cabinete medicale de familie sunt Alma, Bradeni si Ludos, respectiv Leliceni,
Racu si Sacel. De asemenea, nu existau cabinete medicale de familie Tn comunele Hoparta,
intregalde, Ponor, Posaga si Sibot din judetul Alba, comunele Augustin, Beclean, Cata, Cincu,
Sinca Noua si Ticusu din judetul Brasov, comunele Arcus, Dalnic, Estelnic, Lemnia, Mereni,
Moacsa si Ojdula din judetul Covasna. in judetul Mures nu existau cabinete medicale de
familie in 22 de comune.

17 Conform  Masterplan Regional de Servicii de Sdnitate Regiunea Centru,
https://www.ms.ro/media/documents/MRSS 2023 CENTRU 06.06.2023.pdf, mai multe detalii la
nivelul fiecarui spital din Regiunea Centru se gasesc la pag. 45-48

18 Conform Masterplan Regional de Servicii de Sdndtate Regiunea Centru,
https://www.ms.ro/media/documents/MRSS 2023 CENTRU 06.06.2023.pdf,
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UAT-urile din Regiunea Centru fara cabinete medicale de familie in anul 2021

Fig. 2.31.

Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Se observa disparitati la nivelul mediului rural in ce priveste gradul de acoperire cu farmacii
si puncte farmaceutice. in 2021, cel mai mic grad de acoperire cu farmacii si puncte
farmaceutice era in judetul Covasna unde acestea lipseau in jumatate din mediul rural, fiind
urmat de judetul Sibiu unde lipseau in o treime din mediul rural si judetul Alba unde lipseau

in un sfert din

mediul rural. Cele mai mici procente din numarul de comune unde nu existau

farmacii si puncte farmaceutice erau in judetele Brasov (8,3%) si Harghita (10,3%). Amintim
ca in 2021 cele 4 comune din judetul Brasov si cele 6 comune din judetul Harghita unde
lipseau farmacii si puncte farmaceutice erau Augustin, Mandra, Ticusu si Ungra respectiv

Darjiu, Galautas, Leliceni, Racu, Sacel si Subcetate.

Tabel 2.12. Numarul de UAT-uri unde exista cabinete stomatologice, cabinete medicale de
familie, farmacii si puncte farmaceutice la nivel de medii de rezidenta in judetele Regiunii

Judete/Medii de

rezidenta

Centru in anul 2021

Numarul de UAT-uri unde sunt:
Numar de

UAT-uri in cabinete cabinete medicale  farmacii si puncte
judet stomatologice de familie farmaceutice

ALBA

Total

78 41 73 61
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Urban 11 11 11 11
Rural 67 30 62 50
BRASOV
Total 58 28 52 54
Urban 10 9 10 10
Rural 48 19 42 44
COVASNA
Total 45 27 38 25
Urban 5 5 5 5
Rural 40 22 33 20
HARGHITA
Total 67 46 64 61
Urban 9 9 9 9
Rural 58 37 55 52
MURES
Total 102 63 80 90
Urban 11 9 11 11
Rural 91 54 69 79
SIBIU
Total 64 46 61 46
Urban 11 11 11 11
Rural 53 35 50 35

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
Ponderea UAT-urilor din mediul rural unde NU sunt cabinete
stomatologice, cabinete medicale de familie si farmacii si puncte
farmaceutice in 2021 (%)
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Fig. 2.32.

M Cabinete medicale de familie

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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e Date statistice privind personalul medical

fn 2021, aproape 80% din numérul de medici (exclusiv stomatologi) din regiune era in
judetele Mures (37%), Brasov (24%) si Sibiu (18%), iar celelalte 3 judete din regiune cumulau
o cincime. Tn ultimul deceniu si jumé&tate, cele mai mari rate de crestere ale numarului de
medici (exclusiv stomatologi), au fost in judetele Mures (+73%) si Brasov (+67%), iar cele mai
mici Tn judetele Alba (+5%) si Covasna (24%). In 2021, cel mai mare numar de medici la
100.000 de locuitori era in judetul Mures (591), de 1,5 ori mai mare decét in judetele Sibiu si
Brasov, iar cel mai mic in judetele Alba unde sunt date similare in judetele Covasna si
Harghita.

Tn 2021, peste 60% din personalul sanitar mediu din regiune era in judetele Mures, Brasov si
Sibiu, iar cel mai mic procent in Covasna (8%). in ultimul deceniu si jumé&tate, cele mai mari
rate de crestere ale numarului personalului sanitar mediu au fost in judetele Harghita (+77%)
si Sibiu (+54%), iar cele mai mici in judetele Brasov (+10%) si Alba (+11%). Tn 2021, cel mai
mare numar al personalului sanitar mediu la 100.000 de locuitori era in judetul Harghita
(1036), urmat de judetele Mures si Harghita, iar cel mai mci in judetul Brasov (634).

Numarul de medici si numarul personalului sanitar mediu la
100.000 de locuitori in 2021

Romania

813
Sibiu Regiunea Centru
887 818
360
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Mures 591 214 726 Alba
919
215 365
217
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Harghita 1036 Brasov

755

Covasha

e Nr.de medici la 100.000 de locuitori
Nr. personal sanitar mediu la 100.000 de locuitori

Fig. 2.33.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Numarul populatiei ce revine unui medic de familie este mai mare in mediul rural
comparativ cu mediul urban, fiind in 2021 de 1,8 ori mai mare la nivelul Regiunii Centru,
peste media regionala fiind judetele Mures (de 2,6 ori), Brasov (de 2,3 ori), Sibiu (de 2,2 ori),
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existand un singur judet unde situatia era inversatd. in judetul Alba numd&rul populatiei ce
revine unui medic de familie este in mediul rural jumatate fata de cel din mediul urban.

Tn 2021 la nivelul Regiunii Centru erau 1467 locuitori la un medic de familie, peste media
regionala fiind judetele Covasna cu peste 2100, Alba cu aproape 2000 si Harghita cu aproape
1700. La nivel de medii de rezidentd se observa disparitati vizibile. In 2021 la nivel regional
erau aproximativ 1200 locuitori la un medic de familie in mediul urban, aproape jumatate
fatd de mediul rural unde erau aproximativ 2100. Tn profil teritorial, in mediul urban, cel mai
mare numar de locuitori ce revine unui medic de familie, peste media regionala, a fost in
judetul Alba (aproximativ 2700), urmat de judetele Covasna (peste 1700) si Harghita (peste
1400), la popul opus fiind judetul Mures (aprox. 900). Tn mediul rural, cel mai mare numar
de locuitori ce revine unui medic de familie, peste media regionala, a fost in judetul Covasna
(peste 2700), urmat de judetele Brasov (aproape 2500), Mures (peste 2300) si Sibiu (peste
2200), la popul opus fiind judetul Alba cu 1400.

Numarul populatiei ce revine unui medic de familie
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

105



in ultimul deceniu si juméatate, in 2021 comparativ cu 2005, la nivelul Regiunii Centru
numarul populatiei ce revine unui medic de familie a scazut cu 240 locuitori/medic de
familie, cea mai mare descrestere fiind in judetele Mures si Brasov, la popul opus,
inregistrandu-se o crestere doar in judetele Alba si Covasna (peste 250 locuitori/medic de
familie). Tn mediul urban numarul populatiei ce revine unui medic de familie a scizut cu 400
locuitori/medic de familie, cea mai mare descrestere fiind in judetele Mures si Brasov, la
popul opus fiind judetul Alba unde s-a inregistrat o crestere de peste 1000 locuitori/medic
de familie. Tn mediul rural numarul populatiei ce revine unui medic de familie a crescut cu
200 locuitori/medic de familie, cea mai mare crestere fiind in judetul Brasov cu 700
locuitori/medic de familie urmat de judetele Covasna si Mures cu peste 450 locuitori/medic
de familie, existand douad judete unde s-a inregistrat o descrestere, in judetul Alba unde a
scazut cu peste 360 locuitori/medic de familie si Harghita.

Cresterea/descresterea numarului populatiei ce revine unui medic de
familie Tn 2021 comparativ cu 2005
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Fig. 2.35.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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n Regiunea Centru existau 36 de localitati din mediul rural fird medic de familie in 2019: 13
localitati in judetul Alba, 5 localitati in judetul Brasov, 8 localitati in judetul Covasna, 1
localitate in judetul Harghita, 7 localitati in judetul Mures si 2 localitati in judetul Sibiu. *°

Majoritatea medicilor din mediul rural din judetele Alba Covasna si Sibiu sunt medici de
familie. O cincime din medicii din mediul rural din judetele Brasov si Mures si o zecime din
medicii din judetul Harghita sunt medici de familie, ceea ce insemna ca in aceste judete din
mediul rural exista si medici care au diverse specializari, facilitand accesul populatiei din
zona la servicii de sdnatate. In ultimul deceniu si jumatate se observd o scidere a ponderii
medicilor de familie din total medici in mediul urban la nivelul tuturor judetelor din regiune.
fn 2005 aproximativ un sfert din total medici din mediul urban erau medici de familie in
judetele Alba, Brasov, Covasna si Harghita, o cincime in judetul Sibiu si o zecime n judetul
Mures, ajungand in 2021 in mediul urban in majoritatea judetelor regiunii la aproximativ o
zecime.

Tabel 2.13 Ponderea medicilor de familie din total medici la nivelul judetelor si a mediilor

de rezidenta din Regiunea Centru (%)

2005 2010 | 2015 2021
Alba
Total 34.0 37.7 33.8 24.0
Urban 23.7 27.4 23.6 11.7
Rural 98.9 96.9 96.0 99.0
Brasov
Total 29.5 35.5 24.5 20.6
Urban 24.5 314 20.8 17.9
Rural 88.4 94.1 84.4 82.9
Covasna
Total 33.7 31.2 23.5 21.4
Urban 23.4 21.0 14.8 13.7
Rural 89.1 86.4 85.7 100.0
Harghita
Total 39.2 36.0 31.7 27.7
Urban 23.2 21.7 18.0 16.0
Rural 91.0 87.6 88.8 91.8
Mures
Total 19.1 25.0 16.7 12.7
Urban 12.0 19.4 11.0 9.5
Rural 92.9 97.9 91.2 78.8
Sibiu
Total 28.2 34.2 23.3 21.6
19 Conform Masterplan Regional de Servicii de Sanatate Regiunea Centru,

https://www.ms.ro/media/documents/MRSS 2023 CENTRU 06.06.2023.pdf, pag. 26
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

fn 2021, din numérul total de 2505 medici stomatologi din Regiunea Centru 12,4% erau in
mediul rural. Din cei 311 medici stomatologi din mediul rural din regiune peste o treime erau
in judetul Mures, iar peste o treime in judetele Harghita si Sibiu. Mediul rural se confrunta cu
un deficit de medici stomatologi, existand multe zone montane sau greu accesibile fara acces
la servicii medicale stomatologice. Din numarul total de medici stomatologi la nivel de judet,
in mediul rural s-a inregistrat cea mai mare pondere a fost in judetul Harghita (27,6%), urmat
de Mures si Alba, iar cea mai mica pondere in judetul Brasov (7,8%).

Tn 2021, din numarul total de 1560 medici de familie din Regiunea Centru 30,3% erau in
mediul rural. Din cei 472 medici de familie din mediul rural din regiune un sfert erau in
judetul Mures, iar 40% in judetele Alba si Harghita. Comparativ cu gradul de ruralizare a
judetelor regiunii, exista multe zone din mediul rural care confrunta cu un deficit de medici
de familie.

Din numarul total de medici de familie la nivel de judet, cele mai mici procente ale medicilor
de familie in mediul rural s-au inregistrat in judetele Sibiu si Brasov. in doud judete din
regiune mai mult de jumatate din numarul de medici de familie erau Tn mediul rural, acestea
fiind Alba si Harghita.

Tn 2021, din numarul total de 2723 farmacisti din Regiunea Centru 13% erau in mediul rural.
Din cei 354 farmacisti din mediul rural din regiune 30% erau n judetul Mures, peste 40% in
judetele Harghita si Brasov, iar cei mai putini in judetul Alba (doar 6%). Comparativ cu gradul
de ruralizare a judetelor regiunii, exista multe zone din mediul rural care confrunta cu un
deficit de farmacisti. Din numarul total de farmacisti la nivel de judet, doar aproximativ o
zecime sunt in mediul rural, fiind doar doua judete unde ponderea fost mai mare, acestea
fiind Harghita cu o treime si Covasna cu o cincime.

Tabel 2.14 Ponderea stomatologilor, farmacistilor si a medicilor de familie in mediul rural
din judetele Regiunii Centru (%)

Stomatologi 2005 2010 2015 2021
Alba 7.5 153 16.2 18.9
Brasov 7.8 9.4 8.2 7.8
Covasna 11.3 16.0 24.5 20.7
Harghita 26.1 29.5 29.8 27.6
Mures 18.4 13.6 18.0 12.0
Sibiu 9.1 13.6 7.6 8.6

Farmacisti 2005 2010 2015 2021
Alba 10.4 27.1 10.2 10.2
Brasov 5.7 12.0 16.6 10.3
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Covasna 12.3 14.4 16.0 22.1
Harghita 24.8 28.9 35.2 34.2
Mures 16.1 15.6 19.7 12.9
Sibiu 6.4 9.4 11.6 7.2

Medici de familie 2005 2010 2015 2021
Alba 40.0 38.2 40.2 57.8
Brasov 23.7 17.4 204 16.5
Covasna 41.5 43.2 44.9 41.9
Harghita 54.8 52.8 54.0 51.1
Mures 42.4 27.6 38.5 29.1
Sibiu 26.7 21.6 26.2 20.2

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Doar 10% din medicii stomatologi din regiune sunt in mediul public, aproximativ 200 de

medici din care jumatate sunt in judetul Mures si aproape 40% in judetul Sibiu, cele mai slab

acoperite cu medici dentisti sunt judetele Alba, Brasov, Covasna si Harghita, care totalizeaza

aproximativ o zecime.

Analiza?® distributiei medicilor pe specializari medicale, la nivel de judet, indica faptul c3 in

general personalul sanitar la nivel local, poate acoperi in mare parte necesarul de servicii de

specialitate, iar cele deficitare Intr-un judet pot fi accesate in celelalte judete ale regiunii, trei

dintre judete fiind centre universitare. Specializarile deficitare la nivel judetean, in Regiunea

Centru, comparativ cu media nationala, in 2019 erau:

Alba:
Radioterapie,

e Judetul

Medicina nuclears,
Sanatate publica

si management,

e Judetul Brasov: Chirurgie cardiovasculara

Medicind sportiva,
Alta
Farmacologie clinica, Genetica medicala, Geriatrie si gerontologie

Neurologie pediatrica,
specialitate medical3,

e Judetul Covasna: Chirurgie orala si maxilo-faciald, Chirurgie plastica-microchirurgie

reconstructiva, Chirurgie toracica, Geriatrie si gerontologie, Medicina nucleara,

Neurochirurgie, Radioterapie, Sanatate publica si management

e Judetul Harghita: Sanatate publica si management, Radioterapie, Medicina nucleara

e Judetul Mures: Geriatrie si gerontologie

20 Conform Masterplan

Regional de

Servicii de

Sanatate
https://www.ms.ro/media/documents/MRSS 2023 CENTRU 06.06.2023.pdf
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2.7. Infrastructura sociala si medico-sociala

Principalele probleme sociale in Regiunea Centru?! sunt lipsa locurilor de munca, saracia,
lipsa fortei de munca, lipsa serviciilor de ingrijire pentru bolnavi cronici, cu dizabilitati sau
varstnici, imbatranirea populatiei, lipsa serviciilor de ingrijire la domiciliu, abandonul scolar,
nivel scazut de educatie, integrarea persoanelor de etnie romad, problemele persoanelor
varstnice singure, problemele beneficiarilor de ajutoare sociale, alte probleme sociale.

Persoanele in risc de saracie ocupa o pondere ridicata, fiind cunoscut faptul ca la nivelul
Regiunii Centru 1 din 5 persoane se afla in saracie relativa si aproape 3 din 10 persoane in
risc de excluziune sociala si saracie, 1 din 10 persoane in deprivare materiala severa. (potrivit
datelor INS aferente anilor 2020 si 2021).

La nivel de judet??, in urma cu aproximativ 5 ani%3, rata sdrdciei relative era 22,5% in Alba,
13,3% in Brasov, 23,0% in Covasna, 22,7% in Harghita, 23,9% in Mures si 16,9% in Sibiu. De
asemenea, rata sdrdciei in muncd®® era 16,5% in Alba, 10,6% in Brasov, 19,1% in Covasna,
17,7% in Harghita, 15,6% in Mures si 12,5% in Sibiu.

Principalele grupuri vulnerabile identificate in Regiunea Centru?® sunt: persoane in risc de
saracie (peste 40%), persoane varstnice (aprox. 28%), copii in familie, copii separati sau in
risc de separare de parinti (aprox. 15%), tineri in dificultate (aprox. 7%), persoane adulte cu
dizabilitati, mama si copil, alte grupuri vulnerabile. Pe medii de rezidenta situatia este
asemanatoare cu mici diferente. Persoanele varstnice ocupa o pondere mai mare in rural,
persoanele in risc de sdracie ocupa o pondere mai mare in urban, persoanele vulnerabile
care sunt copii ocupa o pondere mai mare in urban, persoanele adulte cu dizabilitati ocupa o
pondere mai mare in urban.

La nivelul Regiunii Centru s-a identificat nevoia a peste 1000 de servicii sociale, fiind
identificate aprox. 77500 de persoane vulnerabile care au nevoie de acestea. Dintre
serviciile sociale necesare aproximativ 70% au fost identificate in mediul rural. Principalele
tipuri de servicii sociale necesare in mediul rural sunt: servicii de ingrijire la domiciliu pentru

21 Ministerul Muncii si Justitiei Sociale, studiul “Analiza si evaluarea grupurilor vulnerabile in vederea stabilirii nevoii de
servicii sociale”, 2018, pag. 33,

https://mmuncii.ro/j33/images/Documente/MMPS/Rapoarte_si_studii MMPS/DPSS/2018 -

Analiza_si_evaluarea grupurilor vulnerabile.pdf
22 Ministerul Muncii si Justitiei Sociale, studiul “Analiza si evaluarea grupurilor vulnerabile in vederea stabilirii nevoii de
servicii  sociale”, 2018, https://mmuncii.ro/j33/images/Documente/MMPS/Rapoarte si studii MMPS/DPSS/2018 -
Analiza_si_evaluarea grupurilor vulnerabile.pdf (pag. 113-114)
23 Nu exista date disponibile la nivel judetean aferent anului 2021
24 Rata sardciei Tn munca reprezintd ponderea persoanelor ocupate care au un venit disponibil pe adult - echivalent sub
pragul de saracie, care este stabilit la 60% din mediana venitului disponibil pe adult-echivalent dupa transferurile sociale.
Acest indicator se intalneste si sub denumirea ”Rata saraciei in randul persoanelor ocupate”
25 Pe baza cercetarii sociologice elaborate de Ministerul Muncii si Justitiei Sociale in cadrul studiului "Analiza si evaluarea
grupurilor vulnerabile n vederea stabilirii nevoii de servicii sociale”, 2018,
https://mmuncii.ro/j33/images/Documente/MMPS/Rapoarte si_studii MMPS/DPSS/2018 -

Analiza si_evaluarea grupurilor vulnerabile.pdf (pag. 18, 22). Cercetare sociologica s-a realizat la nivel de UAT atat in
mediul urban cat si rural, scopul fiind obtinerea de date relevante pentru analiza grupurilor vulnerabile, a infrastructurii
sociale existente si nevoii de infrastructura sociala.
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persoane varstnice, persoane cu dizabilitati, persoane aflate in situatie de dependents,
centre de zi pentru copii, centre de zi pentru persoane varstnice, centre de zi pentru
persoane adulte cu dizabilitati, centre rezidentiale de ingrijire si asistenta medico-sociala
pentru persoane varstnice, bolnavi cronici in faza terminala, centre de zi pentru familie si
copil, servicii de asistenta comunitara. Comparativ cu mediul rural, in mediul urban este
nevoie mai mult de diversificarea tipurilor de servicii sociale decat de cresterea numarului
de servicii sociale de un anumit tip, Tn special in contextul cresterii numarului de locuitori in
orase.

Tn urma cu aproximativ un deceniu, la nivel national?®, peste o treime din localitatile rurale si
zece procente din orasele mici nu dispuneau de servicii publice de asistenta sociala.

in Regiunea Centru cele mai mari ponderi ale serviciilor sociale pentru grupuri vulnerabile
erau cele pentru copii in familie, copii separati sau in risc de separare de parinti (peste 40%),
persoane varstnice (aprox. 35%) si persoane adulte cu dizabilitati (peste 10%).

Calitatea serviciilor sociale si medico-sociale furnizate la nivel local si judetean, in ambele
medii de rezidenta, este influentata in special de nivelul de dezvoltare al infrastructurii de
profil.

Este nevoie de o infrastructura si o retea de servicii sociale de buna calitate, cu acoperire
adecvata in teritoriu si accesibile tuturor beneficiarilor. La nivelul Regiunii Centru,
disparitatile intraregionale sunt evidentiate de diferente dintre mediul urban si cel rural si
problemele specifice din micile orase si sate, din zonele marginalizate rurale si urbane,
precum si din comunitatile rome.

Este nevoie de un mai mare accent pe extinderea si diversificarea serviciilor integrate, in
special cele care includ servicii de protectie sociald, ocupare, educatie, sanatate, si alte
servicii publice, fiind extrem de rare in mediul rural.

Atat la nivel national cat si regional si judetean, exista o fragmentare si o lipsa de coordonare
in sectorul serviciilor sociale specializate, mai ales in zonele rurale si in privinta serviciilor
pentru adulti. Amintim ca serviciile sociale specializate sunt orientate spre ajutorul acordat
persoanelor si familiilor pentru a mentine, restabili sau dezvolta capacitatea acestora de a
functiona in societate.

Analizand datele statistice aferente anului 2021 la nivelul tuturor categoriilor de grupuri
vulnerabile, cel mai mare numdr de servicii sociale licentiate la 100.000 locuitori a fost
pentru copii si familii cu copii, judetul Harghita avand aproape dublu din media regionala,
urmat de judetele Covasna si Alba, cel mai mic numar fiind in judetul Brasov. Numarul de
servicii sociale licentiate la 100.000 locuitori pentru persoane varstnice a fost cel mai mare in
judetul Alba urmat de judetele Sibiu si Mures, iar pentru persoanele cu dizabilitati in judetul

26 Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice, Strategia nationala privind incluziunea sociala si
reducerea saraciei 2015-2020, pag. 49,
https://servicii-sociale.gov.ro/source/strategii/StrategyVol1RO web.pdf
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Alba unde a fost de 2,7 ori mai mare decdt media regionala, urmat la mare distanta de
judetele Harghita si Mures.

Amintim ca in 2021 erau la nivelul Regiunii Centru 926 de servicii sociale licentiate, dintre
care aproape jumatate in judetele Alba si Mures. De asemenea, din numarul total de servicii
sociale licentiate din regiune, aproape jumatate erau pentru copii si familii cu copii (peste
media regionala fiind judetele Covasna si Harghita cu 64% si Mures cu 47%), un sfert pentru
persoane varstnice (peste media regionala fiind judetele Brasov cu 34%, Sibiu cu 31% si
Mures cu 26%), iar aproape o cincime pentru persoanele cu dizabilitati (peste media
regionala fiind doar judetul Alba cu 27%, urmat la mare distanta de judetele Brasov cu 16%
si Mures cu 15%).

Numarul de servicii sociale licentiate la 100.000 locuitori in anul 2021
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Fig. 2.36.

Sursa datelor: Ministerul Muncii si Justitiei Sociale, calcule proprii

Tn urma unei cercetari?’ realizate in urma cu aproximativ 5 ani de citre Ministerul Muncii la
nivelul tuturor oraselor si comunelor din tard, s-a evidentiat faptul ca exista disparitati
accentuate n ce priveste numarul de furnizori de servicii sociale/UAT la nivel de medii de
rezidentd. La nivel national, in mediul urban, revenea, in mediu 10 furnizori de servicii
sociale/UAT, in timp ce in mediul rural un furnizor de servicii sociale deservea aproximativ 7
UAT. La nivelul Regiunii Centru un serviciu social revenea in medie la 1,5 UAT si la
aproximativ 4130 locuitori. La nivelul Regiunii Centru, pentru grupul cel mai vulnerabil din

27 Ministerul Muncii si Justitiei Sociale, studiul “Analiza si evaluarea grupurilor vulnerabile in vederea stabilirii

nevoii de servicii sociale”, 2018,

https://mmuncii.ro/j33/images/Documente/MMPS/Rapoarte si studii MMPS/DPSS/2018 -
Analiza_si_evaluarea grupurilor vulnerabile.pdf (pag. 57-59)
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punct de vedere socioeconomic, persoanele cu risc de saracie, un furnizor de servicii pentru
acest grup vulnerabil revenea, in medie, la aproximativ 40000 persoane. Pentru persoanele
varstnice un furnizor de servicii pentru acest grup vulnerabil revenea, in medie, la 1800
persoane, iar pentru persoanele adulte cu dizabilitati, un furnizor de servicii pentru acest
grup vulnerabil revenea, in medie, la 1100 persoane.

in ce priveste infrastructura sociald si medico-sociald precum si serviciile aferente exista
disparitati intraregionale, fiind nevoie in continuare de investitii in extinderea, dezvoltarea si
diversificarea acesteia care sa asigure accesul tuturor in mod egal. De asemenea, este
necesara continuarea investitiilor in infrastructura in ambele medii de rezidenta precum si
proiecte care au o viziune pe termen lung privind incluziunea sociala.

La nivel de judet, infrastructura sociala si medico-sociala precum si serviciile aferente sunt
mai diversificate si mai accesibile, atat in mediul urban cat si rural, pentru grupuri
vulnerabile precum copii si familile cu copii, persoanele varstnice si persoanele cu
dizabilitati.

Exista insd cateva categorii de persoane vulnerabile care au nevoie de acces la o
infrastructura medico-sociala si servicii suport care sa le faciliteze sansa la sanatate,
integrare sociala sau cresterea calitatii vietii, iar aceasta infrastructura fie nu exista, e
insuficienta, deficitara sau greu accesibila la nivel judetean, atat in mediul urban céat si rural.
In acest sens, potentiali beneficiari ar fi persoane fard adapost, victime ale violentei in
familie, persoane cu diferite adictii, tineri in dificultate, victime ale traficului de persoane,
etc. Amintim, de exemplu, ca in 2020 nu existau Tn niciun judet din regiune centre de zi
pentru informare si consiliere pentru persoanele fara adapost, era un singur centru
rezidential de asistenta si integrare/reintegrare sociala pentru persoane fara adapost in
judetul Brasov si erau doar 11 addposturi de noapte in toata regiunea (3 in Harghita, cate 2
in Alba, Mures si Sibiu si cate unul in Brasov si Covasna), etc.

n ce priveste infrastructura pentru personale vdrstnice, in Regiunea Centru in 2020 existau
65 de cdmine pentru persoane vdrstnice dinte care jumatate in judetele Sibiu si Mures, o
cincime in judetul Brasov, iar cele mai putine in Covasna si Harghita. Fata de 2015 numarul
de camine pentru persoane varstnice a crescut doar in judetele Sibiu si Mures si a scazut in
judetele Brasov si Covasna. Capacitatea caminelor pentru persoane varstnice era in 2020 la
nivelul Regiunii de 2891 locuri din care 30% in judetul Sibiu, fiind urmat de judetele Mures
(23%) si Brasov (19%). Numarul mediu lunar de beneficiari era in 2020 la nivelul Regiunii
Centru de 2119 persoane dintre care peste un sfert in judetul Sibiu si cate o cincime in
judetele Mures si Brasov, cei mai putini, sub 10% fiind in Alba si Covasna. Desi la nivel
national numarul mediu de beneficiari s-a dublat in 2020 comparativ cu 2015, la nivelul
regiunii a scazut cu o zecime, cele mai mari scaderi fiind in judetele Alba (-49%), Brasov (-
29%) si Covasna (-21%), iar cea mai mare crestere in Sibiu (+10%).

Gradul de utilizare a acestui tip de infrastructura era in 2020 la nivel regional de 73,3%
(similar cu nivelul national), cel mai mare fiind in Harghita (peste 95%) urmat de Covasna
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(peste 80%) si Brasov (peste 75%), iar cel mai mic in Alba (sub 60%). Fata de 2015 gradul de
utilizare a caminelor pentru persoane varstnice a scazut la nivel regional (in timp ce la nivel
national aproape s-a dublat), cele mai mari scaderi fiind in judetele Alba, Mures, Covasna si
Sibiu, o mica crestere fiind doar in Harghita.

Gradul de utilizare a infrastructurii pentru persoane varstnice: camine (%)

Sibiu
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Harghita
Covasna
Brasov
Alba

Regiunea Centru
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Romania
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Fig. 2.37.
Sursa datelor: Ministerul Muncii si Justitiei Sociale, calcule proprii

La nivelul Regiunii Centru, in 2020, erau 57 de unitdti de ingrijire la domiciliu pentru
persoane vdrstnice (30% din cele la nivel national), dintre care aproape jumatate in judetul
Alba, urmat la mare distanta, cu o cincime de judetul Sibiu, cele mai putine, cate 5%, fiind in
Brasov si Covasna. In 2020 la nivelul regiunii capacitatea acestui tip de infrastructurd era de
2140 de locuri (aproape jumatate din cea la nivel national) din care aproape jumatate in
judetul Harghita, si peste o zecime n judetele Alba, Covasna si Mures, cea mai mica, sub 2%
in judetul Brasov. In 2020 la nivelul regiunii gradul de utilizare a acestui tip de infrastructur
era de 95% (similar cu nivelul national), peste media regionala fiind Alba si Harghita, cel mai
redus fiind in Brasov (65%) si Covasna (75%).

Tn ce priveste numérul de centre de zi de asistentd si recuperare pentru persoane vdrstnice
la nivelul regiunii Tn 2020 erau 7 dintre care jumatate Tn Mures, iar in Harghita si Sibiu
niciunul. Amintim ca in 2015 exista cate un astfel de centru doar in judetele Brasov si
Covasna. Capacitatea acestor centre era in 2020 de 165 de locuri la nivel regional dintre care
jumatate in Mures si aproape o treime in Brasov.
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La nivel regional, in 2020, erau 14 centre de zi de socializare si petrecere a timpului liber (tip
club) pentru persoane vdrstnice dintre care o treime in judetul Alba, o cincime in judetul
Sibiu si niciunul in judetul Covasna. Capacitatea acestora la nivel regional era de 379 locuri in
2020, trei sferturi fiind Tn Alba, Mures si Sibiu. Cu exceptia judetului Alba, unde cererea a fost
mai mare decat oferta, in judetele Brasov, Harghita si Mures s-a utilizat cam jumatate din
capacitate, iar in judetul Sibiu doar o treime.

in ce priveste infrastructura pentru copii si familii cu copii, datele statistice sunt mai putin
accesibile n profil teritorial si pe medii de rezidenta.

Tn 2020 la nivelul Regiunii Centru erau in evidentd 6270 de copii beneficiari ai sistemului de
protectie sociald (13% din nivelul national), dintre care aproape jumatate in judetele Mures
si Harghita, iar cate 15% in judetele Alba, Brasov si Sibiu. Acest aspect este influentat si de
ponderea ridicata a persoanelor de etnie romd, unde majoritatea familiilor au mai multi
copii comparativ cu alte etnii si care TIn multe cazuri sunt in dificultate, solicitdnd ajutoare
sociale. Observand structura etnicd la nivelul judetelor regiunii conform datelor
recensamantului din 2021, persoanele de etnie roma ocupa cea mai mare pondere in judetul
Mures, 9,7% (comparativ cu 5,4% la nivel regional si 3,4% la nivel national), urmat la mare
distanta de judetele Covasna (5,1%), Brasov (5,0%) si Alba (4,4%).

Numarul de copii beneficiari ai sistemului de protectie speciald in 2020

m Alba = Brasov Covasna Harghita = Mures = Sibiu

Fig. 2.38.
Sursa datelor: Ministerul Muncii si Justitiei Sociale

Aproape jumatate din numarul de copii beneficiari ai sistemului de protectie sociala ih 2020
din judetul Alba erau copiii in servicii rezidentiale publice, peste media regionala (32%) fiind
judetele Harghita (36%) si Brasov (35%). O zecime din numarul de copii beneficiari ai
sistemului de protectie sociala Tn 2020 din Regiunea Centru erau copiii in servicii
rezidentiale private, peste media regionala fiind judetele Harghita, Sibiu si Mures, cel mai
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mic procent fiind Tn judetul Covasna (4%). Amintim faptul ca biserica romano-catolica, prin
Confederatia Caritas Romania?® ofera 1n toate judetele regiunii®® multe servicii sociale pentru
copii, majoritatea fiind private.

Ponderea copiilor beneficiari ai sistemului de protectie speciala pe tipuri de
servicii de tip familial si servicii rezidentiale publice si private in 2020 (%)
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Harghita 37 10 [E) 36
Covasna 28 33 32 n
Brasov 13 29 16 35
Alba 17 29 a1
Regiunea Centru 25 24 32
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M |3 asistenti maternal M larude M |a alte Copii in servicii  ® Copii in
pana la familii/persoa rezidentiale servicii
gradul IV ne publice rezidentiale
private

Fig. 2.39.
Sursa datelor: Ministerul Muncii si Justitiei Sociale

in ce priveste infrastructura pentru persoanele cu dizabilititi si serviciile aferente, atat in
mediul urban cat si rural la nivelul Regiunii Centru este nevoie de proiecte cu accent pe
infiintarea, reabilitarea, modernizarea si dotarea de locuinte protejate si centre de zi, prin
intermediul carora se va asigura tranzitia in comunitate a persoanelor cu dizabilitati gazduite
in centrele rezidentiale, dezvoltarea unei retele de specialisti pentru consiliere si informare
privind locurile de munca pentru persoanele cu dizabilitati in vederea integrarii pe piata
muncii, constructia, dezvoltarea serviciilor sociale/centre respiro pentru familiile
persoanelor cu dizabilitati, cresterea gradului de subventionare/gratuitate pentru diverse
dispozitive ajutatoare, tehnologii asistive, materiale igienico-sanitare, etc. Toate acestea pot
facilita, in ambele medii de rezidenta din regiune, construirea unei societati fara bariere
pentru persoanele cu dizabilitati.

28 https://caritasromania.ro/parteneri-2/
29 https://caritasromania.ro/organizatii-membre/
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3. Disparitati privind dezvoltarea economica

Disparitatile economice fintre judetele Regiunii Centru sunt un fenomen complex si
multidimensional, care are cauze diverse si consecinte profunde. Potrivit datelor Eurostat, in
anul 2021 produsul intern brut /locuitor in Regiunea Centru — calculat la paritatea de
cumpdrare standard - a fost de 22 900 euro, situandu-se sub media nationala de 24 000 euro
si sub media europeand de 32 500 euro. In plus, existd diferente semnificative intre judetele
regiunii, atat in ceea ce priveste nivelul PIB-ului, cat si Tn ceea ce priveste structura sa.

Judetul cu cel mai mare PIB pe cap de locuitor din Regiunea Centru a fost Brasovul, cu 25
600 de euro, urmat de Sibiu, cu 23 300 de euro, conform datelor EUROSTAT aferente anului
2020. Aceste doua judete s-au situat peste media nationala si au depasit pragul de 75% din
media UE27 de 30000 euro calculata pentru anul 2020, atat datorita ponderii ridicate a
activitatilor economice cu valoare adaugata mare cat si ameliorarii vizibile a productivitatii
muncii.

La celalalt capat al scarii, judetele cu cel mai mic PIB pe cap de locuitor au fost Harghita si
Covasna, cu 16 000 de euro, respectiv 15 900 de euro, valori inregistrate in anul 2020. Aceste
doud judete se caracterizeaza printr-o structura economica net diferita, agricultura,
silvicultura si activitatile cu valoare adaugata scazuta avand aici o pondere mai mare decat in
restul Regiunii. Disparitatile economice intre judetele Regiunii Centru se reflecta si in alti
indicatori, cum ar fi rata somajului, castigul salarial mediu net, gradul de saracie si excluziune
sociald, calitatea infrastructurii si a serviciilor publice etc. Aceste disparitati economice pot
genera inegalitate de sanse si inechitati sociale, migratie interna si externa, dezechilibre
teritoriale si subutilizare a resurselor umane si naturale.

3.1. Evolutia Produsului Intern Brut si structura Valorii Adaugate Brute

Produsul intern brut la nivel regional insumeaza 135,8 miliarde lei Tn anul 2021,
reprezentand 11,4% din P.I.B.-ul Romaniei realizat in acelasi an. Prin valoarea P.I.B./locuitor
(59 358 lei, in 2021), Regiunea Centru se situeaza cu 4,4 puncte procentuale sub media
nationald, ocupand pozitia a treia, dupa Regiunea Bucuresti-lIfov si Regiunea Vest. Exprimat
la paritatea de cumpadrare standard, P.I.B./locuitor al Regiunii Centru reprezinta 71% din
media Uniunii Europene (2021). Comparativ cu nivelul national, la nivel regional s-a
fnregistrat un ritm putin mai lent de crestere economica. Astfel, in perioada 2000-2020,
cresterea nominala a produsului intern brut al Regiunii Centru a fost de 12,4 ori, in timp ce la
nivel national, pentru aceeasi perioada, s-a inregistrat o crestere nominala a P.I.B de 13,2
ori.
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Tabel 3.1. Valoarea produsului intern brut
-milioane lei preturi curente-

2000 2005 2010 2015 2020
Romania 80873,1 286861,9 540336,3 712543,6 1066780,5
Regiunea 9780,5 32228,2 61912,4 79058,6 121544
Centru
Alba 1253,3 4423,7 9629,3 11815,3 17604,2
Brasov 2726,3 9228,3 17960,4 23525,6 35921,3
Covasna 881,9 2473,1 4151,2 5101,9 8095,2
Harghita 1154,5 3296,7 6258,9 7360,6 12181,3
Mures 2129,3 6815,9 11399,3 15624,3 24060,7
Sibiu 1635,2 5990,5 12513,3 15630,9 23681,3

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Se inregistreaza disparitati semnificative de dezvoltare intre judetele Regiunii Centru,
valoarea maxima a indicatorului PIB/locuitor la nivelul judetului Brasov (maximul regional)
fiind cu 61% mai mare decat valoarea minima a indicatorului in Regiune care se inregistreaza
in judetul Covasna.

Tabel 3.2. Produsul intern brut/ locuitor
-lei preturi curente-

2000 2005 p Lo 0] 2015 2020
Romania 3601 13416 26625 35859 55191
Regiunea 3699 12721 24525 33640 52507
Centru
Alba 3158 11639 25807 35178 54354
Brasov 4329 15493 30024 42697 64896
Covasna 3826 11041 18659 24576 40180
Harghita 3377 10073 19251 23810 40407
Mures 3540 11683 19631 28594 45126
Sibiu 3687 14163 29457 39064 59011

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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PIB/loc in anul 2020 (lei preturi curente)
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Fig.3.1.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Un indicator statistic ce permite comparatii cu nivelul national si comparatii intre judete si
regiuni diferite este ,,indicele de disparitate a PIB/locuitor, care raporteaza P.I.B./locuitor din
judetul /regiunea care se compara la media nationala.

Tabel 3.3. Indicii de disparitate ai PIB/locuitor
Media nationala = 100%

2000 2005 2010 2015 2020
Regiunea 102,7 94,8 92,1 93,8 95,1
Centru
Alba 87,7 86,8 96,9 98,1 98,5
Brasov 120,2 115,5 112,8 119,1 117,6
Covasna 106,2 82,3 70,1 68,5 72,8
Harghita 93,8 75,1 72,3 66,4 73,2
Mures 98,3 87,1 73,7 79,7 81,8
Sibiu 102,4 105,6 110,6 108,9 106,9

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Regiunea Centru este a 3-a regiune din Romania in ce priveste P.I.B./locuitor, dupa Regiunea
Bucuresti llIfov si Regiunea Vest, indicele de disparitate fata de media nationala fiind de
95,1% 1n 2020 si de 95,6% in anul 2021.
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Indici de disparitate PIB/loc -preturi curente
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Daca se analizeaza perioada 2000-2020, se remarca cateva evolutii interesante la nivel
judetean cu impact asupra ierarhiei regionale. Astfel, Covasna, care in anul 2000 se situa pe
locul al 2-lea la nivel regional, cu un indice de disparitate fata de media nationala de 106,2%
inregistreaza o scadere severa in urmatorii ani, ajungand in anul 2020 pe ultima pozitie, cu
un indice de disparitate de 72,8%. Alte judete care au avut ritmuri scazute de crestere
economicd si coborat in ierarhia regionald au fost judetele Mures si Harghita. in schimb,
judetul Alba a urcat de pe ultima pozitie la nivel regional, in anul 2000, pe locul al 3-lea in
anul 2020 ca urmare a unui ritm mai mare al cresterii economice inregistrat dupa anul 2010.

Indicii de disparitate ai PIB/loc in raport
cu media nationala (%) in anul 2000

Harghita
93.8

Z
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Legendd
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Fig.3.3.
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru
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Indicii de disparitate ai PIB/loc in raport
cu media nationald in anul 2020
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru

Tabel 3.4. Indicii de disparitate ai PIB/locuitor fatd de media regionala

p0[0]0] 2005 2010 2015
Alba 85,4 91,5 105,2 104,6 103,5
Brasov 117,0 121,8 122,4 126,9 123,6
Covasna 103,4 86,8 76,1 73,1 76,5
Harghita 91,3 79,2 78,5 70,8 77,0
Mures 95,7 91,8 80,0 85,0 85,9
Sibiu 99,7 111,3 120,1 116,1 112,4

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Daca modificdm baza de referintd, si calculam indicii de disparitate in raport cu produsul

intern brut / locuitor la nivel regional, indicii de disparitate la nivel de judet ne arata ca doua

dintre judetele Regiunii (Brasovul si Sibiul) depdsesc media regionala a P.I.B./locuitor cu 10-

20 puncte procentuale, judetul Alba se situeaza usor peste media regiunii, iar celelalte 3

judete finregistreaza valori ale P..B./locuitor cu 15-25 puncte procentuale sub media

regionala.
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3.2. Dinamica antreprenoriala

Componenta cea mai importanta a oricarei economii, intreprinderile cu sediul in Regiunea
Centru au finregistrat o crestere numerica semnificativa dupa anul 2002, cu exceptia
perioadei 2009-2011 cand a fost resimtit impactul puternic negativ al crizei economice
mondiale si s-a produs o contractare economica severa.

Tabel 3.5. Evolutia numarului unitatilor locale active (intreprinderilor)

2002 2005 2010 2015 2021
Romania 336019 460558 491805 513850 653744
Regiunea Centru 40911 57071 59253 59586 77142
Alba 4717 6776 7398 7730 10221
Brasov 12542 17211 17617 18185 23810
Covasna 3450 4137 4102 3672 4589
Harghita 5066 7178 7572 7114 8174
Mures 8280 11802 12211 12486 16062
Sibiu 6856 9967 10353 10399 14286

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

EVOLUTIA NUMARULUI DE INTREPRINDERI ACTIVE LA NIVEL REGIONAL
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Fig.3.5.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Motor al dezvoltdrii economice din Regiunea Centru, intreprinderile mici si mijlocii au
inregistrat o dezvoltare aproape neintrerupta dupa 1991, ajungand sa reprezinte in anul
2021 aproximativ 72% din efectivul de personal, 66% din cifra de afaceri si 63% din
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investitiile nete in economie realizate de totalitatea firmelor din industrie, constructii si
servicii (cu exceptia celor din sectorul bancar si de asigurari) cu sediul in Regiunea Centru.

Ponderea IMM-urilor in totalul activitatii economice regionale (exclusiv agricultura si
silvicultura)
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= Numar = Cifrade afaceri m Personalul m Valoarea investitiilor nete

Fig.3.6.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Amintim faptul ca la finele anului 2021, in Regiunea Centru existau 77142 intreprinderi
active, 90,3% dintre acestea incadrandu-se in clasa microintreprinderilor (0-9 salariati),
8,1% in clasa intreprinderilor mici (10-49 salariati), 1,3% in cea a intreprinderilor mijlocii
(50-249 salariati) si doar 208 firme (0,3% din total) se situau in categoria intreprinderilor
mari. Dupa depasirea crizei economice din perioada 2009-2010 care a avut un impact
major asupra mediului de afaceri din regiune, numarul de intreprinderi active a inceput
sa creasca din nou, fiind Tn 2021, cu cca 13% mai mare fata de numarul de firme
inregistrat in anul 2008.

Tabel 3.6. Numarul de intreprinderi/ 1000 locuitori

2002 2005 2010 2015 2021
Romania 15,4 21,5 24,2 25,9 34,0
Regiunea Centru 16,0 22,5 23,5 25,4 33,5
Alba 12,2 17,8 19,8 23,0 31,8
Brasov 21,1 28,9 29,4 33,0 43,0
Covasna 15,3 18,5 18,4 17,7 22,9
Harghita 15,3 21,9 23,3 23,0 27,3
Mures 14,1 20,2 21,0 22,9 30,3
Sibiu 16,2 23,6 24,4 26,0 35,7

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Si in ce priveste nivelul antreprenorial, diferentele intre regiuni sunt semnificative. Pentru a
se putea compara judetele intre ele si judetele cu media regionala si cea nationala a fost
calculat indicatorul nr. de intreprinderi/ 1000 locuitori. Utilizand acest indicator, se observa
ca daca la nivel regional avem o situatie foarte apropiata de media nationala, intre judetele
regiunii se constata diferente semnificative. Cea mai mare valoare a acestui indicator se
inregistreaza in judetul Brasov -43 firme la 1000 locuitori —in timp ce in Covasna si Harghita
se constata cele mai mici valori ale indicatorului ce reflecta dezvoltarea antreprenoriala (sub
30 firme la 1000 locuitori).

La nivel regional, constatim o dublare a valorii indicatorului nr. intreprinderi/ 1000
locuitori in perioada 2002-2021, insa ritmul de crestere variaza semnificativ de la un judet la
altul. Astfel, in judetul Covasna avem o crestere de cca 50% a valorii indicatorului in timp ce
in Alba, observam o crestere in aceeasi perioada a indicatorului de 160%. Aceste date
statistice privind demografia firmelor intaresc si completeaza rezultatele celorlalti indicatori
macroeconomici in ce priveste evolutiile si nivelul de dezvoltare economica la nivel
judetean.

Numarul de firme la 1000 locuitori in anul 2021
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Fig.3.7.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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3.3. Investitiile straine directe

Regiunea Centru a atras de-a lungul perioadei 2003-2021 investitii straine directe in valoare
8,15 miliarde euro, devenind a doua cea mai atractiva pentru investitori regiune din
Romania, dupa Regiunea Bucuresti-lifov. Facem precizarea ca, in conformitate cu
metodologia B.N.R., aceste investitii straine sunt alocate teritorial strict dupa adresa sediului
social al companiilor beneficiare, indiferent de aria de functionare a acestora, ceea ce
creeazd o anomalie statistica in avantajul Regiunii Bucuresti-llfov.

Tabel 3.7. Valoarea soldului investitiilor straine directe
-milioane euro-

2003 2005 2010 2015 2021 ISD/loc 2021
(euro)

Romania 9662 21885 52585 64433 100288 5243
Regiunea Centru 629 1610 3909 5831 8774 3834
Alba * * * 963 1270 3927
Brasov * * * 2128 2621 4758
Covasna * * * 129 396 1979
Harghita * * * 130 253 856
Mures * * * 1511 1991 3798
Sibiu * * * 803 1887 4781

Sursa datelor: Banca Nationala a Romaniei

Cresterea economica aproape continud din ultimele 2 decenii, cu scurte intreruperi
cauzate de factori externi in perioada 2009-2010 si in anul 2020, a fost alimentata atat
de deschiderea regionala fata de infuzia de capital strdin si pietele internationale, in
special cea a Uniunii Europene cat si de vitalitatea sectorului regional al IMM-urilor.

Fluxul anual al investitiilor straine directe si variatia anuala a P.I.B.
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Fig.3.8.

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Si la acest indicator, diferentele intre judetele Regiunii sunt semnificative, doua dintre judete
— Harghita si Covasna — atragand un volum mult mai mic de investitii straine. Raportat la
numarul de locuitori, Harghita inregistreaza un volum al ISD de 5,6 mai redus decat judetul
Sibiu sau judetul Brasov.

Valoarea ISD / locuitor la 31.12.2021

Romania
5500

Sibiu Regiunea Centru

Mures Alba

Harghita Brasov

Covasna

Fig.3.9.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

3.4. Structura economica la nivel judetean

Structura economica a Regiunii Centru a suferit modificari substantiale in ultimii 15-20 ani.
Ponderile unor sectoare economice alta data importante, precum agricultura, industria
extractiva, industria prelucratoare grea s-au redus mult, crescand in schimb ponderea altor
ramuri economice si a celor din sectorul tertiar, cu precadere.
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Structura V.A.B. regionala
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Fig.3.10.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Daca ne referim doar la sectorul economic secundar, pilonii industriei Regiunii Centru sunt,
in prezent, industria auto, industria alimentara, industria prelucrarilor metalice, industria
confectiilor textile, procesarea lemnului si industria mobilei, materialele de constructii,
industria aeronautica, industria farmaceutica si a dispozitivelor medicale.

La nivel judetean, se inregistreaza diferente notabile n ce priveste structura valorii adaugate
brute. Sectorul agriculturii si silviculturii detine cea mai mare pondere in judetul Covasna
(10,5% din valoarea adaugata bruta) si ponderi reduse in judetele Brasov si Sibiu (3%
respectiv 3,5% din V.A.B.). Industria este bine reprezentatd in toate judetele Regiunii,
ponderile cele mai mari inregistrandu-se in judetele Alba (35,3%) si Sibiu (33,2%). Sectorul
ITC, care la nivel regional reprezinta 4% din V.A.B., inregistreaza ponderi la nivel judetean
cuprinse intre 0,6% (in judetul Alba) si 7,4% (in judetul Brasov). Sectorul constructiilor este
bine reprezentat in Brasov (7,9% din V.A.B.), inregistrand ponderi mai mici la nivelul
judetelor Covasna si Alba.
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Structura Valorii Adaugate Brute in anul 2020
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Fig.3.11.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

3.5. Polarizare economica. Disparitati intrajudetene

Disparitatile de ordin economic fintre judetele regiunii sunt dublate de disparitati
intrajudetene (in interiorul judetelor), adesea chiar mai accentuate decat discrepantele de
dezvoltare economica intre judete. Din datele centralizate pe baza bilanturilor contabile ale
firmelor pentru anul 2022, constatam o polarizare economica foarte mare, cifra de afaceri
realizata de catre firmele active din industrie, comert si servicii, cumulata pentru primele 3
unitati administrativ-teritoriale din fiecare judet depasind 60% din cifra de afaceri a judetului
respectiv in toate cele 6 judete si chiar 70%, in cazul judetelor Alba, Brasov si Sibiu.
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Polii economici la nivel judetean dupa cifra de afaceri realizata
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Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

in cazul judetului Alba, principalul centru economic este municipiul Sebes, concentrand
42,6% din cifra de afaceri obtinut§ la nivel judetean, urmat de Alba lulia si Blaj. in fapt, cele 3
municipii concentreaza 34,5% din populatia judetului, ofera 55,7% din numarul angajatilor
din sectoarele productive si realizeaza 71,1% din totalul cifrei de afaceri a firmelor cu sediul
in judet.

Polarizarea economica este mai profunda Tn cazul judetului Brasov, aici primul centru
economic — municipiul Brasov — realizdnd 57,4% din cifra de afaceri a judetului, iar
urmatoarele 2 centre economice — orasul Ghimbav si comuna Cristian — sunt situate n
proximitatea municipiului Brasov, facand parte din zona metropolitand a acestuia. Astfel,
cele 3 UAT-uri detin Tmpreuna 47,1% din populatia judetului, ofera 70,7% din locurile de
munca din sectoarele productive, iar firmele cu sediul aici realizeaza 75,5% din cifra de
afaceri a judetului.

Tn cazul judetului Covasna, este evidenta polarizarea economica in jurul municipiului Sfantu
Gheorghe, acesta impreuna cu comuna Reci realizand 54% din cifra de afaceri a judetului. Al
doilea pol economic, al judetului, municipiul Targu Secuiesc detine 11,5% din cifra judeteana
de afaceri. Astfel, cele 3 UAT-uri detin Tmpreuna 37,7% din populatia judetului, concentreaza
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63,2% din locurile de munca din sectorul productiv realizeaza 65,3% din cifra de afaceri a
judetului.

Tn judetul Harghita, puterea economici este relativ egal distribuitd intre polii din estul
judetului - Miercurea Ciuc si Gheorgheni care detin 22,4% respectiv 7% din cifra judeteana
de afaceri si vestul judetului, unde municipiul Odorheiu Secuiesc concentreaza 30,8% din
cifra de afaceri a judetului. Cumulat, cele 3 municipii detin 29,8% din populatia judetului,
ofera 52,8% din locurile de munca din sectoarele productive si realizeaza 60,1% din cifra de
afaceri la nivel judetean.

Tn judetul Mures se constatd o concentrare puternicd in resedinta judetului —Targu Mures -
unde se realizeaza 59,7% din cifra de afaceri a judetului, iar in comuna invecinata Corunca
4,1% din totalul valorii productiei. In cel de-al doilea centru economic al judetului, municipiul
Reghin, se obtine doar 5,9% din cifra de afaceri judeteana. Tn total, cele 3 localititi detin
impreuna 31,7% din populatia judetului, ofera 53,6% din locurile de munca din sectorul
productiv si obtin 69,6% din cifra de afaceri a judetului.

Tn judetul Sibiu, se remarc3 dezvoltarea puternicd a celor 2 poli: municipiul Sibiu (44% din
cifra de afaceri judeteana) si municipiul Medias (33,6% din cifra de afaceri la nivel de judet)
carora li se alatura comuna Selimbar (6,9%). De mentionat faptul ca prezenta in Medias a
unor companii nationale precum SN ROMGAZ influenteaza cifra de afaceri alocata statistic
acestui municipiu. Tn total, cele 3 UAT-uri detin 50,7% din populatia judetului, 77,8% din
totalul salariatilor din sectoarele economice si 84,4% din cifra de afaceri a judetului.

Ponderea cumulata a primelor 3 UAT-uri din judet dupa nivelul puterii economice
(cifra de afaceri)
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Tabel 3.8. Ponderea sectiunilor economice in totalul cifrei de afaceri realizate in industrie,
constructii si servicii realizate in anul 2021

-%-
Regiunea Alba Brasov Covasna Harghita Mures
CENTRU
Ind. extractiva 2,8 1,2 0,1 1,0 1,0 4,7 6,8
Ind. prelucratoare 39,1 57,1 40,2 29,8 29,6 29,7 39,6
Prod. si furnizarea de 5,6 1,6 3,8 0,8 1,1 18,0 0,7
energie electrica, en.
termica, gaze
Distrib. apei, salubritate 1,3 1,5 1,8 1,2 1,0 0,8 1,1
Constructii 6,5 5,0 6,6 6,9 9,3 5,6 7,5
Comert 30,0 23,8 31,4 42,8 45,5 30,1 24,6
Transport + depozitare 5,7 5,9 4,0 8,4 4,4 3,6 10,1
Hoteluri si restaurante 1,7 0,9 2,1 2,6 2,1 1,3 1,5
Informatii si comunicatii 1,8 0,5 3,1 2,1 1,0 1,2 1,8
Tranz. imobiliare, serv. 3,7 1,7 4,9 2,8 3,6 3,0 4,4
prestate intreprinderilor
Tnvitamant 0,1 0,0 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1
Sanatate si asistenta 0,8 0,4 1,3 0,5 0,4 0,8 0,8
sociala
Alte servicii pers. si 0,8 0,3 0,7 1,0 0,9 1,0 0,9
colective

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Analiza datelor financiar —contabile (e.g. cifra de afaceri netd) la nivel de sectiune economica
releva diferente notabile in ce priveste structura economica a celor 6 judete din Regiunea
Centru. Astfel, cu exceptia judetelor Sibiu si Mures, industria extractiva inregistreaza ponderi
neglijabile in economia judetelor. In schimb, industria prelucritoare depdseste 29% din
totalul cifrei de afaceri la nivel judetean in toate cele 6 judete, iar in cazul judetului Alba,
ponderea industriei prelucratoare se ridica la 57%. Productia de energie electrica si energie
termica si de gaze naturale are o contributie importanta la economia judetului Mures.
Comertul are o contributie majora in economia judetelor Harghita si Covasna. Sectiunea
,Jransporturi si depozitare” are o pondere notabild in cifra de afaceri obtinuta in judetul
Sibiu. Sectiunea ,,Informatii si comunicatii” este slab reprezentata, cu exceptia judetului
Brasov, iar sectiunea ,,Tranzactii imobiliare, servicii prestate Tn principal intreprinderilor” are
o pondere notabila in cifra de afaceri realizata la nivelul judetelor Brasov si Sibiu.

Evolutia pietei muncii
Evolutia economica pozitiva din perioada analizata se reflecta si in cresterea semnificativa a

numarului de salariati raportat la populatia in varsta de munca in toate judetele regiunii,
valorile maxime ale indicatorului nr. de salariati la 1000 persoane cu varsta intre 15 si 64 ani
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inregistrandu-se, din nou, in judetele Brasov si Sibiu (peste 500 firme). La polul opus, in
judetele Covasna si Harghita se inregistreaza valori minime ale indicatorului analizat.

Tabel 3.9. Evolutia numarului mediu de salariati

2000 2005 2010 2015 2021 |
Romania 4623026 4558910 4376044 4611395 5094288
Regiunea Centru 627176 576069 544191 590125 645250
Alba 90415 84586 74577 80782 89626
Brasov 168187 156754 145465 160470 178101
Covasna 51560 47621 40858 47500 50234
Harghita 75195 58394 59403 59423 65933
Mures 128849 124198 114826 122045 132487
Sibiu 112970 104516 109062 119905 128869

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Tabel 3.10. Numarului mediu de salariati la 1000 persoane cu varsta intre 15 si 64 ani

2000 2005 2010 2015 2021
Romania 296 288 277 346 412
Regiunea Centru 339 306 291 374 440
Alba 328 304 271 361 432
Brasov 375 342 319 426 511
Covasna 322 289 253 344 390
Harghita 321 245 254 288 347
Mures 312 296 277 339 395
Sibiu 355 321 332 439 504

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Nr. mediu de salariati la 1000 locuitori cu varsta intre 15 si 64 ani

550
511 504
500
440
432
450 412 20
400 375 390
355
347
350 339 328 322 321 312
296
300
200
Romania Regiunea Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu
Centru
N 2000 m=2021
Fig.3.14.

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Numarul mediu de salariati in anul 2021 la nivelul Regiunii Centru totalizeaza 645,3 mii
persoane, dintre care 83% lucrau in sectorul productiv. Castigul salarial mediu net lunar, la
nivelul Regiunii Centru, in anul 2021 a fost de 3153 lei (echivalentul a 640 euro), in crestere
de peste 6 ori fatd de salariul mediu lunar, echivalat in euro, inregistrat in anul 2000. in
Sibiu si Brasov se inregistreaza castiguri salariale peste media regionala, judetele Mures si
Alba Tnregistreaza medii usor sub media regionald, iar in judetele Covasna si Harghita
castigurile salariale nete sunt cu cca 15 puncte procentuale sub media Regiunii Centru.
Daca raportarea se face la media nationald, in 5 din cele 6 judete castigurile salariale medii
nete sunt inferioare mediei, iar in Sibiu castigul mediu net depdseste usor media nationala.

Tabel 3.11. Castigul salarial mediu net anual

Lei Lei % fata de % fata de

media nat. media reg.
Romania 1391 1859 3416 * *
Regiunea CENTRU 1240 1661 3153 92,3 *
Alba 1241 1588 3070 89,9 97,4
Brasov 1304 1783 3319 97,2 105,3
Covasna 1062 1400 2677 78,4 84,9
Harghita 1025 1375 2687 78,7 85,2
Mures 1238 1630 3117 91,2 98,9
Sibiu 1342 1822 3442 100,8 109,2

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Valoarea cifrei de afaceri/ locuitor si productivitatea muncii

Ca urmare a modificarilor economice structurale, a modernizarilor tehnologice si a
optimizarii afacerilor, productivitatea muncii la nivel regional, exprimata la standardul
puterii de cumparare / persoana ocupatad/ an, a ajuns in anul 2020 la aproximativ la 68% din
media UE27, regiunea noastra fiind la un nivel similar altor regiuni din Polonia, Slovacia,
Ungaria, Portugalia, Grecia.

Tabel 3.12. Valoarea cifrei de afaceri/ locuitor si productivitatea muncii in anul 2021

Cifra de afaceri Productivitatea Abaterea relativa a
/locuitor (lei) muncii (lei) productivitatii muncii (diferente

% fata de media regionalad)

Regiunea Centru 98412 360054 *
Alba 104800 388603 +7,9
Brasov 126797 402537 +11,8
Covasna 43849 182313 -49,4
Harghita 53127 248502 -31,0
Mures 94311 385074 16,9
Sibiu 120594 380284 15,6

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Structura economica la nivel judetean influenteaza vizibil nivelul productivitatii muncii.
Judetele in care predominda sectoarele economice cu o valoare adaugata ridicata
inregistreazd valori ale productivititii muncii peste media regionald (ex. Brasov, Alba). Tn
schimb, Harghita si Covasna, judete in care domeniile cu o valoare addaugata mai redusa au o
pondere importanta inregistreaza niveluri ale productivitatii muncii cu pana la 50% mai mici
decat productivitatea muncii la nivel regional.

Productivitatea muncii in 2021 (lei/salariat/an)
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Fig.3.15.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

3.6. Comertul exterior

Integrarea Romaniei in Uniunea Europeana a usurat accesul la pietele europene, iar
Regiunea Centru a devenit un exportator net de marfuri si servicii (cu exceptia anului 2021).
Valoarea exporturilor regionale a crescut de 8 ori intre 2001 si 2021, nivelul acestora
ajungand la 11 miliarde euro in 2021, valoare cu 90% mai mare decat cea inregistrata in anul
2009. Principalele grupe de marfuri exportate de Regiunea Centru in 2021: masini,
echipamente electrice (35,4% din total); mijloace de transport, piese si componente (26,2%);
metale si obiecte metalice (7,8%); textile si imbracaminte (4,4%); lemn si produse din lemn
(4,8%); mobilier (3,7%); produse din materiale plastice (3,9%).

Tabel 3.13. Evolutia valorii totale si a valorii/ locuitor a exporturilor Regiunii Centru

2005 2011 2015

Valoarea exporturilor 1372,0 2420,2 5799,7 7661,5 10991,1
(milioane euro)
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Exporturi/ locuitor (euro) 519 1433 2299 3265 4802

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Evolutia exporturilor la nivelul Regiunii Centru
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Sursa datelor: Institutul National de Statistica
Tabel 3.14. Evolutia exporturilor la nivel judetean
-mii euro-
2001 2011 2015 Variatia relativa
2001-2021 (%)
Regiunea Centru 1372029 5799733 7661505 10991083 +701,1
Alba 227505 888568 1027805 2553855 +1022,5
Brasov 303492 1836115 2790738 3631215 +1096,5
Covasna 144105 276101 295235 284049 +97,1
Harghita 93958 276884 302305 302692 +222,2
Mures 307911 748393 936151 1405675 +356,5
Sibiu 295058 1773672 2309271 2813597 +853,6

Sursa datelor: Institutul National de Statistica
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Distributia teritoriala a exporturilor regionale in 2021 (% din total
regional)
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Fig.3.17.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Valoarea exporturilor/locuitor a atins 4777 euro, in anul 2021, cu 35% peste nivelul
national al indicatorului, judetele cu cele mari valori ale exporturilor totale si ale
exporturilor/capita fiind Sibiu, Alba si Brasov. Discrepantele existente la inceputul anilor
2000 intre judetele regiunii in ce priveste indicatorul valoarea exporturilor/locuitor s-au
accentuat de-a lungul perioadei 2001-2021. Daca in anul 2001 abaterea relativa maxima fata
de media regionald a fost de 47%, in 2021 aceasta a crescut la 78,7%, iar in ce priveste
indicele amplitudinii (raportul intre valoarea maxima si cea minima), acesta a crescut de la
2,41a7,7.
Tabel 3.15. Valoarea exporturilor/ locuitor (euro)

2001 2011 2015 2021
Regiunea Centru 519 2299 3265 4802
Alba 575 2392 3070 7897
Brasov 483 3066 5063 6592
Covasna 624 1243 1426 1420
Harghita 275 853 980 1025
Mures 512 1291 1717 2681
Sibiu 663 4162 5770 7129

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Tabel 3.16. Abaterea relativa si indicele amplitudinii pentru indicatorul valoarea
exporturilor/locuitor

Abaterea Indicele Abaterea Indicele
relativa (%)  amplitudinii relativa (%) amplitudinii
Alba 10,8 64,5
Brasov -6,9 37,3
Covasna 20,2 -70,4
2,4 —_— 7.7
Harghita -47,0 -78,7
Mures -1,3 -44,2
Sibiu 27,7 48,5

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

Judetele care au ,,performat” mai slab sunt Covasna si Harghita, in cazul judetului Covasna
,,pierderea de performanta” exprimata prin abaterea relativa fiind evidenta (de la +20,2%,
in 2001 la -70,7%, in 2021.

La polul opus, judetul Brasov a inregistrat o evolutie pozitiva, trecand de la o abatere relativa
de -6,9% la o abatere relativa de 37,3% la finalul intervalului. Analizand toate cele 6 judete
prin prisma celor 2 marimi statistice (abaterea relativa si indicele amplitudinii), putem
concluziona ca 3 judete au inregistrat performante superioare mediei regionale (Alba, Brasov
si Sibiu), iar celelalte 3 judete (Covasna, Harghita si Mures), chiar daca au avut o evolutie
pozitiva, au inregistrat performante sub media regionala.

Abaterea relativa fata de media regionala a ind. exporturi/locuitor (%)

ALBA -6.90 BRASOV

m 2001 w2021

Fig.3.18.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii
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Tabel 3.17. Valoarea importurilor

-mii euro-
2011 2015 2021 Variatie relativa
2021-2011
Regiunea Centru 5577813 6885197 11622032 +108,4
Alba 438330 621976 2261431 +415,9
Brasov 1841649 2593349 3499584 +90,0
Covasna 335097 275255 316082 -5,7
Harghita 358708 372244 548783 +53,0
Mures 1027024 1112039 2496973 +143,1
Sibiu 1577005 1910334 2499179 +58,5

Sursa datelor: Institutul National de Statistica

Majoritatea dintre judetele Regiunii au Tinregistrat o balanta pozitiva a schimburilor
comerciale Tn cursul perioadei 2011-2021, exceptand finalul acestei perioade, cand
economia Regiunii Centru s-a confruntat cu o dubla provocare: impactul pandemiei COVID
19 si cresterea preturilor la energie. Daca analizam intregul interval 2011-2021, se constata
ca Muresul inregistreaza, de regula, un deficit in schimburile comerciale externe, iar in unii
ani si judetele Covasna si Harghita au avut deficite comerciale.

Tabel 3.18. Soldul balantei comerciale externe

-mii euro-

2011 2015 2021

Regiunea Centru 221920 776308 -630949
Alba 450238 405829 292424
Brasov -5534 197389 131631
Covasna -58996 19980 -32033
Harghita -81824 -69939 -246091
Mures -278631 -175888 -1091298
Sibiu 196667 398937 314418

Sursa datelor: Institutul National de Statistica, calcule proprii

3.7. Infrastructura regionala de sprijinire a afacerilor

Tn Regiunea Centru au fost infiintate pand in prezent 19 parcuri industriale (dintre care 18
sunt operationale). Aldturi de parcurile industriale, in Regiunea Centru functioneaza 4
incubatoare de afaceri operationale iar alte 13 incubatoare de afaceri vor fi
operationalizate prin implementarea unor proiecte finantate prin POR 2014-2020.
Infrastructura regionald de sprijinire a afacerilor mai cuprinde 1 accelerator de afaceri, 2
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centre de afaceri operationale si 1 parc de afaceri. Transferul tehnologic si consilierea
tehnologica se deruleaza prin intermediul celor 2 centre de transfer acreditate si cu sprijinul
celor 3 centre de informare tehnologica si alte cateva centre de transfer tehnologic sunt in
curs de acreditare. Alaturi de aceste infrastructuri, pe teritoriul administrativ al cvasi-
majoritatii oraselor din Regiune, se gasesc zone industriale sau zone de dezvoltare
economica, fara statut de parc industrial, create prin initiative publice sau private pentru a
raspunde nevoilor in crestere ale mediului de afaceri.

Infrastructura de sprijin a afacerilor din Regiunea Centru
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Fig.3.19.

Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Distributia teritoriala a parcurilor industriale este inegald, cele mai multe asemenea
infrastructuri fiind amplasate in judetul Brasov (10, dintre care 8 sunt situate in Zona
Metropolitana Brasov), in timp ce in judetul Harghita nu existd in prezent niciun parc
industrial operational. Incubatoarele de afaceri sunt raspandite in judetele Covasna, Harghita
si Brasov, alte 13 infrastructuri similare de afaceri urmand sa devina functionale dupa anul
2023. In judetul Alba sunt prezente 2 centre de informare si transfer tehnologic, iar in Brasov
sunt operationale 4 astfel de centre.

Un proces economic recent este crearea clusterelor economice. Pana in prezent, in Regiunea
Centru s-au format clustere in domenii foarte diverse precum ICT, turism balnear, lemn si
mobild, valorificarea energetica a biomasei, electrotehnica, prelucrari metalice, inginerie
mecanica, textile, industria alimentara, sanatate si altele.
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4. Concluzii privind evolutia disparitatilor la nivel regional

Tinand cont de faptul ca studiul de fata s-a bazat intr-o masura covarsitoare pe analiza
datelor statistice si majoritatea datelor oficiale sunt agregate la nivel judetean, acest nivel
teritorial a permis obtinerea celor mai multe rezultate si concluzii privind disparitatile
intraregionale. Din multitudinea de indicatori statistici utilizati Tn cadrul studiului au fost
selectati 15 indicatori, pe baza relevantei si a disponibilitatii datelor, acestia acoperind cele
trei domenii mari de analiza: disparitatile socio-demografice, disparitatile de infrastructura si
disparitatile economice. Astfel, s-a putut realiza o analiza multicriteriala de dimensiuni
reduse care sa functioneze ca un instrument de cuantificare a disparitatilor pe baza unor
date obiective si relevante.

Tn continuare, a fost utilizatd metoda bonitarii, pentru fiecare dintre cele 15 subcriterii
analizate (indicatori) fiind acordate punctaje prin raportarea valorii indicatorului la nivel
judetean la valoarea aceluiasi indicator la nivel regional. S-a considerat ca subcriteriile
utilizate sunt egale ca importanta si au avut aceeasi pondere in calculul punctajului final si a
punctajelor celor 3 noi criterii definite mai cuprinzator: demografic, infrastructura si
economic. S-au acordat 0 puncte pentru o performanta slaba in raport cu media regional3,
maximul de 4 puncte a fost acordat pentru o performanta ridicata in raport cu nivelul
regional, iar pentru performante intermediare s-au acordat de la 1 la 3 puncte. Mentionam
ca la subcriteriile pentru care gradul de dispersie al performantelor judetene a fost mai mic
sau, cu alte cuvinte, disparitatile intraregionale au fost mai reduse, s-a utilizat o scala cu
valoride la 0 la 3.

Tabel 4.1. Matricea multicriteriala a disparitatilor intraregionale

Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu

1. Punctajul pentru criteriul

demografic in raport cu media 8 16 7 5 8 17
regionala

1.1.Rata de urbanizare (2021) 2 4 1 0 1 3
1.2.Rata de crestere

demografica 1992-2021 0 2 3 ! 2 3
1.3.Rata de imbatranire (2021) 0 1 2 2 1 3
1.4.Ponderea persoanelor cu

. M . 2 4 1 2

nivel scazut de educatie (2021) 0 3
1.5.Rata de ocupare a

populatiei adulte (2021) 2 2 0 ! ! 2
1.6.Nr. mediu de salariati la

1000 persoane cu varsta 15 - 64 2 3 1 0 1 3

ani (2021)
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Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu

2. Punctajul pentru nivelul de
dezvoltare a infrastructurii si
serviciilor publice in raport cu 5 10 5 1 6 11
media regionala
2.1.Ponderea drumurilor
modernizate si cu imbracaminti 1 2 3 0 3 4
asfaltice usoare (2021)
2.2.Suprafata locuibila/pers
(2021) 2 3 1 0 0 3
2.3.Ponderea populatiei cu

< ’ 2 3 1 1 0 2
acces la apa (2021)
2.4.Nr. medici la 100 000
locuitori (2021) 0 2 0 0 3 2
3. Punctajul pentru performanta
eco.nomlvca in raport cu media 12 17 ) » 9 15
regionala
3.1.PIB/locuitor (2020) 2 4 0 0 1 3
3.2.Productivitatea muncii

2 3 0 1 2 2

(2020)
3.3.Nr. firme/ 1000 locuitor
(2021) 2 4 0 1 2 3
3.4.Exporturi/ locuitor (2021) 4 3 1 0 2 4
3.5.I1SD/locuitor (2021) 2 3 1 0 2 3
4. Punctaj total pentru criteriile
de performanta demografica,
economica si dezvoltare a 25 43 14 8 23 43
infrastructurii publice

Scopul acestei analize multicriteriale nu este de a realiza un ,,clasament” al judetelor
Regiunii Centru, ci de a putea construi si utiliza un instrument sau o metoda obiectiva de
cuantificare cat mai obiectiva a disparitatilor intraregionale, permitand apoi identificarea
unora dintre factorii care franeaza dezvoltarea. Cele 15 subcriterii au fost grupate in 3 criterii
mai largi care acoperda domeniile de analiza. Pe baza punctajelor pentru cele 3 criterii si a
punctajului total obtinut au rezultat 4 tipuri de clasificare a celor 6 judete, fiind apoi
elaborate si incluse in Studiu hartile aferente clasificarilor, cu scopul de a permite o buna
reprezentare vizuala a datelor statistice si a dimensiunii disparitatilor analizate.
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Clasificarea judetelor dupa criteriul demografic
in raport cu media regionala

Harghita
5
Legenda i I
0-6 puncte
6- 10 puncte 0 25 50 km 4
N 10 - 20 puncte @

Fig. 4.1.
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru

Clasificarea judetelor dupa criteriul nivelului de dezvoltare a
infrastructurii si serviciilor publice in raport cu media regionala

Harghita
1
Alba '
i 8
Covasna
5
Legenda
1 -5 puncte

1 5-9 puncte 0 25 50 km @

I 9 - 14 puncte e
Fig. 4.2.

Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru
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Clasificarea judetelor dupa criteriul performantei
economice in raport cu media regionala

9 ' Harghita
2

Covasna
2

Legenda
0 - 5 puncte
5 - 10 puncte
I 10 - 15 puncte 25 50 km
I 15 - 20 puncte

Fig. 4.3.
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionalad Centru

Clasificarea judetelor dupa criteriile de performanta demografica,
economica si dezvoltare a infrastructurii publice

Harghita
8

Covasna
14

Legenda
0 - 9 puncte
9 - 19 puncte

19 - 29 puncte 0 25 50 km
I 29 - 49 puncte @

Fig. 4.4.
Sursa hartii: Agentia pentru Dezvoltare Regionala Centru
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Tendinte observate la nivel judetean si local

e Disparitatile intraregionale ,, istorice” intre judetele dezvoltate (Brasov, Sibiu) si judetele
mai putin dezvoltate s-au adancit, fiind in prezent semnificative, asa cum se poate usor
constata din analiza multicriteriala realizata in cadrul studiului.

e Traditionalul clivaj intre cele doua medii rezidentiale: urbanul —mai dezvoltat , cu
oportunitati economice si sociale mai mari, pe de o parte si ruralul, mai putin dezvoltat,
cu oportunitati mai putine, pe de alta parte, inregistreaza o tendinta de estompare. Tot
mai multe comune situate in proximitatea oraselor mari dispun de o infrastructura
tehnico-edilitara si sociald dezvoltata, devenind astfel mai atractive, in timp ce unele
orase, In general mici, se confrunta cu un declin economic accentuat si scadere
demografica

e Apar, in schimb, noi linii de clivaj: in cadrul mediului urban, intre orasele mari si cele mici,
intre care se detaseaza orasele monoindustriale, iar in cadrul mediului rural se
accentueaza disparitatile intre comunele mai izolate, cu accesibilitate redusa, cu
populatie imbatranita si afectate de depopulare, pe de o parte, si comunele situate n
apropierea marilor orase si cele care fac parte din zonele urbane functionale, pe de alta
parte

e Se constata un grad mare de corelatie intre dezvoltarea infrastructurii de transport,
dezvoltarea economica si evolutia demografica a unei localitati. Municipiul Sebes este un
exemplu relevant de localitate de talie medie care a reusit sa depaseasca dificultatile
economice majore din anii 90 ai secolului trecut si prin atragerea unor investitii
strategice sa devina o ,,locomotiva economica”

e De asemenea, se constatd un grad semnificativ de corelatie intre marimea demografica a
unei localitati sau masa demografica a unui areal urban-rural extins si nivelul de
dezvoltare si complexitate socio-economica a localitatii respective sau a arealului urban-
rural

e Zonele si localitatile care au fost puternic afectate de restructurarile economice din
perioada 1995-2005 (ex. orasele miniere din Muntii Apuseni sau cele din estul Regiunii
Centru: Balan, Baraolt, localitatile monoindustriale precum municipiul Fagaras, orasele
Victoria, Copsa Mica, Dumbradveni, Avrig, Ocna Mures, etc). Declinul demografic
accentuat cu care s-au confruntat aceste localitati, vizibil cu precadere in cazul
segmentului populatiei in varsta de munca a favorizat crearea unui cerc vicios al
problemelor: lipsa fortei munca a atras lipsa de atractivitate si interes din partea
investitorilor; reducerea activitatii economice a determinat scaderea nivelului veniturilor
populatiei, firmelor si autoritdtilor publice; reducerea resurselor financiare ale
autoritatilor publice a determinat atat scaderea calitatii serviciilor publice cat si scaderea
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puterii de cumparare a populatiei ceea ce, in final, a constituit un motiv puternic de
descurajare a populatiei tinere de a ramane sau reveni in localitatea natala.

Cele cateva orase din Regiunea Centru care in ultimii ani au stopat declinul economic si
social sau chiar au reusit inversarea trendului descendent au beneficiat de un complex
de factori favorizanti (infiintarea unor infrastructuri de sprijinire a afacerilor de tipul
parcurilor industriale, acordarea de facilitati pentru investitiile sustinute de investitorii
romani si straini, efortul canalizat spre dezvoltarea unei educatii profesionale de calitate,
apropierea de reteaua majora de transport (a se vedea cazul orasului Cugir), reconversia
economica prin valorificarea diferita a unor resurse naturale (a se vedea cazul orasului
Ocna Mures) sau, in cazul altor orase, dezvoltarea economica se datoreaza apartenentei
localitatilor respective la zonele metropolitane sau la zonele urbane functionale ale
centrelor urbane mari (ex. Ungheni - in zona de atractie a municipiului Targu Mures,
Ghimbav — in zona de atractie a municipiului Brasov, Cisnddie- in zona de atractie a
municipiului Sibiu)

Schimbarea paradigmei de crestere economica prin valorificarea noilor oportunitati de
finantare oferite prin programele europene care sprijina tranzitia catre o economie mai
verde ar putea reprezenta in urmatorii ani un sprijin real pentru multe localitati rurale
sau orase mici din Regiunea Centru afectate de declin economic si social cronic
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